

Id do item no PCA	Unidade Orçamentária Geral	Descrição do objeto	Unidade de Fornecimento	Quantidade e Estimada	Característica do Item	Categoria do Item	Classificação do Catálogo	Unidade Requisitante	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)	Previsão de Contratação
1	33903007	LEITE INTEGRAL PASTEURIZADO - embalagem de 01 litro.	Litro	3000	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 6,49	R\$ 19.470,00	jun/25
2	33903007	CAFÉ TORRADO E MOÍDO: a matéria-prima (grão de café) deverá ser de primeira qualidade, sem glúten e o processo de acordo com a legislação em vigor. Embalagem de 500g em alto vácuo, seguindo normas técnicas e com classificação feita pela ABIC.	Unidade	600	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 15,90	R\$ 9.540,00	mar/25
3	33903007	MARGARINA COM SAL: com no mínimo 70% de lipídios, a matéria prima deverá ser de primeira qualidade e os processos de acordo com legislação em vigor. Embalagem primária: pote plástico, atóxico e resistente, com peso líquido de no mínimo 500 gramas	Unidade	288	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 5,29	R\$ 1.523,52	mar/25
4	33903007	AÇÚCAR CRISTAL: Emb. primária: plástico atóxico, pacote de 5 quilos de peso líquido. Validade a contar da entrega de 06 meses.	Pacote	216	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 17,84	R\$ 3.853,44	mar/25
5	33903007	ERVA MATTE: a matéria prima deverá ser de primeira e estar de acordo com a NTA- 41 e a legislação em vigor. Contendo folhas e talos de mate tostado. Embalagem primária: atóxica, resistente com peso líquido de no mínimo 250 gr. Sendo a sua diluição equivalente a 13,5 g de produto (erva mate) para 1 litro de água, ou	Unidade	120	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3,12	R\$ 374,40	mar/25



6	33903023	Calça feminina – sarja (SARH) – brim, azul marinho, meio elástico, botão, zíper, dois bolsos dianteiros e dois bolsos traseiros, com estampa/brasão da prefeitura municipal no bolso traseiro direito (cor branca – silk) tamanhos a serem definidos: pp, p, m, g ,gg, xgg, exgg.	Unidade	200	Material de Consumo	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 74,00	R\$ 14.800,00	dez/25
7	33903023	Calça masculina – sarja – brim (SARH), azul marinho, meio elástico, botão, zíper, dois bolsos dianteiros e dois bolsos traseiros, com estampa/brasão da prefeitura municipal no bolso traseiro direito (cor branca – silk) tamanhos a serem definidos: pp, p, m, g ,gg, xgg, exgg.	Unidade	200	Material de Consumo	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 74,50	R\$ 14.900,00	dez/25
8	33903023	Camiseta manga curta (SARH) – azul royal (bic), malha pv, gola v, com bolso do lado esquerdo, com estampa/brasão da prefeitura municipal no bolso (cor branca – traços silk) tamanhos a serem definidos: pp, p, m, g, gg, xgg, exgg.	Unidade	200	Material de Consumo	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 36,60	R\$ 7.320,00	dez/25
9	33903023	Camiseta manga curta (SARH) – malha piquet algodão, cor branca ou colorida, com gola, bordado com arte personalizada com ou sem bolso. Tamanhos a serem definidos: pp, p, m, g, gg, xgg, exgg.	Unidade	200	Material de Consumo	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 44,80	R\$ 8.960,00	dez/25



10	33903023	Camiseta manga curta (SARH) – malha pv (composição 33% viscose e 67% poliéster com tratamento anti peeling), cor branca ou colorida, gola v, impressão personalizada com temáticas variadas (até 5 cores), com estampa/brasão da prefeitura municipal em serigrafia (frente, costas ou mangas). Tamanhos a serem definidos: pp, p, m, g, gg, xgg, exgg	Unidade	200	Material de Consumo	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 37,70	R\$ 7.540,00	dez/25
11	33903023	Camiseta manga longa - malha pv, composição 33% viscose e 67% poliéster com tratamento antipeeling, cor branca ou colorida, gola careca ou gola de viés, com reforço, impressão personalizada com símbolo da secretaria municipal de educação na manga e da prefeitura municipal de pilar do sul na frente, em serigrafia. Tamanhos a serem definidos: p, m, g, gg, xgg, exgg.	Unidade	200	Material de Consumo	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 38,00	R\$ 7.600,00	dez/25
12	33903023	Camiseta manga longa (SARH) – azul royal (bic), malha pv, gola v, com bolso do lado esquerdo, com estampa/brasão da prefeitura municipal no bolso (cor branca – silk) tamanhos a serem definidos: pp, p, m, g, gg, xgg, exgg.	Unidade	200	Material de Consumo	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 39,50	R\$ 7.900,00	dez/25
13	33903023	Camisetas (CCZ): algodão, gola v - manga curta / lado esquerdo bordado com brasão da prefeitura em suas cores originais / cor: camelo ou café com leite conforme paleta em anexo - lateral com recorte na cor marrom, sendo a costura na cor laranja - costas: bordado escrito ccz na cor marrom escuro, letras grossas e grandes para melhor identificação.	Unidade	200	Material de Consumo	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 49,40	R\$ 9.880,00	dez/25

14	33903023	Macacão - Apicultura (completo). Tela de proteção. Confeccionado em tecido de nylon paraquedas (ultraresistente resinado e hidrorrepelente). Elásticos nos punhos e tornozelos. Chapeu e viseira acoplados. Fechamento em zíper.	Unidade	10	Material de Consumo	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00	dez/25
15	33903023	Calça masculina - "tactel". (100% poliéster), com duas faixas retrorrefletivas nas pernas (5 cm retrorrefletiva cinza e 2 cm fluorescente amarelo de cada lado do material retrorrefletivo – deve atender a nbr 15.292). - cintura meio elástico com botão e zíper. Dois bolsos dianteiros e dois traseiros (brasão da prefeitura no bolso traseiro – silk). - cor: a definir. - tamanhos: do nº 38 ao 52 (a definir). (EQUIPE LIMPEZA PÚBLICA)	Unidade	130	Material de Consumo	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 67,50	R\$ 8.775,00	dez/25
16	33903023	Camiseta - manga longa malha PV. (67% poliéster e 33% viscose, tratamento anti peeling). Com punho. Gola V. - faixa retrorrefletiva no peito/costas e braços na mesma direção (5 cm retrorrefletiva cinza – deve atender a nbr 15.292). Bolso do lado esquerdo e brasão da prefeitura no bolso (silk). - nas costas deve conter "Prefeitura Municipal de Pilar do Sul" – silk. - cor: a definir - tamanhos: do P ao XXGG (a definir). (EQUIPE LIMPEZA PÚBLICA)	Unidade	130	Material de Consumo	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 47,80	R\$ 6.214,00	dez/25



17	33903023	Camiseta manga curta malha PV. (67% poliéster e 33% viscose, tratamento anti peeling). Com punho. Gola V. - faixa retrorrefletiva no peito/costas e braços na mesma direção (5 cm retrorrefletiva cinza – deve atender a nbr 15.292). Bolso do lado esquerdo e brasão da prefeitura no bolso (silk). - nas costas deve conter “Prefeitura Municipal de Pilar do Sul” – silk. - cor: a definir - tamanhos: do P ao XXGG (a definir). (EQUIPE LIMPEZA PÚBLICA)	Unidade	40	Material de Consumo	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 45,50	R\$ 1.820,00	dez/25
18	33903023	Calça feminina - “tactel”. (100% poliéster), com duas faixas retrorrefletivas nas pernas (5 cm retrorrefletiva cinza e 2 cm fluorescente amarelo de cada lado do material retrorrefletivo – deve atender a nbr 15.292). - cintura meio elástico com botão e zíper. Dois bolsos dianteiros e dois traseiros (brasão da prefeitura no bolso traseiro – silk). - cor: a definir . - tamanhos: do nº 40 ao 52 (a definir). (EQUIPE LIMPEZA PÚBLICA)	Unidade	30	Material de Consumo	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 68,20	R\$ 2.046,00	dez/25
19	33903023	Camiseta Baby Look - Manga Curta - Malha Piquet Algodão, cor branca ou colorida, com gola, bordado com simbolo do Departamento de Meio Ambiente na frente e da Prefeitura Municipal de Pilar do Sul na manga, com ou sem bolso. Tamanhos a serem definidos: PP, P, M, G, GG, XGG, EXGG.	Unidade	3	Material de Consumo	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 50,00	R\$ 150,00	dez/25



20	33903023	Camiseta Baby Look - Manga Longa - Malha Piquet Algodão, cor branca ou colorida, com gola, bordado com símbolo do Departamento de Meio Ambiente na frente e da Prefeitura Municipal de Pilar do Sul na manga, com ou sem bolso. Tamanhos a serem definidos: PP, P, M, G, GG, XGG, EXGG.	Unidade	3	Material de Consumo	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 50,00	R\$ 150,00	dez/25
21	33903023	Camisa social manga longa (SEDRUMA) - tecido 58% algodão, 38% poliéster e 4% elastano, cor a definir, lapela nos ombros com botões, bolso frontal direito, com lapela e botões, personalização no bolso direito em bordado com o símbolo do Departamento de Meio Ambiente e prefeitura municipal de pilar do sul. Tamanhos a serem definidos: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.	Unidade	2	Material de Consumo	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 82,24	R\$ 164,48	dez/25
22	33903023	Jaqueta nylon (SEDRUMA) – tecido 100% poliamida, forrada, com zíper, com punho, bolsos nas laterais, cor: preta, impressão personalizada com a escrita “DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE” nas costas, em serigrafia. Tamanhos a serem definidos: p, m, g, gg, xgg, exgg.	Unidade	1	Material de Consumo	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 157,00	R\$ 157,00	dez/25
23	33903023	Camiseta Polo Manga Curta - Malha Piquet (composição 50% algodão e 50% poliester), cor branca ou colorida, gola V, impressão personalizada com temáticas variadas (até 5 cores), em serigrafia (frente, costas ou mangas). Tamanhos a serem definidos: PP, P, M, G, GG, XGG, EXGG.	Unidade	6	Material de Consumo	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 30,00	R\$ 180,00	dez/25



24	33903004	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) P13, acondicionado em conformidade com as normas ABNT e da ANP (Resolução ANP Nº 15 de 18/05/2005) apresentado no estado líquido	Unidade	24	Material de Consumo	Gás Engarrafado	Gás Engarrafado	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 109,00	R\$ 2.616,00	mar/25
25	33903024	Tubo de concreto 0,60 x 1,5 m – PA1 (ponta e bolsa)	Unidade	20	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 183,00	R\$ 3.660,00	abr/25
26	33903024	Tubo de concreto 0,80 x 1,5 m – PA2 (ponta e bolsa) 2	Unidade	45	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 336,00	R\$ 15.120,00	abr/25
27	33903024	Tubo de concreto 1,20 x 1,5 m – PA2 (ponta e bolsa)	Unidade	30	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 799,47	R\$ 23.984,10	abr/25
28	33903024	Tubo de concreto 1,50 x 1,5 m – PA2 (ponta e bolsa)	Unidade	20	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.121,87	R\$ 22.437,40	abr/25
29	33903024	Meio tubo de concreto 0,60x1,00m	Unidade	35	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 45,00	R\$ 1.575,00	abr/25
30	33903024	Tubo de concreto 0,40 x 1,5 m – PA2 (ponta e bolsa)	Unidade	100	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00	abr/25
31	33903024	Tubo de concreto 0,60 x 1,5 m – PA2 (ponta e bolsa)	Unidade	100	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 149,00	R\$ 14.900,00	abr/25
32	33903024	Tubo de concreto 1,00 x 1,5 m – PA2 (ponta e bolsa)	Unidade	50	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 387,00	R\$ 19.350,00	abr/25

Assinado por 5 pessoas: MARCO AURELIO SOARES, JOSE ALMEIDA ROSA JUNIOR, GEISI FERREIRA SANTANA KUROSAWA e mais 2

Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/7C3465A66E63453385B31FCEE55A458D>

33	33903024	Bica Corrida	Tonelada	3000	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 33,00	R\$ 99.000,00	abr/25
34	33903024	Brita nº 1 5/8	Tonelada	90	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 39,00	R\$ 3.510,00	abr/25
35	33903024	Pedra nº 3	Tonelada	1500	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 39,00	R\$ 58.500,00	abr/25
36	33903024	Pedra nº 4	Tonelada	250	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 39,00	R\$ 9.750,00	abr/25
37	33903024	Pedra Rachão Médio	Tonelada	200	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 38,00	R\$ 7.600,00	abr/25
38	33903024	Pedrisco Limpo	Tonelada	150	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 60,00	R\$ 9.000,00	abr/25
39	33903024	Pó de Pedra	Tonelada	300	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 55,00	R\$ 16.500,00	abr/25
40	33903024	TELHAS GALVANIZADAS TIPO SANDUICHE SOB MEDIDA (9,20X1,05 METROS) (CADA PEÇA)	Unidade	100	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Material para Manutenção de Bens Imóveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 850,00	R\$ 85.000,00	set/25
41	33903011	HERBICIDA GLIFOSATO AGRICOLA – EMBALAGEM DE 20 LITROS	Baldes	60	Material de Consumo	Material Químico	Material Químico	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 635,00	R\$ 38.100,00	jun/25



42	33903011	HERBICIDA SELECT AGRICOLA - EMBALAGEM 20 LITROS	Baldes	30	Material de Consumo	Material Químico	Material Químico	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 635,00	R\$ 19.050,00	jun/25
43	33903039	BATERIA 95 AMPERES (1ª Linha)	Unidade	2	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 295,00	R\$ 590,00	jun/24
44	33903039	BATERIA 60 AMPERES (1ª Linha)	Unidade	40	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 178,00	R\$ 7.120,00	jun/24
45	33903039	BATERIA 150 AMPERES (1ª Linha)	Unidade	40	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 448,00	R\$ 17.920,00	jun/24
46	33903039	BATERIA 100 AMPERES (1ª Linha)	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 298,00	R\$ 1.490,00	jun/24
47	33903039	BATERIA 45 AMPERES (1ª Linha)	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 188,00	R\$ 940,00	jun/24
48	33903039	BATERIA 70 AMPERES (1ª Linha)	Unidade	2	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 235,00	R\$ 470,00	jun/24
49	33903039	KIT DE EMBREAGEM IVECO TECTOR, VW, PATROL E OUTROS	Kit	16	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3.985,00	R\$ 63.760,00	ago/25
50	33903039	KIT DE EMBREAGEM IVECO DAILY, TRATOR E OUTROS	Kit	4	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 999,00	R\$ 3.996,00	ago/25
51	33903039	BRAÇO DIREÇÃO DA PATROL DIREITO/ESQUERDO DRESSER 140 C	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 760,00	R\$ 6.080,00	set/25
52	33903039	LAMINA 14 FUROS - FURO 3/4 - CURVA - COMPRIMENTO 1M91CM - ESPESSURA 3/4" - LARGURA 8"	Unidade	60	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 889,90	R\$ 53.394,00	set/25



53	33903039	LÂMINA DA BASE DA CAÇAMBA PÁ CARREGADEIRA DOOSAN DL 200 2,50/0,25 08 FUROS	Unidade	1	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2.399,00	R\$ 2.399,00	set/25
54	33903039	MUNHÃO PATROL DRESSER 140 C	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 402,90	R\$ 3.223,20	set/25
55	33903039	PARAFUSO (3/4 X 77MM COMPRIMENTO) P/ LAMINA 15 FUROS	Unidade	400	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 11,90	R\$ 4.760,00	set/25
56	33903039	DENTE CANTO RETROESCAVADEIRA JCB 3 C	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 104,50	R\$ 1.045,00	set/25
57	33903039	DENTE RETROESCAVADEIRA JCB 3 C (COD D72) FURO 3/4	Unidade	120	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 54,99	R\$ 6.598,80	set/25
58	33903039	LAMINA 15 FUROS - FURO 3/4 - CURVA - COMPRIMENTO 2M13CM - ESPESSURA 3/4" - LARGURA 8"	Unidade	60	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 879,90	R\$ 52.794,00	set/25
59	33903039	LAMINA 8 FUROS PATROL - FURO 5/8 - COMPRIMENTO 1M82CM - ESPESSURA 0,787"	Unidade	60	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 404,99	R\$ 24.299,40	set/25
60	33903039	LAMINA 13 FUROS - FURO 5/8 - CURVA - COMPRIMENTO 1M82CM - ESPESSURA 0,787" - LARGURA 5,91"	Unidade	60	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 719,99	R\$ 43.199,40	set/25
61	33903039	PARAFUSO (3/4 X 61MM COMPRIMENTO) P/ LAMINA 14 FUROS	Unidade	400	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 11,36	R\$ 4.544,00	set/25
62	33903039	PARAFUSO (3/4 X 70MM COMPRIMENTO) P/ DENTE JCB	Unidade	400	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 5,55	R\$ 2.220,00	set/25
63	33903039	DENTE P/ PÁ CARREGADEIRA MICHIGAN 55 C (COD 22081319 - 21-1303- AR-1) FURO 5/8	Unidade	90	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 449,00	R\$ 40.410,00	set/25



64	33903039	LÂMINA DA BASE DA CAÇAMBA PÁ CARREGADEIRA MICHIGAN 55 C 2,40/0,25 08 FUIROS	Unidade	1	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.799,99	R\$ 1.799,99	set/25
65	33903039	LÂMINA DA BASE DA CAÇAMBA RETROESCAVADEIRA JCB 3 C 2,25/0,20 08 FUIROS	Unidade	2	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.079,99	R\$ 2.159,98	set/25
66	33903039	PARAFUSO (5/8 X 56MM COMPRIMENTO) P/ LAMINA 8 E 13 FUIROS	Unidade	400	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3,00	R\$ 1.200,00	set/25
67	33903039	PARAFUSO (5/8 X 91MM COMPRIMENTO) P/ DENTE MICHIGAN	Unidade	400	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00	set/25
68	33903039	PORCAS P/ PARAFUSOS (PARAFUSO 3/4)	Unidade	800	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2,80	R\$ 2.240,00	set/25
69	33903039	PORCAS P/ PARAFUSOS (PARAFUSO 5/8)	Unidade	800	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1,00	R\$ 800,00	set/25
70	33903039	RODA PATROL ARO 24 NEW HOLLAND RG 140 B ANO 2014	Unidade	1	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 6.400,00	R\$ 6.400,00	set/25
71	33903039	UNHAS P/ ESCARIFICADOR	Unidade	40	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 39,99	R\$ 1.599,60	set/25
72	33903039	CADEADO 60	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 49,00	R\$ 294,00	out/25
73	33903039	COLA PARA MOTOR - 20 - UNIFORT - 280 GRAMAS (CINZA)	Unidade	15	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 56,00	R\$ 840,00	out/25
74	33903039	COLA PARA MOTOR - 20 - UNIFORT - 280 GRAMAS (PRETA)	Unidade	15	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 55,00	R\$ 825,00	out/25



75	33903039	ENGATE RAPIDO 1 POLEGADA - O PAR COMPLETO	Unidade	3	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 190,00	R\$ 570,00	out/25
76	33903039	ENGATE RAPIDO 1/2 - O PAR COMPLETO	Unidade	3	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 67,00	R\$ 201,00	out/25
77	33903039	MANGUEIRA 1 METRO 1 POLEGADA R3 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	12	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00	out/25
78	33903039	MANGUEIRA 1 METRO 1/2 R1 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 60,00	R\$ 300,00	out/25
79	33903039	MANGUEIRA 1 METRO 1/2 R3 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 85,00	R\$ 425,00	out/25
80	33903039	MANGUEIRA 1 METRO 3/4 R2 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 115,00	R\$ 920,00	out/25
81	33903039	MANGUEIRA 2 METROS 1 POLEGADA R3 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	15	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 330,00	R\$ 4.950,00	out/25
82	33903039	MANGUEIRA 3 METROS 3/4 R2 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 230,00	R\$ 2.300,00	out/25
83	33903039	MANGUEIRA 3 METROS 3/4 R3 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	15	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 400,00	R\$ 6.000,00	out/25
84	33903039	REGISTRO "1"	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 47,95	R\$ 479,50	out/25
85	33903039	REGISTRO 1 1/4	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 69,00	R\$ 690,00	out/25



86	33903039	REGISTRO 1/2	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 26,50	R\$ 159,00	out/25
87	33903039	REGISTRO 1/4	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 26,00	R\$ 156,00	out/25
88	33903039	REGISTRO 3/4	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 36,00	R\$ 216,00	out/25
89	33903039	REGISTRO 3/8	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 22,00	R\$ 132,00	out/25
90	33903039	CADEADO 45	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 42,00	R\$ 252,00	out/25
91	33903039	CADEADO 50	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 36,00	R\$ 216,00	out/25
92	33903039	MANGUEIRA 1 METRO 1 POLEGADA R2 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 150,00	R\$ 900,00	out/25
93	33903039	MANGUEIRA 1 METRO 1/2 R2 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 60,00	R\$ 300,00	out/25
94	33903039	MANGUEIRA 1 METRO 1/4 R1 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 45,00	R\$ 360,00	out/25
95	33903039	MANGUEIRA 1 METRO 1/4 R2 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 65,00	R\$ 520,00	out/25
96	33903039	MANGUEIRA 1 METRO 3/4 R3 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	12	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 180,00	R\$ 2.160,00	out/25



97	33903039	MANGUEIRA 1 METRO 3/8 R1 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 65,00	R\$ 325,00	out/25
98	33903039	MANGUEIRA 1 METRO 3/8 R2 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 65,00	R\$ 325,00	out/25
99	33903039	MANGUEIRA 1 METRO 5/8 R2 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 95,00	R\$ 570,00	out/25
100	33903039	MANGUEIRA 1 METRO 5/8 R3 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 145,00	R\$ 870,00	out/25
101	33903039	MANGUEIRA 10 METROS ¾ R3 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 900,00	R\$ 7.200,00	out/25
102	33903039	MANGUEIRA 2 METROS 1 POLEGADA R2 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	4	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 260,00	R\$ 1.040,00	out/25
103	33903039	MANGUEIRA 2 METROS 1/2 R1 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	4	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 85,00	R\$ 340,00	out/25
104	33903039	MANGUEIRA 2 METROS 1/2 R2 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	4	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 90,00	R\$ 360,00	out/25
105	33903039	MANGUEIRA 2 METROS 1/2 R3 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	4	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 190,00	R\$ 760,00	out/25
106	33903039	MANGUEIRA 2 METROS 1/4 R1 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 75,00	R\$ 450,00	out/25
107	33903039	MANGUEIRA 2 METROS 1/4 R2 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 95,00	R\$ 570,00	out/25



108	33903039	MANGUEIRA 2 METROS 3/4 R2 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 190,00	R\$ 950,00	out/25
109	33903039	MANGUEIRA 2 METROS 3/4 R3 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	15	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 170,00	R\$ 2.550,00	out/25
110	33903039	MANGUEIRA 2 METROS 3/8 R1 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 90,00	R\$ 720,00	out/25
111	33903039	MANGUEIRA 2 METROS 3/8 R2 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 90,00	R\$ 720,00	out/25
112	33903039	MANGUEIRA 2 METROS 5/8 R2 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	3	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 160,00	R\$ 480,00	out/25
113	33903039	MANGUEIRA 2 METROS 5/8 R3 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	12	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 215,00	R\$ 2.580,00	out/25
114	33903039	MANGUEIRA 3 METROS 1 POLEGADA R2 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 435,00	R\$ 4.350,00	out/25
115	33903039	MANGUEIRA 3 METROS 1 POLEGADA R3 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	15	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 480,00	R\$ 7.200,00	out/25
116	33903039	MANGUEIRA 3 METROS 1/2 R1 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	4	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 160,00	R\$ 640,00	out/25
117	33903039	MANGUEIRA 3 METROS 1/2 R2 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	4	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 160,00	R\$ 640,00	out/25
118	33903039	MANGUEIRA 3 METROS 1/2 R3 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00	out/25



119	33903039	MANGUEIRA 3 METROS 1/4 R1 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 95,00	R\$ 475,00	out/25
120	33903039	MANGUEIRA 3 METROS 1/4 R2 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 115,00	R\$ 575,00	out/25
121	33903039	MANGUEIRA 3 METROS 3/8 R1 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	7	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 100,00	R\$ 700,00	out/25
122	33903039	MANGUEIRA 3 METROS 3/8 R2 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	7	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 135,00	R\$ 945,00	out/25
123	33903039	MANGUEIRA 3 METROS 5/8 R2 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00	out/25
124	33903039	MANGUEIRA 3 METROS 5/8 R3 COMPLETA COM TERMINAL E CAPA	Unidade	12	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 360,00	R\$ 4.320,00	out/25
125	33903039	REGISTRO 1 1/2	Unidade	12	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00	out/25
126	33903039	REPARO DE PISTAO (LANÇA)	Unidade	20	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00	out/25
127	33903039	REPARO DO PISTAO DA CAÇAMBA	Kit	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 300,00	R\$ 2.400,00	out/25
128	33903039	REPARO DO PISTAO DE ARTICULAÇÃO DA ESCAVADEIRA	Kit	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 250,00	R\$ 2.000,00	out/25
129	33903039	REPARO PISTAO (BRAÇO DIANTEIRO)	Unidade	18	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 323,00	R\$ 5.814,00	out/25



130	33903039	REPARO PISTAO (BRAÇO PRINCIPAL)	Unidade	15	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 312,00	R\$ 4.680,00	out/25
131	33903039	REPARO PISTAO (CONCHA DIANTEIRA)	Unidade	20	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 320,00	R\$ 6.400,00	out/25
132	33903039	REPARO PISTAO (CONCHA TRASEIRA)	Unidade	20	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00	out/25
133	33903039	REPARO PISTAO (DIANTEIRA)	Unidade	12	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00	out/25
134	33903039	REPARO PISTAO (GIRO)	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00	out/25
135	33903039	REPARO PISTAO DA PATROL	Kit	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 300,00	R\$ 1.800,00	out/25
136	33903039	REPARO PISTAO DA PRENSA COLETA	Kit	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 300,00	R\$ 2.400,00	out/25
137	33903039	REPARO PISTAO LEVANTADOS DA TAMPA DE BASCULANTE	Kit	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 300,00	R\$ 2.400,00	out/25
138	33903039	REPARO PISTAO MESTRE DA LANÇA DA ESCAVADEIRA	Kit	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 300,00	R\$ 2.400,00	out/25
139	33903039	REPARO QUATRO ESTAGIO PISTAO CENTRAL	Kit	12	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00	out/25
140	33903039	CAMARA DE AR 10.5/80/18 BICO DE BORRACHA	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 35,00	R\$ 350,00	abr/25



141	33903039	CAMARA DE AR 12.4/24 BICO DE BORRACHA	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 118,00	R\$ 1.180,00	abr/25
142	33903039	CAMARA DE AR 12.5/80/18 BICO DE BORRACHA	Unidade	12	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 88,99	R\$ 1.067,88	abr/25
143	33903039	CAMARA DE AR 14.9/24 BICO DE BORRACHA	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 178,00	R\$ 1.780,00	abr/25
144	33903039	CAMARA DE AR 14.9/28 BICO DE BORRACHA	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 185,00	R\$ 925,00	abr/25
145	33903039	CAMARA DE AR 17.5/25 BICO DE BORRACHA	Unidade	30	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 199,99	R\$ 5.999,70	abr/25
146	33903039	CAMARA DE AR 18.4/30 BICO DE BORRACHA	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 252,00	R\$ 2.520,00	abr/25
147	33903039	CAMARA DE AR 18.4/34 BICO DE BORRACHA	Unidade	30	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 208,00	R\$ 6.240,00	abr/25
148	33903039	CAMARA DE AR 900/20 BICO DE BORRACHA	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 75,00	R\$ 375,00	abr/25
149	33903039	CAMARA DE AR KM 24 BICO DE BORRACHA	Unidade	25	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 142,00	R\$ 3.550,00	abr/25
150	33903039	PNEU 10/16.5 10 LONAS	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 492,00	R\$ 3.936,00	abr/25
151	33903039	PNEU 12.4/24 10 LONAS	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 970,00	R\$ 7.760,00	abr/25



152	33903039	PNEU 12.5/80/18 16 LONAS	Unidade	12	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.048,99	R\$ 12.587,88	abr/25
153	33903039	PNEU 14.4/28 8 LONAS	Unidade	12	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.560,00	R\$ 18.720,00	abr/25
154	33903039	PNEU 14.9/24	Unidade	12	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.130,00	R\$ 13.560,00	abr/25
155	33903039	PNEU 14.9/28	Unidade	4	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.560,00	R\$ 6.240,00	abr/25
156	33903039	PNEU 1400/24 16 LONAS	Unidade	24	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.590,00	R\$ 38.160,00	abr/25
157	33903039	PNEU 15X6.00-6	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 228,00	R\$ 1.824,00	abr/25
158	33903039	PNEU 165/70R/13	Unidade	16	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 174,99	R\$ 2.799,84	abr/25
159	33903039	PNEU 17.5/25 RADIAL E-3L3 16 LONAS	Unidade	30	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 4.139,00	R\$ 124.170,00	abr/25
160	33903039	PNEU 175/70R/13	Unidade	12	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 185,00	R\$ 2.220,00	abr/25
161	33903039	PNEU 175/70R/14	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00	abr/25
162	33903039	PNEU 18.4/30 12 LONAS	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2.130,00	R\$ 17.040,00	abr/25



163	33903039	PNEU 18.4/34 12 LONAS	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2.390,00	R\$ 19.120,00	abr/25
164	33903039	PNEU 185/65R/15	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 198,00	R\$ 1.188,00	abr/25
165	33903039	PNEU 185R/14 BORRACHUDO	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 244,99	R\$ 1.959,92	abr/25
166	33903039	PNEU 185R/14 LISO	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 244,99	R\$ 1.959,92	abr/25
167	33903039	PNEU 18X9.50-8	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 394,16	R\$ 3.153,28	abr/25
168	33903039	PNEU 19.5/24	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.960,00	R\$ 11.760,00	abr/25
169	33903039	PNEU 20X10.00-8	Unidade	12	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 361,29	R\$ 4.335,48	abr/25
170	33903039	PNEU 215/75R/17.5 16 LONAS BORRACHUDO	Unidade	12	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 530,00	R\$ 6.360,00	abr/25
171	33903039	PNEU 215/75R/17.5 16 LONAS LISO	Unidade	12	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 493,00	R\$ 5.916,00	abr/25
172	33903039	PNEU 225/70R/16	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 390,00	R\$ 2.340,00	abr/25
173	33903039	PNEU 225/75R/16	Unidade	12	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 388,00	R\$ 4.656,00	abr/25



174	33903039	PNEU 275/80R/22.5 16 LONAS LISO	Unidade	56	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.140,00	R\$ 63.840,00	abr/25
175	33903039	PNEU 275/80R/22.5 16 LONAS BORRACHUDO	Unidade	38	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.449,00	R\$ 55.062,00	abr/25
176	33903039	PNEU 295/80R/22.5 16 LONAS BORRACHUDO	Unidade	56	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.539,00	R\$ 86.184,00	abr/25
177	33903039	PNEU 750/16 10 LONAS	Unidade	4	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 460,00	R\$ 1.840,00	abr/25
178	33903039	PNEU 900/20 16 LONAS BORRACHUDO	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 760,00	R\$ 7.600,00	abr/25
179	33903039	PNEU 900/20 16 LONAS LISO	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 760,00	R\$ 7.600,00	abr/25
180	33903039	PROTETOR 24	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 47,00	R\$ 282,00	abr/25
181	33903039	PROTETOR 25	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 142,00	R\$ 852,00	abr/25
182	33903039	PROTETOR 900/20	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 27,00	R\$ 162,00	abr/25
183	33903039	FILTRO 4461492	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 170,00	R\$ 1.700,00	abr/25
184	33903039	FILTRO 40317164	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 69,00	R\$ 414,00	abr/25



185	33903039	FILTRO ASR 889	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 30,46	R\$ 182,76	abr/25
186	33903039	FILTRO BT 739	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 80,61	R\$ 403,05	abr/25
187	33903039	FILTRO AA2597	Unidade	2	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 95,99	R\$ 191,98	abr/25
188	33903039	FILTRO ACP 821	Unidade	2	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 18,00	R\$ 36,00	abr/25
189	33903039	FILTRO C 24760	Unidade	2	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 132,51	R\$ 265,02	abr/25
190	33903039	FILTRO TR 9988	Unidade	2	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 87,52	R\$ 175,04	abr/25
191	33903039	FILTRO APS 5461	Unidade	2	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 123,75	R\$ 247,50	abr/25
192	33903039	FILTRO ARL 6096	Unidade	2	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 10,00	R\$ 20,00	abr/25
193	33903039	FILTRO ARS 2868	Unidade	2	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 21,25	R\$ 42,50	abr/25
194	33903039	FILTRO ARS 533	Unidade	4	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 58,05	R\$ 232,20	abr/25
195	33903039	FILTRO ASR 1533	Unidade	3	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 140,17	R\$ 420,51	abr/25



196	33903039	FILTRO ARS 7109	Unidade	3	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 30,00	R\$ 90,00	abr/25
197	33903039	FILTRO ASR 806	Unidade	3	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 25,20	R\$ 75,60	abr/25
198	33903039	FILTRO ARS 8236	Unidade	3	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 65,00	R\$ 195,00	abr/25
199	33903039	FILTRO ARS 9840	Unidade	9	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 130,00	R\$ 1.170,00	abr/25
200	33903039	FILTRO C 25710/3	Unidade	15	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 139,00	R\$ 2.085,00	abr/25
201	33903039	FILTRO TR 710	Unidade	3	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 58,65	R\$ 175,95	abr/25
202	33903039	FILTRO HF 6141	Unidade	3	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 92,48	R\$ 277,44	abr/25
203	33903039	FILTRO ASR 9839	Unidade	2	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 71,25	R\$ 142,50	abr/25
204	33903039	FILTRO C 27902	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 95,00	R\$ 570,00	abr/25
205	33903039	FILTRO PSD 460/1	Unidade	15	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 50,00	R\$ 750,00	abr/25
206	33903039	FILTRO FBD 75	Unidade	4	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 37,13	R\$ 148,52	abr/25



207	33903039	FILTRO PC 2/155	Unidade	20	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	8,75	R\$	175,00	abr/25
208	33903039	FILTRO FBS 470/1	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	55,56	R\$	333,36	abr/25
209	33903039	FILTRO FC 164	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	12,50	R\$	125,00	abr/25
210	33903039	FILTRO W11 102/18	Unidade	12	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	17,67	R\$	212,04	abr/25
211	33903039	FILTRO ARS 3003	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	59,70	R\$	358,20	abr/25
212	33903039	FILTRO ASR 203	Unidade	4	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	28,77	R\$	115,08	abr/25
213	33903039	FILTRO KT 715/740	Unidade	4	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	253,00	R\$	1.012,00	abr/25
214	33903039	FILTRO LB 560	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	11,25	R\$	67,50	abr/25
215	33903039	FILTRO LB 283	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	42,59	R\$	212,95	abr/25
216	33903039	FILTRO LB 655	Unidade	20	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	45,00	R\$	900,00	abr/25
217	33903039	FILTRO LC 366	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	16,25	R\$	162,50	abr/25



218	33903039	FILTRO LF 17475	Unidade	3	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 76,52	R\$ 229,56	abr/25
219	33903039	FILTRO LF 3703	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 66,42	R\$ 398,52	abr/25
220	33903039	FILTRO 12 050 01-S ORIGINAL	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 98,00	R\$ 588,00	abr/25
221	33903039	FILTRO LF 3630	Unidade	4	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 120,00	R\$ 480,00	abr/25
222	33903039	FILTRO PSL 281	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 68,75	R\$ 412,50	abr/25
223	33903039	FILTRO FBD 410	Unidade	4	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 34,00	R\$ 136,00	abr/25
224	33903039	FILTRO 332/F8191	Unidade	12	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 44,49	R\$ 533,88	abr/25
225	33903039	FILTRO 24226451	Unidade	3	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 100,00	R\$ 300,00	abr/25
226	33903039	FILTRO FCD 0804	Unidade	15	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 40,00	R\$ 600,00	abr/25
227	33903039	FILTRO PSL 285	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 65,59	R\$ 655,90	abr/25
228	33903039	FILTRO PSC 715	Unidade	20	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 78,75	R\$ 1.575,00	abr/25



229	33903039	FILTRO PSC 870	Unidade	20	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 82,98	R\$ 1.659,60	abr/25
230	33903039	FILTRO PAC 878	Unidade	20	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 179,17	R\$ 3.583,40	abr/25
231	33903039	FILTRO PC 2/255	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 13,75	R\$ 68,75	abr/25
232	33903039	FILTRO LB 900	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 21,25	R\$ 212,50	abr/25
233	33903039	FILTRO W 940/1	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 21,93	R\$ 109,65	abr/25
234	33903039	FILTRO PEL 804	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 40,00	R\$ 200,00	abr/25
235	33903039	FILTRO PSA 331	Unidade	3	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 35,24	R\$ 105,72	abr/25
236	33903039	FILTRO PSC 493	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 53,90	R\$ 269,50	abr/25
237	33903039	FILTRO PSC 998	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 48,06	R\$ 384,48	abr/25
238	33903039	FILTRO PSD 530/1	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 37,91	R\$ 303,28	abr/25
239	33903039	FILTRO PSD 980	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 73,75	R\$ 590,00	abr/25



240	33903039	FILTRO PSL 55	Unidade	20	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 8,75	R\$ 175,00	abr/25
241	33903039	FILTRO PSL 962	Unidade	7	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 27,50	R\$ 192,50	abr/25
242	33903039	FILTRO R160T	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 121,00	R\$ 1.210,00	abr/25
243	33903039	FILTRO PSC 89	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 78,25	R\$ 469,50	abr/25
244	33903039	FILTRO LB174	Unidade	20	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 48,29	R\$ 965,80	abr/25
245	33903039	FILTRO PSL 123	Unidade	20	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 21,25	R\$ 425,00	abr/25
246	33903039	FILTRO 503120786 ORIGINAL	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 43,75	R\$ 218,75	abr/25
247	33903039	FILTRO WK 962/13	Unidade	3	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 50,18	R\$ 150,54	abr/25
248	33903039	FILTRO WK 731	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 18,75	R\$ 112,50	abr/25
249	33903039	FILTRO TM3	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 8,75	R\$ 87,50	abr/25
250	33903039	FILTRO ARL 8832	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 7,50	R\$ 45,00	abr/25



251	33903039	FILTRO FBD 0778	Unidade	2	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	56,83	R\$	113,66	abr/25
252	33903039	FILTRO DSF0202	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	89,45	R\$	536,70	abr/25
253	33903039	FILTRO PL 519	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	23,75	R\$	237,50	abr/25
254	33903039	FILTRO TR 7802	Unidade	4	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	87,86	R\$	351,44	abr/25
255	33903039	FILTRO PSL 174	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	48,28	R\$	241,40	abr/25
256	33903039	COPO DE ACRÍLICO PARA FILTRO KR 27004	Unidade	15	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	57,60	R\$	864,00	abr/25
257	33903039	FILTRO PSL 597	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	51,25	R\$	512,50	abr/25
258	33903039	FILTRO PSC 880	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	77,50	R\$	465,00	abr/25
259	33903039	FILTRO 5801671974 ORIGINAL	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	85,09	R\$	510,54	abr/25
260	33903039	FILTRO 84350712 ORIGINAL	Unidade	2	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	48,00	R\$	96,00	abr/25
261	33903039	FILTRO HP 9834	Unidade	2	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	57,50	R\$	115,00	abr/25



262	33903039	FILTRO TR 1930	Unidade	2	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 40,62	R\$ 81,24	abr/25
263	33903039	FILTRO 581/R5206 ORIGINAL	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 53,86	R\$ 269,30	abr/25
264	33903039	FILTRO LF 3970	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 69,28	R\$ 554,24	abr/25
265	33903039	FILTRO FF 5612	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 47,50	R\$ 380,00	abr/25
266	33903039	FILTRO FS 19732	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 57,00	R\$ 456,00	abr/25
267	33903039	FILTRO FS 19816	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 314,00	R\$ 2.512,00	abr/25
268	33903039	FILTRO LF 16470	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 268,00	R\$ 2.144,00	abr/25
269	33903039	FILTRO AF 25277	Unidade	3	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 107,98	R\$ 323,94	abr/25
270	33903039	FILTRO AF 25276	Unidade	3	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 209,80	R\$ 629,40	abr/25
271	33903039	FILTRO LF 16480	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 99,00	R\$ 792,00	abr/25
272	33903039	FILTRO 5802721728	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 42,50	R\$ 340,00	abr/25



273	33903039	FILTRO 84221215	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 47,00	R\$ 376,00	abr/25
274	33903039	FILTRO 48028391	Unidade	2	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 130,00	R\$ 260,00	abr/25
275	33903039	FILTRO 20639610	Unidade	2	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 102,00	R\$ 204,00	abr/25
276	33903039	FILTRO 837079728	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 102,50	R\$ 820,00	abr/25
277	33903039	FILTRO ACX3136280	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 74,00	R\$ 444,00	abr/25
278	33903039	FILTRO 30410800	Unidade	2	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 28,75	R\$ 57,50	abr/25
279	33903039	FILTRO 560152931	Unidade	3	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 639,00	R\$ 1.917,00	abr/25
280	33903039	FILTRO 860152446	Unidade	3	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 191,40	R\$ 574,20	abr/25
281	33903039	FILTRO 860152991	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 598,00	R\$ 3.588,00	abr/25
282	33903039	FILTRO 860152987	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 54,00	R\$ 324,00	abr/25
283	33903039	FILTRO 803164329	Unidade	3	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 526,00	R\$ 1.578,00	abr/25



284	33903039	FILTRO 803086817	Unidade	3	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 179,00	R\$ 537,00	abr/25
285	33903039	FILTRO 272100889	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 185,00	R\$ 1.110,00	abr/25
286	33903039	FILTRO 803593894	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 54,00	R\$ 324,00	abr/25
287	33903039	FILTRO AF25722	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 106,00	R\$ 636,00	abr/25
288	33903039	FILTRO 860151174	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 300,28	R\$ 1.801,68	abr/25
289	33903039	FILTRO 860163349	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 215,00	R\$ 1.290,00	abr/25
290	33903039	FILTRO 860140349	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 215,00	R\$ 1.290,00	abr/25
291	33903039	FILTRO 800104159	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 65,00	R\$ 390,00	abr/25
292	33903039	FILTRO 250200471	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 67,00	R\$ 402,00	abr/25
293	33903039	FILTRO 272102858	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Veículos	Material para Manutenção de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 210,00	R\$ 1.260,00	abr/25
294	33903025	FACA PARA ROÇADEIRA RP 1500 BALDAN	Jogo	30	Materia de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 276,00	R\$ 8.280,00	jun/25

295	33903025	FACA PARA ROÇADEIRA RHA LS80 LAVRALE CONTE ANTI HORARIO	Jogo	20	Materia de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 268,00	R\$ 5.360,00	jun/25
296	33903025	DISCO RECORTADO 28" X 6MM – FURAÇÃO 13/4"	Unidade	40	Materia de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 340,00	R\$ 13.600,00	jun/25
297	33903025	ARAME SOLDA MIG 1.0 15 KG	Unidade	15	Materia de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 275,00	R\$ 4.125,00	out/25
298	33903025	BICO DA TOCHA MIG	Unidade	10	Materia de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 12,33	R\$ 123,30	out/25
299	33903025	CABO COMPLETO ACELERADOR ROÇADEIRA HUSQVARNA	Unidade	10	Materia de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 111,00	R\$ 1.110,00	out/25
300	33903025	CARÇAÇA MANDRIL CPL TRATOR HUSQVARNA	Unidade	12	Materia de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 295,00	R\$ 3.540,00	out/25
301	33903025	CARÇAÇA TRANSMISSAO ROÇADEIRA HUSQVARNA	Unidade	15	Materia de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 325,00	R\$ 4.875,00	out/25
302	33903025	CARRETEL NYLON	Unidade	40	Materia de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 95,00	R\$ 3.800,00	out/25
303	33903025	CONJUNTO TERMINAL CARDAN BASCULANTE	Kits	8	Materia de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 455,00	R\$ 3.640,00	out/25

304	33903025	CONJUNTO TERMINAL CARDAN ROÇADEIRA TRATOR	Kits	8	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 533,00	R\$ 4.264,00	out/25
305	33903025	CORDA GROSSA 36MM	Metro	100	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 19,68	R\$ 1.968,00	out/25
306	33903025	CORREIA LAMINA TRATOR HUSQVARNA	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 235,00	R\$ 2.350,00	out/25
307	33903025	CORREIA TRAÇÃO TRATOR HUSQVARNA	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 313,00	R\$ 3.130,00	out/25
308	33903025	CORRENTE 12.5MM	Kg	50	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 52,00	R\$ 2.600,00	out/25
309	33903025	CORRENTE 15MM	Kg	50	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 54,50	R\$ 2.725,00	out/25
310	33903025	CORRENTE 26 FACAS MOTOSSERRA HUSQVARNA	Unidade	30	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 95,00	R\$ 2.850,00	out/25
311	33903025	CORRENTE 30 FACAS MOTOSSERRA HUSQVARNA	Unidade	30	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 112,00	R\$ 3.360,00	out/25
312	33903025	EIXO CARDAN ROÇADEIRA HUSQVARNA	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 113,00	R\$ 1.130,00	out/25

313	33903025	FIO NYLON 3MM ROLO 196 MTS	Unidade	12	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 395,00	R\$ 4.740,00	out/25
314	33903025	FORCADO RAMADA 4 DENTES CURVA	Unidade	2	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 55,00	R\$ 110,00	out/25
315	33903025	FORCADO RAMADA 4 DENTES RETO	Unidade	2	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 55,00	R\$ 110,00	out/25
316	33903025	LAMINA 2 PONTAS 350 MM	Unidade	220	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 34,25	R\$ 7.535,00	out/25
317	33903025	LAMINA TRATOR HUSQVARNA	Unidade	60	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 91,50	R\$ 5.490,00	out/25
318	33903025	TOCHA SOLDA MIG COM 3 METROS	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 515,00	R\$ 2.575,00	out/25
319	33903025	TOCHA SOLDA MIG COM 5 METROS	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 865,00	R\$ 4.325,00	out/25
320	33903025	CONTRA FACA BC 1000XL. - PEÇA PARA O PICADOR DE GALHOS MARCA VERMEER MODELO BC1000XL:	Unidade	1	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2.148,86	R\$ 2.148,86	out/25



321	33903025	CORREIA POLIA / ROLO BORRACHA VULCANICA PARA USO NO EQUIPAMENTO VERMEER MODELO BC 1000. - PEÇA PARA O PICADOR DE GALHOS MARCA VERMEER MODELO BC1000XL	Unidade	2	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.833,66	R\$ 3.667,32	out/25
322	33903025	FILTRO CJ OLEO HIDRÁULICO - PEÇA PARA O PICADOR DE GALHOS MARCA VERMEER MODELO BC1000XL	Unidade	3	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 131,41	R\$ 394,23	out/25
323	33903025	CORREIA DA HELICE BC 1000 / 1200. - PEÇA PARA O PICADOR DE GALHOS MARCA VERMEER MODELO BC1000XI	Unidade	4	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 366,00	R\$ 1.464,00	out/25
324	33903025	ELEMENTO FILTRANTE DO FILTRO DO MOTOR DIESEL - PEÇA PARA O PICADOR DE GALHOS MARCA VERMEER MODELO BC1000XL	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 168,00	R\$ 840,00	out/25
325	33903025	FACA DE CORTE DE DUPLO LADO DE AÇO PARA PICADORES DE GALHO - PEÇA PARA O PICADOR DE GALHOS MARCA VERMEER MODELO BC1000XL:	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 650,00	R\$ 3.900,00	out/25
326	33903025	PARAFUSO FACA BC 1000XL - PEÇA PARA O PICADOR DE GALHOS MARCA VERMEER MODELO BC1000XL:	Unidade	7	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 9,20	R\$ 64,40	out/25
327	33903025	FILTRO DE COMBUSTÍVEL - PEÇA PARA O PICADOR DE GALHOS MARCA VERMEER MODELO BC1000XL:	Unidade	7	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 90,00	R\$ 630,00	out/25
328	33903025	FILTRO DE AR PRIMÁRIO - PEÇA PARA O PICADOR DE GALHOS MARCA VERMEER MODELO BC1000XL:	Unidade	12	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 170,00	R\$ 2.040,00	out/25



329	33903025	FILTRO DE AR SECUNDÁRIO - PEÇA PARA O PICADOR DE GALHOS MARCA VERMEER MODELO BC1000XL	Unidade	12	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 135,00	R\$ 1.620,00	out/25
330	33903025	PARAFUSO CONTRAFACA BC 1000XL - PEÇA PARA O PICADOR DE GALHOS MARCA VERMEER MODELO BC1000XL	Unidade	12	Material de Consumo	Material para Manutenção de Bens Móveis	Material para Manutenção de Bens Móveis	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 29,00	R\$ 348,00	out/25
331	33903018	Vacina contra brucelose (B19 - é uma suspensão liofilizada, recomendada para prevenção de Brucelose bovina. Organismos vivos de Brucella abortus - Amostra 19).	Unidade	20	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00	fev/25
332	33903018	Vacina contra brucelose (RB51 - é uma vacina viva atenuada, liofilizada, contendo cultivo vivo de Brucella abortus, cepa RB-51. Esta é uma cepa mutante natural atenuada, de baixa patogenicidade e baixo efeito abortivo, proporcionando uma vacina segura e eficaz. Os soros de animais vacinados com a cepa RB-51 não demonstram reação positiva nas provas diagnósticas convencionais para brucelose, evitando assim os falsos positivos).	Unidade	10	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00	fev/25
333	33903018	Seringa descartável 3 ml bico luer lock (tipo rosca) sem agulha - Descarpack. Caixa com 100 un.	Caixa	4	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 20,00	R\$ 80,00	fev/25
334	33903018	Luvas de procedimento P. Luva de segurança confeccionada em látex natural, não estéril, ambidestra, com pó bioabsorvível. CA - 32693	Caixa	8	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 40,00	R\$ 320,00	fev/25
335	33903018	Seringa descartável 20 ml bico luer lock (tipo rosca) sem agulha - Descarpack. Caixa com 50 un.	Caixa	1	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 40,00	R\$ 40,00	fev/25



336	33903018	Seringa descartável 10 ml bico luer lock (tipo rosca) sem agulha - Descarpack. Caixa com 100 un.	Caixa	1	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 30,00	R\$ 30,00	fev/25
337	33903018	Algodão Rolo Hidrófilo Apolo Multiuso 500G	Unidade	2	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 30,00	R\$ 60,00	fev/25
338	33903018	Compressa de Gaze 9 Fios c/ 500 Unidades - ULTRACOTTON	Pacote	2	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 17,00	R\$ 34,00	fev/25
339	33903018	Agulha Descartável 25x0,7 MM, caixa com 100 unidades - Descarpack.	Caixa	1	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 18,00	R\$ 18,00	fev/25
340	33903018	Agulha Descartável 25x0,8 MM, caixa com 100 unidades - Descarpack.	Caixa	1	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 15,00	R\$ 15,00	fev/25
341	33903018	Agulha Descartável 40x1,2 MM, caixa com 100 unidades - Descarpack.	Caixa	1	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 17,00	R\$ 17,00	fev/25
342	33903018	Agulha de Ferro 15 X15 Hipodérmica Veterinária Hoppner.	Caixa	5	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 4,00	R\$ 20,00	fev/25
343	33903018	Agulha de Ferro 10 X18 Hipodérmica Veterinária Hoppner.	Unidade	5	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 4,00	R\$ 20,00	fev/25
344	33903018	Aplicador universal nacional para inseminação artificial - WAGO.	Unidade	1	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 180,00	R\$ 180,00	fev/25
345	33903018	Bainha francesa para inseminação artificial - IMV. Pacote com 50 un.	Pacote	2	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 50,00	R\$ 100,00	fev/25
346	33903018	Luvas Descartáveis Flex para Inseminação e Palpação - 100 unidades - Comprimento 80cm.	Unidade	2	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 80,00	R\$ 160,00	fev/25



347	33903018	Cloridrato de Xilazina 2% - FRASCO 50ML	Unidade	1	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 100,00	R\$ 100,00	fev/25
348	33903018	Cetamina - Frasco 50ML	Unidade	1	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 150,00	R\$ 150,00	fev/25
349	33903018	Cloreto de Potássio Solução a 19,1% 10 mL - Samtec	Unidade	20	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 7,50	R\$ 150,00	fev/25
350	33903018	Cloridrato de Lidocaína 2%, 50 ml	Unidade	1	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 40,00	R\$ 40,00	fev/25
351	33903018	AGULHA PARA TUBERCULINA 4,0 X 0,8 - CANHÃO REFORÇADO E RECARTEILHADO - EMBALAGEM COM 12	Caixa	1	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 70,00	R\$ 70,00	fev/25
352	33903018	Ponteira Para Micropipeta Livre de Dnase Rnase 1-200µL Pacote Com 1000 Unidades Kasvi	Pacote	1	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 60,00	R\$ 60,00	fev/25
353	33903018	Tubo Siliconizado Seco a Vácuo C/ 100 Unidades - Plástico 4ml - Labor Import	Pacote	2	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 60,00	R\$ 120,00	fev/25
354	33903018	Kit Teste de Alizarol	Kit	1	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 400,00	R\$ 400,00	fev/25
355	33903018	Kit Acídmetro Dornic	Kit	1	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 400,00	R\$ 400,00	fev/25
356	33903018	CMT - SOLUÇÃO TESTE MASTITE BOVINA 500 ML TADABRAS	Unidade	4	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 30,00	R\$ 120,00	fev/25
357	33903018	Insumos para realização dos exames de brucelose e tuberculose EM BOVINOS	Unidade	1	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	fev/25



358	33903018	Cortador de palhetas para inseminação artificial- BOVITEC. Fabricado em plástico e com o cortante em aço.	Unidade	1	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 30,00	R\$ 30,00	fev/25
359	33903018	Pinça de Dissecção Anatômica, 16cm - Marca ABC.	Unidade	1	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 35,00	R\$ 35,00	fev/25
360	33903018	Avental impermeável em lona, para uso veterinário, Marca: FORTES VET, Tamanho: 1,25m x 70cm.	Unidade	2	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 90,00	R\$ 180,00	fev/25
361	33903018	Estron® - Cloprostenol (sódico) 24,1 mg / Veículo q.s.p. 100 mL. Marca: AGENER, 60 ml OU Ciosin® - Prostaglandina sintética (cloprostenol), 20 ml. Marca: MSD.	Unidade	1	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 70,00	R\$ 70,00	fev/25
362	33903018	Sincrogest®, dispositivo intravaginal impregnado com progesterona. Pacote 10 Unidades - Marca: Ourofino.	Unidade	2	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 160,00	R\$ 320,00	fev/25
363	33903018	Sincrodiol® - Benzoato de Estradiol, 50 ml. Marca: OUROFINO.	Unidade	2	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 20,00	R\$ 40,00	fev/25
364	33903018	Cipiotec® - Cipionato de Estradiol, 60 ml. Marca: AGENER.	Unidade	2	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 50,00	R\$ 100,00	fev/25
365	33903018	Sincroforte® - (Acetato de Buserelina) é um hormônio sintético análogo ao GnRH, 20 ml. Marca: OUROFINO.	Unidade	2	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 70,00	R\$ 140,00	fev/25
366	33903018	Sonda de Silicone Bovina 20FR - 30CC 22" - Marca: IMV.	Unidade	5	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 100,00	R\$ 500,00	fev/25
367	33903018	Aplicador para implante de progesterona.	Unidade	1	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 30,00	R\$ 30,00	fev/25
368	33903018	Kit Básico de Sutura com Estojo 18x8x3cm - Marca: PREVTECH.	Unidade	1	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 400,00	R\$ 400,00	fev/25

Assinado por 5 pessoas: MARCO AURELIO SOARES, JOSE ALMEIDA ROSA JUNIOR, GEISI FERREIRA SANTANA KUROSAWA e mais 2

Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/7C3465A66E63453385B31FCEE55A458D>

369	33903018	Sêmen bovino para inseminação artificial.	Dose	40	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00	fev/25
370	33903018	Raquete para teste de CMT	Unidade	2	Material de Consumo	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Materiais e Medicamentos para Uso Veterinário	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 30,00	R\$ 60,00	fev/25
371	33903042	ENXADA (LARGURA 1,5)	Unidade	8	Material de Consumo	Ferramentas	Ferramentas	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 65,00	R\$ 520,00	out/25
372	33903042	CAVADEIRA COM CABO DE METAL	Unidade	5	Material de Consumo	Ferramentas	Ferramentas	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 145,00	R\$ 725,00	out/25
373	33903025	CORRENTE 28 FACAS MOTOSSERRA HUSQVARNA	Unidade	30	Material de Consumo	Ferramentas	Ferramentas	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 103,00	R\$ 3.090,00	out/25
374	33903042	LIMA PARA ENXADA	Unidade	18	Material de Consumo	Ferramentas	Ferramentas	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 20,00	R\$ 360,00	out/25
375	33903042	LIMA PARA MOTOSSERRA	Unidade	25	Material de Consumo	Ferramentas	Ferramentas	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 19,25	R\$ 481,25	out/25
376	33903042	Disco serra marmore – diamantado granito telha 110mm; diametro central 20mm, espessura 1,2mm priemriaqualidade e primeira linha	Unidade	2	Material de Consumo	Ferramentas	Ferramentas	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 25,00	R\$ 50,00	dez/25
377	33903042	Disco serra mármore – porcelanato diamantado 110 mm – primeira linha primeira qualidade – diametro central20mm, espessura 12mm – material aço carbono, bordadiamente sintético	Unidade	2	Material de Consumo	Ferramentas	Ferramentas	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 43,71	R\$ 87,42	dez/25



378	33903042	PÁ BICO COM CABO DE MADEIRA	Unidade	6	Material de Consumo	Ferramentas	Ferramentas	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 58,00	R\$ 348,00	out/25
379	33903042	SERROTE DE PODA RETO 12MM	Unidade	2	Material de Consumo	Ferramentas	Ferramentas	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 68,00	R\$ 136,00	out/25
380	33903042	VASSOURA GRAMA PVC 26 DENTES	Unidade	30	Material de Consumo	Ferramentas	Ferramentas	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 59,20	R\$ 1.776,00	out/25
381	33903042	VASSOURA PIAÇAVA NYLON 27,5X24,5X6,5CM (COM CABO, CERDAS DURAS)	Unidade	40	Material de Consumo	Ferramentas	Ferramentas	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 37,00	R\$ 1.480,00	out/25
382	33903042	TESOURAO DE PODA TIPO BYPASS, CABO TELESCOPICO EXTENSÍVTL AO.S A 78 CIV , DIMENSÕES (CXLXA) 74.5X28X4 Cr\,I, C/ LÂ[rNAS EM AÇO CARBONO ESPECIAL TEMPERADO, C/ EMPUNHADURAS ERGONOMICAS EM BORRACHADAS, DIÂVIETRO DE CORTE IMAXIIVO 35MM, FABRICAÇÃO NACIONAL,	Unidade	2	Material de Consumo	Ferramentas	Ferramentas	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 150,00	R\$ 300,00	fev/25
383	33903042	TESOURA DE PODA PROFISSIONAL CORTE CRUZADO, LAIVINAS EM AÇO CARBONO, CABO EM ALUMÍNIO EÀIBORRACHADO, C/ TRAVA DE SEGURANÇA, DIÂMETRO DE CORTE 20MtV. DitVENSÕES IS +XS.SXZCM. FABRICAÇÃO NACIONAL,	Unidade	4	Material de Consumo	Ferramentas	Ferramentas	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 120,00	R\$ 480,00	fev/25
384	33903042	Alicate aplicador de brinco universal (Nylon com agulha retrátil) - Polite	Unidade	1	Material de Consumo	Ferramentas	Ferramentas	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 130,00	R\$ 130,00	fev/25

385	33903042	Marca de gado jogo de número 0 ao 8 em inox - 7 cm, 47 cm de comprimento, 4 mm de espessura, cabo de madeira. Marca de inox.	Unidade	1	Material de Consumo	Ferramentas	Ferramentas	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 490,00	R\$ 490,00	fev/25
386	33903042	SEPARADOR DE GRAMA UTILIZADO NA DIVISÃO DE CANTEIROS, EM PVC, COM 50 METROS CADA, 10,5 CM DE ALTURA EM Cor: VERDE ESCURO	rolo	10	Material de Consumo	Ferramentas	Ferramentas	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 144,00	R\$ 1.440,00	fev/25
387	33903027	CORDA GROSSA 10MM - 10 METROS	Unidade	1	Material de Consumo	Material de Manobra e Patrulhamento	Material de Manobra e Patrulhamento	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 90,00	R\$ 90,00	fev/25
388	33903016	Apagadores para quadro branco OF/522AP.	Unidade	2	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 4,50	R\$ 9,00	set/25
389	33903016	Arquivo Morto- polipropileno, format 350x130x250mm; tamanho ofício, cores diversas. Pacotes com 25 unidades.	Pacote	2	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 132,45	R\$ 264,90	set/25
390	33903016	Barbante 08 fios, cone 700 gr. 520 metros.	Unidade	2	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 21,00	R\$ 42,00	set/25
391	33903016	Caneta retroprojektor- ponta de poliéster (média) 2.0 mm, caixa com 12 unidades.	Caixa	5	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 24,00	R\$ 120,00	set/25
392	33903016	Caneta Esferográfica Azul, corpo em resina termoplástica transparente, formato sextavada, com a marca do fabricante no cilindro, ponta em latão, esfera de tungstênio, com espessura de (1,00) mm, Composição: resinas termoplásticas, tinta a base de corantes orgânicos e solventes, tampa antiasfixiante. Cx. c/ 50 unid. Certificado pelo INMETRO.	Caixa	2	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 42,90	R\$ 85,80	set/25



393	33903016	Caneta Esferográfica Preta, corpo em resina termoplástica transparente, formato sextavada, com a marca do fabricante no cilindro, ponta em latão, esfera de tungstênio, com espessura de (1,00) mm, Composição: resinas termoplásticas, tinta a base de corantes orgânicos e solventes, tampa antiasfixiante. Cx. c/ 50 unid. Certificado pelo INMETRO.	Caixa	1	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 42,90	R\$ 42,90	set/25
394	33903016	Caneta Esferográfica Vermelha, corpo em resina termoplástica transparente, formato sextavada, com a marca do fabricante no cilindro, ponta em latão, esfera de tungstênio, com espessura de (1,00) mm, Composição: resinas termoplásticas, tinta a base de corantes orgânicos e solventes, tampa antiasfixiante. Cx. c/ 50 unid. Certificado pelo INMETRO.	Caixa	1	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 42,90	R\$ 42,90	set/25
395	33903016	Caneta Marca Texto, comp. resinas termoplásticas, tinta a base de água e corantes, ponta de fibra, medindo 3 a 5 mm, cor amarela.	Unidade	20	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1,50	R\$ 30,00	set/25
396	33903016	Caneta para marcador de quadro branco, ponta média, redonda de poliéster de 2,5 mm, atóxico, de plástico com tampa, marcado fabricante no corpo, selo do INMETRO. Comp: resinas termoplásticas, tinta a base de álcool, pigmentos, resinas, solventes, aditivos a ponta de poliéster. Caixa c/ 12, sendo 200 cor azul, 150 cor preta, 150 cor vermelha	Unidade	1	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 48,10	R\$ 48,10	set/25
397	33903016	Clips Galvanizados 3/0 para papéis, fabricado c/ arame de aço revestido. Cx c/ 500 grs.	Caixa	1	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 15,00	R\$ 15,00	set/25

398	33903016	Clips Galvanizados 4/0 para papéis, fabricado c/ arame de aço revestido. Cx c/ 500 grs	Caixa	1	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 15,00	R\$ 15,00	set/25
399	33903016	Corretivo Líquido, 18 ml, base de água, inodoro, atóxico, não resseca, lavável, pincel com ponta de esponja, e prazo de validade. Composição: veículo aquoso, dispersantes e dióxido de titânio. Caixa com 12 unidades.	Caixa	1	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 32,00	R\$ 32,00	set/25
400	33903016	Escaninho de Mesa – Articulável, Triplo, poliestireno.	Unidade	3	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 53,30	R\$ 159,90	set/25
401	33903016	Envelope Pardo A4 220 x 320 mm - caixa com 100 unid.	Caixa	1	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 44,00	R\$ 44,00	set/25
402	33903016	Estilete - cabo em polipropileno, lamina de aço carbono, medindo 18 mm.	Unidade	5	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3,18	R\$ 15,90	set/25
403	33903016	Etiquetas Autoadesivas- tamanho A4, medindo 210 x 297 mm, caixa com 100 folhas	Caixa	1	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 59,41	R\$ 59,41	set/25
404	33903016	Etiquetas de uso manual inkjet + laser 22x55mm. Cx c/ 12 folhas	Caixa	1	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 6,60	R\$ 6,60	set/25
405	33903016	Etiquetas de uso manual inkjet + laser 22x90mm. Cx c/ 12 folhas	Caixa	1	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 6,60	R\$ 6,60	set/25
406	33903016	Etiquetas de uso manual inkjet + laser 34x65mm. Cx c/ 12 folhas	Caixa	1	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 6,60	R\$ 6,60	set/25
407	33903016	Extrator de Grampo em aço niquelado tipo espátula.	Unidade	5	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1,85	R\$ 9,25	set/25



408	33903016	Fita de empacotamento, transparente 48 mm x 45m. Pct com 04 unidades	Pacote	2	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 21,95	R\$ 43,90	set/25
409	33903016	Fita Crepe 18 mm x 50m, pacote c/6.	Pacote	1	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 33,00	R\$ 33,00	set/25
410	33903016	Fita Dupla Face, polipropileno, branca 12 mm x 30 m, pacote com 6 unid.	Pacote	1	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 33,50	R\$ 33,50	set/25
411	33903016	Grampeador 26/6 aproximadamente 13 cm	Unidade	5	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 16,20	R\$ 81,00	set/25
412	33903016	Grampos 26/6 galvanizados cxs com 5.000 unidades	Caixa	1	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 6,15	R\$ 6,15	set/25
413	33903016	Papel Carbono - cor azul, tamanho A4, caixa com 100 folhas.	Caixa	3	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 49,00	R\$ 147,00	set/25
414	33903016	Papel fotográfico, branco brilhante, A4 (210 mm x 297mm), gramatura 180g.	Pacote	10	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 24,45	R\$ 244,50	set/25
415	33903016	Papel sulfite na cor branco, padrão A4, tamanho 210 mm x 297 mm, 75g/m². Pacotes de 500 folhas.	Pacote	30	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 29,90	R\$ 897,00	set/25
416	33903016	Papel verge, formato A4 gramatura 180g/ m cor branca, pacote com 50 folhas.	Pacote	2	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 18,15	R\$ 36,30	set/25
417	33903016	Papel verge, formato A4 gramatura 180g/ m cor creme ou marfim, pacote com 50 folhas	Pacote	2	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 18,15	R\$ 36,30	set/25
418	33903016	Rolo Barbante colorido 8 Fios Rolo, Multicolor	Unidade	5	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 15,00	R\$ 75,00	set/25



419	33903016	Apontador com Depósito, formato retangular, lâmina em aço carbono, com selo do Inmetro, cores variadas, nome da fabricante gravado no corpo do produto.	Unidade	2	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1,35	R\$ 2,70	set/25
420	33903016	Bexiga colorida - Balão para Decoração Redondo N.09 Neon Cores Sortidas, Multicolor, Pacote com 25 Unidades	Unidade	20	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 0,31	R\$ 6,20	set/25
421	33903016	Bobina papel pardo, 200m x 80g/m2	Unidade	2	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 79,50	R\$ 159,00	set/25
422	33903016	Cartolinas 150 gr., 50 x 66 cm g/m2, umidade tolerável 4,5%, peso por resma: 17,5 kg, teórico. Pct c/ 100 und	Pacote	1	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 81,30	R\$ 81,30	set/25
423	33903016	Corretivo de Fita 5 mm x 6 m.	Unidade	2	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 5,60	R\$ 11,20	set/25
424	33903016	Pasta Aba Plástica c/ Elástico A4	Unidade	10	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3,56	R\$ 35,60	set/25
425	33903016	Pasta de plástico com elástico, cor azul, com abas e ilhoses, formato 340x230mm.	Unidade	5	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2,96	R\$ 14,80	set/25
426	33903016	Pasta L, de plastico, com espessura minima de 0,20 micras, tamanho oficio.	Unidade	100	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1,00	R\$ 100,00	set/25
427	33903016	Pasta Polionda Grande – tamanho 340 x 245 x 55 mm.	Unidade	2	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 5,95	R\$ 11,90	set/25
428	33903016	Pasta Sanfonada - tamanho A4, 12 divisórias, 240 x 330 mm	Unidade	3	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 27,10	R\$ 81,30	set/25
429	33903016	Pasta suspensa para arquivo, kraft, caixa c/ 50 unid.	Caixa	1	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 149,70	R\$ 149,70	set/25

Assinado por 5 pessoas: MARCO AURELIO SOARES, JOSE ALMEIDA ROSA JUNIOR, GEISI FERREIRA SANTANA KUROSAWA e mais 2

Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/7C3465A66E63453385B31FCEE55A458D>

430	33903016	Perfurador de papel, 2 furos p/ 20 folhas.	Unidade	2	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 25,20	R\$ 50,40	set/25
431	33903016	Pilha alcalina tam AAA pacote com 04 und	Pacote	5	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 9,13	R\$ 45,65	set/25
432	33903016	Pilha alcalina tam. D2 power	Pacote	10	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 32,40	R\$ 324,00	set/25
433	33903016	Pincel Atômico 1100 - Ponta resistente de feltro, caixa com 12 unidades.	Caixa	1	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 60,00	R\$ 60,00	set/25
434	33903016	Plástico adesivo transparente tipo contact, rolo de 45cm x 25 metros	Unidade	1	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 78,00	R\$ 78,00	set/25
435	33903016	Prancheta MDF - Com prendedor metálico, Tipo: Madeira Tamanho: Ofício / A4 Medidas (A x L): 33 cm X 23 cm Espessura: 3mm Possui um ótimo acabamento dos dois lados, com os cantos arredondados e prendedor de metal tradicional livre de rebarbas.	Unidade	20	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 7,20	R\$ 144,00	set/25
436	33903016	Tesoura multiuso 8 ½ (21 cm), com lâmina em aço inox anatômico, cabo em polipropileno.	Unidade	10	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 11,70	R\$ 117,00	set/25
437	33903016	Nota Adesiva 38x51 mm (4 und de 50 folhas) (200 folhas no total).	Unidade	1	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3,57	R\$ 3,57	set/25
438	33903016	FITILHO DE AMARRAÇÃO 1 KG	Unidade	3	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 22,00	R\$ 66,00	
439	33903016	Nota Adesiva 76x76 mm (400 folhas).	Unidade	1	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 21,95	R\$ 21,95	set/25

440	33903017	TONER BROTHER TN 1060	Unidade	30	Material de Consumo	Material de Processamento de Dados	Material de Processamento de Dados	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 69,00	R\$ 2.070,00	set/25
441	33903017	TINTA EPSON L355 - T 664 220 AZUL - ORIGINAL	Unidade	10	Material de Consumo	Material de Processamento de Dados	Material de Processamento de Dados	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 48,00	R\$ 480,00	set/25
442	33903017	TINTA EPSON L355 - T 664 320 MAGENTA - ORIGINAL	Unidade	10	Material de Consumo	Material de Processamento de Dados	Material de Processamento de Dados	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 48,00	R\$ 480,00	set/25
443	33903017	TINTA EPSON L355 - T 664 420 AMARELO - ORIGINAL	Unidade	10	Material de Consumo	Material de Processamento de Dados	Material de Processamento de Dados	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 48,00	R\$ 480,00	set/25
444	33903017	TINTA EPSON L355 - T664 120 PRETO ORIGINAL	Unidade	10	Material de Consumo	Material de Processamento de Dados	Material de Processamento de Dados	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 48,00	R\$ 480,00	set/25
445	33903017	TINTA EPSON T664 AMARELO - ORIGINAL	Unidade	10	Material de Consumo	Material de Processamento de Dados	Material de Processamento de Dados	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 60,00	R\$ 600,00	set/25
446	33903017	TINTA EPSON T664 CIANO - ORIGINAL	Unidade	10	Material de Consumo	Material de Processamento de Dados	Material de Processamento de Dados	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 60,00	R\$ 600,00	set/25
447	33903017	TINTA EPSON T664 MAGENTA - ORIGINAL	Unidade	10	Material de Consumo	Material de Processamento de Dados	Material de Processamento de Dados	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 60,00	R\$ 600,00	set/25
448	33903017	TINTA EPSON T664 PRETO - ORIGINAL	Unidade	10	Material de Consumo	Material de Processamento de Dados	Material de Processamento de Dados	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 60,00	R\$ 600,00	set/25
449	33903017	TONER LEXMARK 415 DN (COM CHIP)	Unidade	10	Material de Consumo	Material de Processamento de Dados	Material de Processamento de Dados	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 199,00	R\$ 1.990,00	set/25
450	33903963	Banner, Cores: 4x0 - Colorido Frente / Verso sem impressão, Material: Lona 440g, Acabamento: Bastão e cordinha, Tamanho: 80x120cm, Personalizado	Unidade	2	Material de Consumo	Serviços Gráficos	Serviços Gráficos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 80,00	R\$ 160,00	out/25

Assinado por 5 pessoas: MARCO AURELIO SOARES, JOSE ALMEIDA ROSA JUNIOR, GEISI FERREIRA SANTANA KUROSAWA e mais 2

Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/7C3465A66E63453385B31FCEE55A458D>

451	33903963	Crachá identificação do funcionário - pvc, com nome, cargo e foto, logo da secretaria, tamanho 54x86 mm	Unidade	5	Material de Consumo	Serviços Gráficos	Serviços Gráficos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 16,00	R\$ 80,00	out/25
452	33903963	Folder a3 – papel couchê, cores 4x4, 150gr, 4 dobras	Unidade	1500	Material de Consumo	Serviços Gráficos	Serviços Gráficos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1,00	R\$ 1.500,00	out/25
453	33903963	Folder a4 – papel couchê, cores 4x4, 150gr, 2 dobras	Unidade	1000	Material de Consumo	Serviços Gráficos	Serviços Gráficos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 0,55	R\$ 550,00	out/25
454	33903963	Folder a5 – papel couchê, cores 4x4, 150gr, 2 dobras	Unidade	1000	Material de Consumo	Serviços Gráficos	Serviços Gráficos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 0,64	R\$ 640,00	out/25
455	33903963	Faixa em lona, medindo 0,80x3,00m	Unidade	4	Material de Consumo	Serviços Gráficos	Serviços Gráficos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 179,99	R\$ 719,96	out/25
456	33903963	Cartaz papel couche - tam a2 cores 4x0	Unidade	20	Material de Consumo	Serviços Gráficos	Serviços Gráficos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 0,99	R\$ 19,80	out/25
457	33903963	Cartaz papel couche – tam a3 cores 4x0	Unidade	20	Material de Consumo	Serviços Gráficos	Serviços Gráficos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3,00	R\$ 60,00	out/25
458	33903963	Cartaz papel couche – tam a4 cores 4x0	Unidade	20	Material de Consumo	Serviços Gráficos	Serviços Gráficos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 0,15	R\$ 3,00	out/25
459	33903963	Bloco de requerimento de serviços públicos em 03 (três) vias, com picote para destacar, contendo 50 jogos carbonados cada bloco (1ª via branca, 2ª via azul, 3ª via amarela) impresso no papel autocopiativo 75g/m2, formato A4 sem verniz e sem laminação. Impressão nas cores 1x0 (preto na frente e no verso sem impressão) arte a definir.	Unidade	30	Material de Consumo	Serviços Gráficos	Serviços Gráficos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00	out/25



460	33903963	Bloco de ficha de serviços de gradação em três vias, com picote para destacar, contendo 50 jogos carbonados cada bloco (1ª via branca, 2ª via rosa, 3ª via amarela) impresso no papel autocopiativo 75g/m2, formato A4 sem verniz e sem laminação. Impressão nas cores 1x0 (preto na frente e no verso sem impressão) arte a definir.	Unidade	30	Material de Consumo	Serviços Gráficos	Serviços Gráficos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00	out/25
461	33903963	Ficha de identificação do produtor com um timbre do logo anual da FEAPS, impressa no papel cartão 220 g/m2 sem verniz e sem laminação tamanho: largura 20mmXaltura 13mm. Impressão nas cores 1x0 (preto na frente e no verso sem impressão) arte a definir.	Unidade	1000	Material de Consumo	Serviços Gráficos	Serviços Gráficos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 0,50	R\$ 500,00	out/25
462	33903963	Ficha da comissão organizadora e produtor rural com três timbres do logo anual da FEAPS, impressa frente e verso no papel cartão 180 g/m2, com picote divisor no meio, sem verniz e sem laminação tamanho: largura 30mmXaltura 10mm. Impressão nas cores 1x0 (preto na frente e verso) arte a definir.	Unidade	1000	Material de Consumo	Serviços Gráficos	Serviços Gráficos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 0,25	R\$ 250,00	out/25
463	33903963	Botons no tamanho de 26 mm de diâmetro, em banho níquel, personalização em etiqueta adesiva, acabamento em resina e presilha de silicone. (aceitável uma variação de medidas de 5% (cinco por cento) para (+) ou (-))	Unidade	100	Material de Consumo	Serviços Gráficos	Serviços Gráficos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 4,50	R\$ 450,00	out/25
464	33903026	Abraçadeira de nylon 4x300	Unidade	10	Material de Consumo	Material Elétrico e Eletrônico	Material Elétrico e Eletrônico	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 17,26	R\$ 172,60	dez/25



465	33903026	Abraçadeira galvanizada tipo d com cunha ¾ reforçada	Unidade	10	Material de Consumo	Material Elétrico e Eletrônico	Material Elétrico e Eletrônico	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 0,60	R\$ 6,00	dez/25
466	33903026	Abraçadeira galvanizada tipo d com cunha 1" reforçada	Unidade	10	Material de Consumo	Material Elétrico e Eletrônico	Material Elétrico e Eletrônico	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 0,78	R\$ 7,80	dez/25
467	33903026	Barra de condutele cinza 1"	Barra	10	Material de Consumo	Material Elétrico e Eletrônico	Material Elétrico e Eletrônico	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 11,34	R\$ 113,40	dez/25
468	33903026	Fita isolante (primeira linha e primeira qualidade).	Unidade	10	Material de Consumo	Material Elétrico e Eletrônico	Material Elétrico e Eletrônico	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 8,50	R\$ 85,00	dez/25
469	33903026	Lâmpada de led 15w / e-27 6500k, vida útil de 25000 horas, padrão inmetro de 1ª linha	Unidade	10	Material de Consumo	Material Elétrico e Eletrônico	Material Elétrico e Eletrônico	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3,80	R\$ 38,00	dez/25
470	33903026	Lâmpada de led 30w / e-27 6500k, vida útil de 25000 horas, padrão inmetro de 1ª linha	Unidade	10	Material de Consumo	Material Elétrico e Eletrônico	Material Elétrico e Eletrônico	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 9,86	R\$ 98,60	dez/25
471	33903026	Lâmpada de led 9w / e-27, 6500k, vida útil de 25000 horas, padrão inmetro de 1ª linha	Unidade	10	Material de Consumo	Material Elétrico e Eletrônico	Material Elétrico e Eletrônico	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2,15	R\$ 21,50	dez/25
472	33903026	Lâmpada de led tubular 18w – 3000 lumens, cor branca 6500k, ligação de apenas um lado, padrão inmetro de 1ª linha	Unidade	10	Material de Consumo	Material Elétrico e Eletrônico	Material Elétrico e Eletrônico	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 6,14	R\$ 61,40	dez/25
473	33903026	Lâmpada de led tubular 9 w, 1500lm, cor branca 6500k ligação em apenas um lado padrão inmetro de 1ª linha	Unidade	10	Material de Consumo	Material Elétrico e Eletrônico	Material Elétrico e Eletrônico	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 5,95	R\$ 59,50	dez/25
474	33903026	Lâmpada led, 12w/e-27 6500k vida útil 25000 horas padrão inmetro de 1ª linha - buldo	Unidade	10	Material de Consumo	Material Elétrico e Eletrônico	Material Elétrico e Eletrônico	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3,08	R\$ 30,80	dez/25
475	33903026	Lâmpada vapor metalico 250w	Unidade	10	Material de Consumo	Material Elétrico e Eletrônico	Material Elétrico e Eletrônico	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 25,06	R\$ 250,60	dez/25



476	33903026	Lâmpada vapor metálico 400w	Unidade	10	Material de Consumo	Material Elétrico e Eletrônico	Material Elétrico e Eletrônico	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 27,86	R\$ 278,60	dez/25
477	33903026	Lâmpadas de led, luz branca de 12w	Unidade	10	Material de Consumo	Material Elétrico e Eletrônico	Material Elétrico e Eletrônico	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3,08	R\$ 30,80	dez/25
478	33903026	Poste de concreto duplo t 90 dan de 7,5m	Unidade	5	Material de Consumo	Material Elétrico e Eletrônico	Material Elétrico e Eletrônico	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.050,00	R\$ 5.250,00	dez/25
479	33903026	Poste telecônico engastamento direto no solo, galvanizado a fogo, altura de 6,5m	Unidade	5	Material de Consumo	Material Elétrico e Eletrônico	Material Elétrico e Eletrônico	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 709,66	R\$ 3.548,30	dez/25
480	33903026	Poste telecônico reto 10m	Unidade	5	Material de Consumo	Material Elétrico e Eletrônico	Material Elétrico e Eletrônico	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.159,06	R\$ 5.795,30	dez/25
481	33903026	Poste telecônico reto 6m	Unidade	5	Material de Consumo	Material Elétrico e Eletrônico	Material Elétrico e Eletrônico	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 461,86	R\$ 2.309,30	dez/25
482	33903026	Poste telecônico reto 7m	Unidade	5	Material de Consumo	Material Elétrico e Eletrônico	Material Elétrico e Eletrônico	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 736,48	R\$ 3.682,40	dez/25
483	33903026	Caixinha de lux 4x2 parede, retangular amarelo não propaga chamas, não dobra e não amassa. O amplo espaço interno da Caixa de Luz permite acomodar melhor os cabos, evitando o aquecimento. Possui mais entradas para eletrodutos. Suas orelhas são reforçadas, não espanam, não quebram e não enferrujam	Unidade	2	Material de Consumo	Material Elétrico e Eletrônico	Material Elétrico e Eletrônico	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2,50	R\$ 5,00	dez/25
484	33903028	Luvas nitrilicas p/m/g. Luva de segurança confeccionada em látex nitrílico, com revestimento interno em flocos de algodão, antiderrapante na palma, face palmar e ponta dos dedos CA (25 313)	Par	400	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 11,70	R\$ 4.680,00	dez/25

Assinado por 5 pessoas: MARCO AURELIO SOARES, JOSE ALMEIDA ROSA JUNIOR, GEISI FERREIRA SANTANA KUROSAWA e mais 2

Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/7C3465A66E63453385B31FCEE55A458D>

485	33903028	Avental impermeável. Avental de PVC. Forro de poliéster. Impermeável – (tamanhos 100x70cm e 80x50cm) Avental de segurança confeccionado em PVC com forro de poliéster. Tiras soldadas eletronicamente, sendo uma no pescoço e duas na cintura com fivela plástica para fechamento, acabamento nas laterais por solda eletrônica. Avental impermeável. CA – (37.891).	Unidade	100	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 15,60	R\$ 1.560,00	dez/25
486	33903028	Botas de borracha (cano longo – preta / branca) - tamanho – 33 ao 45, Calçado de segurança de uso profissional tipo bota PVC, impermeável, inteiro polimérico, confeccionado em policloreto de vinila (PVC), sem biqueira de aço, propriedades antiderrapantes, resistência a óleo combustível. CA (37.456).	Par	100	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 65,49	R\$ 6.549,00	dez/25
487	33903028	Calça para motosserrista (anticorte) – tamanho 44 ao 52. Calça de segurança com elástico e cordão para ajuste, confeccionada em poliéster com 08 camadas de fibras internas de proteção em poliéster posicionadas no ângulo de 230º em torno da perna do usuário, desde a cintura ao tornozelo, forro interno em poliéster e algodão. Indicada para uso em trabalhos como corte de florestas plantadas de eucalipto, pinus e trabalhos que requerem a utilização de motosserra e necessitam de proteção anticorte.	Unidade	6	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 213,40	R\$ 1.280,40	dez/25
488	33903028	Capa de chuva (pvc) amarela. C/ capuz.	Unidade	60	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 19,48	R\$ 1.168,80	dez/25

Assinado por 5 pessoas: MARCO AURELIO SOARES, JOSE ALMEIDA ROSA JUNIOR, GEISI FERREIRA, SANTANA KUROSAWA e mais 2

Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/7C3465A66E63453385B31FCEE55A458D>

489	33903028	Colete retrorrefletivo – jaqueta laranja fluorescente – com velcro. Duas faixas refletivas horizontais. Tamanho p,m,g,gg,xxg. Atender a NBR 15.292/2013. Modelo Safe Park. Confeccionado em poliéster fluorescente com área frontal aerada para melhor respiração corporal, faixas retrorrefletivas e fechamento frontal em zíper. Atende a classe 2 da norma NBR 15.292/2013	Unidade	30	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	23,23	R\$	696,90	dez/25
490	33903028	Conjunto impermeável em nylon amarelo canário com refletivo vértice. (Conjunto – calça e jaqueta). Com capuz. - tamanho m/g/gg. Capa de chuva tipo motoqueiro – CONJUNTO Impermeável em Nylon Amarelo Canário Com Refletivo Vértice. Jaqueta confeccionada em tecido Nylon emborrachado, com uma face em poliamida e a outra em PVC, sendo as emendas através de costuras impermeabilizadas. Fechamento frontal. Com capuz fixo ajustado por cadarços com regulador e ponteiros em PVC. Punhos ajustados por elástico. CA 28742. CALÇA - Calça confeccionada em tecido Nylon emborrachado, com uma face em poliamida e a outra em PVC, sendo as emendas através de costuras impermeabilizadas. Ajustada na cintura com elástico e com cadarço de Nylon, com terminais em PVC. (Com refletivo nas pernas). CA – 28740.	Conjunto	30	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	89,99	R\$	2.699,70	dez/25
491	33903028	Kit jardinagem – capacete c/ abafador e tela de proteção – acoloados	Kit	30	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	136,60	R\$	4.098,00	dez/25

492	33903028	Luvas de algodão m/g - revestidas em látex natural Luva de segurança tricotada em fios de algodão, poliéster, poliamida, revestida em látex natural na palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos. CA 34.370.	Unidade	100	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 12,94	R\$ 1.294,00	dez/25
493	33903028	Luvas de latex – tamanho m/g. Luva de segurança confeccionada em látex natural, com revestimento interno em flocos de algodão, antiderrapante na palma, face palmar e ponta dos dedos. CA (15.532).	Par	80	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 4,34	R\$ 347,20	dez/25
494	33903028	Luvas de procedimento m/g. Luva de segurança confeccionada em látex natural, não estéril, ambidestra, com pó bioabsorvível. CA – 32693	Caixa	50	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 20,48	R\$ 1.024,00	dez/25
495	33903028	Luvas de segurança confeccionadas em nylon e lycra, banho ¾ em látex corrugado. (Coleta de lixo). Tamanho m/g. Luvas de segurança tricotada em Nylon (para coleta de lixo) – banho ¾ em látex corrugado, punho elástico. Alta resistência mecânica a abrasão e rasgos, maior aderência e pega em trabalhos pesados em construção civil, coleta de lixo. Recomendado para:Trabalhos e serviços de montagem, manutenção e operações logísticas com ou sem umidade*. Construção civil, coleta de lixo e serviços gerais. CA 28709.	Par	250	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 10,71	R\$ 2.677,50	dez/25
496	33903028	Luvas multitalo (mecânicos) - material: Nylon Cor: Preta Palma: Poliuretano Punho: Elástico Tamanho: M/G Modelo: CA 29014	Unidade	150	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 4,04	R\$ 606,00	dez/25

497	33903028	Máscara cirúrgica descartável – tripla Cor branca, fabricada em não tecido polipropileno, produto descartável, isenta de fibra de vidro, tripla camada com Filtro.	Caixa	1	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 10,43	R\$ 10,43	dez/25
498	33903028	Mascara pff-2 - sem válvula. Respirador purificador de ar, tipo peça semifacial filtrante para partículas, classe PFF2 S, dobrável, descartável, constituída de cinco camadas: as duas camadas externas em fibra sintética, a terceira e quarta camadas em fibra sintética com tratamento eletrostático, e a quinta, que fica em contato com a face do usuário, em fibra sintética, clip nasal em alumínio e tiras de sustentação na cabeça e na nuca em látex, uma válvula de exalação. CA 38507.	Unidade	150	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1,54	R\$ 231,00	dez/25
499	33903028	Mascara pff1 - sem válvula. Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas PFF1 S, dobrável, descartável, constituída de quatro camadas: as duas camadas externas em fibra sintética, a terceira camada em fibras sintética com tratamento eletrostático, e a quarta camada, que fica em contato com a face do usuário, em fibra sintética, clip nasal em alumínio e tiras de sustentação na cabeça e na nuca em látex. Apresentar selo do inmetro. CA – 29782	Unidade	30	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1,29	R\$ 38,70	dez/25



500	33903028	Óculos de proteção- escuros (grande) ss1. Óculos de segurança, com armação e visor confeccionado em uma única peça de policarbonato cinza, com proteção lateral e meia proteção na borda superior injetada na mesma peça. As hastes, do tipo espátula, são confeccionadas de material plástico preto e fixadas ao visor por meio de parafuso metálico. CA (30013).	Unidade	50	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	4,73	R\$	236,50	dez/25
501	33903028	Óculos de proteção- escuros (pequeno) ss2. Óculos de segurança, constituídos de armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato Cinza, com ponte e apoio nasal injetados do mesmo material. As hastes, do tipo espátula, são confeccionadas do mesmo material da armação e são fixadas às extremidades do visor através de parafusos metálicos. CA (26127).	Unidade	120	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	5,78	R\$	693,60	dez/25
502	33903028	Oculos de proteção - transparente (grande) ss1. Óculos de segurança, com armação e visor confeccionado em uma única peça de policarbonato transparente, com proteção lateral e meia proteção na borda superior injetada na mesma peça. As hastes, do tipo espátula, são confeccionadas de material plástico preto e fixadas ao visor por meio de parafuso metálico. CA (30.013).	Unidade	32	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	7,23	R\$	231,36	dez/25



503	33903028	Oculos tipo mergulhador. Óculos de segurança, modelo ampla-visão, constituídos de armação confeccionada em uma única peça de PVC flexível transparente, com sistema de ventilação direta composta de cerca de 274 (duzentos e setenta e quatro) orifícios quadrados localizados na parte superior e cerca de 226 (duzentos e vinte e seis) localizados na parte inferior da armação.O ajuste à face do usuário é feito por meio de um tirante elástico. Os óculos cobrem toda a região em torno dos olhos do usuário. CA (11285).	Unidade	4	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 24,90	R\$ 99,60	dez/25
504	33903028	Perneira para roçador - com velcro - pvc/poliéster com 03 astes Perneira de segurança confeccionada em material sintético, três talas de polipropileno frontais para proteção, para roçadas. CA 30.955	Unidade	50	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 28,14	R\$ 1.407,00	dez/25
505	33903028	Protetor auricular – plug. Protetor auditivo tipo plug, silicone, do tipo inserção, composto de um eixo com três flanges maciços e cônicos. CA (28.534).	Unidade	100	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2,82	R\$ 282,00	dez/25



506	33903028	Protetor auricular tipo concha – 24 db NRRsf. Protetor auditivo circumauricular, constituído por conchas de material plástico, moldado anatomicamente. Concha revestida internamente de espuma e material plástico, sendo encaixada à borda uma almofada, igualmente de material plástico. Arco injetado em plástico flexível, revestido por uma almofada, também de material plástico, dispondo de recursos nas extremidades, que proporcionam a articulação das conchas, permitido adaptação adequada à cabeça e, sob pressão dos dois abafadores, aos respectivos pavilhões auriculares humanos. CA 7166.	Unidade	50	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 44,63	R\$ 2.231,50	dez/25
507	33903028	Protetor facial com tela (roçadas). Material do protetor: polietileno; material da tela: polietileno de alta resistência. Ajuste na estrutura da cabeça	Unidade	40	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 31,53	R\$ 1.261,20	dez/25
508	33903028	Avental de raspa. Avental de segurança confeccionado em raspa, tiras em raspa e fivelas metálicas presas por costuras no pescoço e na cintura para ajustes. CA (10.511).	Unidade	30	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 48,53	R\$ 1.455,90	dez/25



509	33903028	Botina sem biqueira- tamanhos do 33 ao 45. Confeccionada em vaqueta, curtida ao cromo com curtimento atravessado, estampa relax, na cor preta, elásticos laterais recobertos com trama dupla, dorso totalmente acolchoado com espuma em poliuretano (PU) de no mínimo 8 mm de espessura, costuras duplas e quádrupla, gáspea, dorso e taloneira forrados com não tecido de fibra curta e o cano forrado com tecido agulhado, palmilha de montagem confeccionada em não tecido com tratamento antifungo e antibacteriana com mínimo 3 mm de espessura costurada pelo sistema Strobel, palmilha de conforto em EVA revestida em tecido com tratamento antifungos e antibacteriana com mínimo 3 mm, solado de Poliuretano (PU) bidensidade. SOLADO: Poliuretano (PU), bidensidade, injetado ao cabedal com ranhuras antiderrapantes de no mínimo de 3 mm altura e com sistema de absorção de impacto na região do calcanhar. Primeira camada mais macia com densidade de 0,4 g/cm ³ e segunda camada mais resistente com densidade de 1,0 g/cm ³ .	Par	350	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 55,96	R\$ 19.586,00	dez/25
510	33903028	Luvas de vaqueta - cano curto - tamanho m/g. Luvas de segurança com dedos e polegar em raspa natural e palma confeccionada em vaqueta natural, reforço palmar interno em vaqueta natural e elástico no dorso, acabamento em viés e costurada com linha de nylon. CA (12.230).	Par	100	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 20,49	R\$ 2.049,00	dez/25



511	33903028	Luvas de vaqueta cano longo - p20 cm. Luva de segurança confeccionada em vaqueta, reforço interno na palma, elástico de ajuste no dorso, punhos 20 cm. (Tipo petroleira) CA (19345).	Unidade	30	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 30,51	R\$ 915,30	dez/25
512	33903028	Luva de Malha de Aço Danny Punho Curto Maior Espessura 0,55mm Aço Alemanha CA 6257 (PAR).	Unidade	1	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 500,00	R\$ 500,00	dez/25
513	33903001	ADITIVO FLUIDO MINERAL PARA RADIADORES 1L	Litro	400	Material de Consumo	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 4,54	R\$ 1.816,00	abr/25
514	33903001	ARLA 32 (GALÃO DE 20L)	Litro	2000	Material de Consumo	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2,60	R\$ 5.200,00	abr/25
515	33903001	LIMPA CONTATO ELÉTRICO E ELETRONICOS EM SPRAY	Unidade	48	Material de Consumo	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 12,74	R\$ 611,52	abr/25
516	33903001	OLEO 10W30 - GALÃO 20L (OLEO LUBRIFICANTE MINERAL PARA SISTEMA DE TRANSMISSÕES HIDRAULICAS E FREIOS UNIDOS DE TRATORES	Litro	400	Material de Consumo	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 16,45	R\$ 6.580,00	abr/25
517	33903001	ÓLEO 2 TEMPO 500ML 8017H	Unidade	144	Material de Consumo	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 19,90	R\$ 2.865,60	abr/25
518	33903001	ÓLEO 20W30 LUBRIFICANTE MINERAL PARA TRATORES (TRANSMISSÃO, HIDRÁULO E FREIO)	Litro	400	Material de Consumo	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 15,90	R\$ 6.360,00	abr/25
519	33903001	ÓLEO 46 – GALÃO 20L	Litro	200	Material de Consumo	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 12,75	R\$ 2.550,00	abr/25

Assinado por 5 pessoas: MARCO AURELIO SOARES, JOSE ALMEIDA ROSA JUNIOR, GEISI FERREIRA SANTANA KUROSAWA e mais 2

Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/7C3465A66E63453385B31FCEE55A458D>

520	33903001	ÓLEO 5W30 (SINTETICO) 1L MOTOR A DIESEL – ACEA C4 (DPF/FAP)	Litro	192	Material de Consumo	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	19,00	R\$	3.648,00	abr/25
521	33903001	OLEO 68 PARA SISTEMA HIDRAULICOS QUE OPERAM EM CONDIÇÕES SEVERAS DE PRESSÃO E TEMPERATURA	Litro	1000	Material de Consumo	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	11,00	R\$	11.000,00	abr/25
522	33903001	ÓLEO ANTI FERRUGEM DESENGRIPANTE	Unidade	48	Material de Consumo	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	8,00	R\$	384,00	abr/25
523	33903001	ÓLEO ATF – HIDRÁULICO – GALÃO 20L	Litro	60	Material de Consumo	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	12,00	R\$	720,00	abr/25
524	33903001	ÓLEO AW 150 PARA COMPRESSOR 1L	Litro	10	Material de Consumo	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	20,00	R\$	200,00	abr/25
525	33903001	ÓLEO DE CÂMBIO 90 (GALÃO DE 20L)	Litro	500	Material de Consumo	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	17,50	R\$	8.750,00	abr/25
526	33903001	ÓLEO FLUÍDO DE FREIO DOT 4 (FRASCO DE 500ML)	Unidade	100	Material de Consumo	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	11,99	R\$	1.199,00	abr/25
527	33903001	ÓLEO MINERAL 15W 40 (1 LITRO) – API CI-4 / ACEA E7 - MOTOR A DIESEL – VEÍCULOS E MAQUINAS NOVOS (ÓLEO LUBRIFICANTE MULTIVISCOSO, PARA USO DE MOTORES DE ALTA POTENCIA, A VISCOSIDADE NO GRAU SAE 15W40 APROVADO NIVEL DESEMPENHO API CI-4 / ACEA E7) UNIDADE 1 LITRO	Litro	1600	Material de Consumo	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	13,70	R\$	21.920,00	abr/25

528	33903001	ÓLEO MINERAL 20W50 1L MOTOR A GASOLINA	Litro	96	Material de Consumo	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 17,50	R\$ 1.680,00	abr/25
529	33903001	ÓLEO MINERAL 80W90 PARA TRANSMISSÃO AUTOMOTIVAS – GALÃO 20L	Litro	100	Material de Consumo	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00	abr/25
530	33903001	OLEO PARA DIFERENCIAL 140 (GALÃO DE 20L)	Litro	200	Material de Consumo	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00	abr/25
531	33903001	ÓLEO SINTÉTICO 5W30 1L MOTOR A GASOLINA	Litro	96	Material de Consumo	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 57,07	R\$ 5.478,72	abr/25
532	33903001	SHAMPOO PARA VEÍCULOS TB 200LT 1-40	Tambor	15	Material de Consumo	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 500,00	R\$ 7.500,00	abr/25
533	33903001	SOLUPAN PARA VEÍCULOS TB 200LT 1-40	Tambor	10	Material de Consumo	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00	abr/25
534	33903001	GRAXA PARA ROLAMENTO GM 2 – A BASE SABÃO LITIO TB 170K	Tambor	10	Material de Consumo	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3.150,00	R\$ 31.500,00	abr/25
535	33903033	Aguarrás – 5 litros (primeira qualidade)	Unidade	3	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 110,00	R\$ 330,00	dez/25
536	33903033	Areia fina	M³	10	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 167,09	R\$ 1.670,90	dez/25



537	33903033	Areia média	M³	10	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 174,90	R\$ 1.749,00	dez/25
538	33903033	Argamassa ACI – saco 20 kg (primeira linha e primeira qualidade).	Unidade	15	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 14,00	R\$ 210,00	dez/25
539	33903033	Argamassa ACII – saco 20 kg (primeira linha e primeira qualidade).	Unidade	4	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 25,30	R\$ 101,20	dez/25
540	33903033	Argamassa ACIII – saco de 20 kg (primeira linha e primeira qualidade).	Unidade	4	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 35,90	R\$ 143,60	dez/25
541	33903033	Assento sanitário simples branco	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 30,52	R\$ 305,20	dez/25
542	33903033	Barra de Ferro ¼	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 28,00	R\$ 280,00	dez/25
543	33903033	Barra de ferro ø 0,5 mm – 12 metros.	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 43,60	R\$ 436,00	dez/25
544	33903033	Barra de ferro ø 08 mm – (5/16”) 12 metros.	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 63,00	R\$ 630,00	dez/25
545	33903033	Barra de ferro ø 10 mm – (3/8) – 12 metros	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 179,00	R\$ 1.790,00	dez/25
546	33903033	Base para válvula de descarga sistema autolimpante	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 32,80	R\$ 328,00	dez/25
547	33903033	Bianco 1 kg	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 32,80	R\$ 328,00	dez/25



548	33903033	Bianco 18 kg	Unidade	8	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 285,00	R\$ 2.280,00	dez/25
549	33903033	Caixa d'água de polietileno 1000 litros	Unidade	20	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 415,00	R\$ 8.300,00	dez/25
550	33903033	Caixa d'água de polietileno 500 litros	Unidade	20	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 279,00	R\$ 5.580,00	dez/25
551	33903033	Canto contrário interno p/forro de PVC branco	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 4,67	R\$ 28,02	dez/25
552	33903033	Canto interno p/ forro PVC branco	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 4,67	R\$ 28,02	dez/25
553	33903033	Cimento CPII – saco de 50 kg (primeira linha e primeira qualidade).	Unidade	50	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 37,27	R\$ 1.863,50	dez/25
554	33903033	Coluna pop 10x20 – 6 metros	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 156,00	R\$ 936,00	dez/25
555	33903033	Coluna pop 10x20 – 7 metros	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 202,00	R\$ 1.212,00	dez/25
556	33903033	Coluna pop 9x14 – 6 metros	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 143,00	R\$ 858,00	dez/25
557	33903033	Coluna pop 9x14 – 7 metros	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 171,00	R\$ 1.026,00	dez/25
558	33903033	Ducha higiênica comada 1,20 m possui mecanismo de 1/4 volta. conta com um flexível de 1,2m	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 147,65	R\$ 738,25	dez/25



559	33903033	Espuma expansiva 300 ml pode ser facilmente cortada, lixada e pintada. aparência (visual): líquido comprimido levemente amarelado de baixo odor. após curado sólido levemente amarelado. secagem ao toque: 7 a 15 min. cura inicial: 30 min. tempo de corte: 2 horas. cura total: 24 horas	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 36,90	R\$ 184,50	dez/25
560	33903033	Fechadura completa para porta de madeira	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 77,00	R\$ 770,00	dez/25
561	33903033	Fechadura completa para porta de madeira externa inox/alavanca 2600/41 para porta com 40mm	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 77,00	R\$ 770,00	dez/25
562	33903033	Fita crepe larga mínimo 48mm largura x 50 metros	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 15,30	R\$ 153,00	dez/25
563	33903033	Fita crepe média : 24 mm x 50 m	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 8,30	R\$ 83,00	dez/25
564	33903033	Folha de porta madeira Angelim 0,90x2,10 metros	Unidade	20	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 230,00	R\$ 4.600,00	dez/25
565	33903033	Folha de porta madeira Angelim 82x2,10 metros	Unidade	20	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 185,00	R\$ 3.700,00	dez/25
566	33903033	Folha de porta madeira Angelim 92x2,10 metros	Unidade	20	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 260,00	R\$ 5.200,00	dez/25
567	33903033	Folha de segueta	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 14,00	R\$ 140,00	dez/25



568	33903033	Fundo preparador de parede 18 litros indicado para uso externo e interno, o fundo preparador sela superfícies porosas. é ideal para reboco fraco, concreto novo, pinturas descascadas, paredes caídas, gesso e cimento - amianto. corrige problemas como bolhas, desagregamento, descascamento, eflorescência, saponificação e trincas. a base de : água, resina à base de dispersão aquosa de copolímero acrílico, aditivos especiais. mistura de: 5 - cloro - 2 -metil -2h -isotiazol - 3 -ona e 2 -metil - 2h - zol - 3 -ona (3:1). isotia. prazo de validade - (embalagem fechada e sem uso) 36 meses.	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 210,00	R\$ 1.260,00	dez/25
569	33903033	Jogo de batente 0,80x2m (rebaixo 3,5)	Unidade	20	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 269,00	R\$ 5.380,00	dez/25
570	33903033	Maçaneta alavanca em metal adaptavel em qualquer fechadura	Unidade	20	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 22,00	R\$ 440,00	dez/25
571	33903033	Mangueira jardim ½ laranja MT	Metro	5	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 6,37	R\$ 31,85	dez/25
572	33903033	Massa corrida acrílica 3,6 litros	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 47,20	R\$ 236,00	dez/25
573	33903033	Neutrol 18 litros	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 275,00	R\$ 1.375,00	dez/25
574	33903033	Pedra 1	M³	15	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 160,00	R\$ 2.400,00	dez/25



575	33903033	Pedrisco	M³	15	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 180,00	R\$ 2.700,00	dez/25
576	33903033	Pia de cozinha inox 2,00 mts com 02 cubas	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 724,00	R\$ 3.620,00	dez/25
577	33903033	Pia de cozinha marmore sintético 1,50 mts	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 251,00	R\$ 1.255,00	dez/25
578	33903033	Pia lavatório comum para coluna em louça branco	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 139,00	R\$ 695,00	dez/25
579	33903033	Pia lavatório comum suspenso em louca – branco	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 139,00	R\$ 695,00	dez/25
580	33903033	PISO (ALMEIDA 62HDA10RT) AC 62X62 CM V2 PEI3 CX COM 2,28M²	M²	20	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 29,50	R\$ 590,00	dez/25
581	33903033	Piso 50x50 PEI 4 - Cor/modelo:	M²	20	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 22,90	R\$ 458,00	dez/25
582	33903033	Prego 17x21	Kg	40	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 16,00	R\$ 640,00	dez/25
583	33903033	Prego 18x27	Kg	40	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 16,00	R\$ 640,00	dez/25
584	33903033	Prego 19x36	Kg	40	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 16,00	R\$ 640,00	dez/25
585	33903033	Prego 20x48	Kg	40	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 16,00	R\$ 640,00	dez/25



586	33903033	Prego 25x72	Kg	40	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 26,00	R\$ 1.040,00	dez/25
587	33903033	Rejunte 5 kg - Cor: a definir de acordo com o catálogo de cores disponíveis.	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 30,00	R\$ 180,00	dez/25
588	33903033	Reparo para valvula de descarga docol bitola 1 ½" 484 - 676	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 82,50	R\$ 825,00	dez/25
589	33903033	Reparo valvula de descarga hidra 2550 dn 32 (1 ¼) 2550 dn 40 (1 ½) (compatível com valvulas max, clean, pro e base)	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 84,00	R\$ 840,00	dez/25
590	33903033	M² Revestimento ceramico para parede - branco (primeira qualidade).	M²	50	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00	dez/25
591	33903033	M² Revestimento cerâmico para parede – Cor/modelo: a definir de acordo com o catálogo disponível.	M²	50	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 28,80	R\$ 1.440,00	dez/25
592	33903033	Rolo pintura 15 cm antirrespingo lã sintetica, para tintalátex e acrilica. altura da lã 9mm	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 14,00	R\$ 140,00	dez/25
593	33903033	Rolo pintura antirrespingo lã sintetica 23 cm, para tintalátex e acrilica. altura da lã 9mm	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 18,90	R\$ 189,00	dez/25
594	33903033	Tanque de mármore sintético simples 60x60cm	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 197,52	R\$ 987,60	dez/25
595	33903033	Tijolo cerâmico baiano 14x19x29	Unidade	500	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1,84	R\$ 920,00	dez/25



596	33903033	Tinta esmalte sintético 3,6 litros – premium cor préfabricada e que atenda norma nbr 11702:2019 epossuaseloabrafati., composto de resina alquídica à base de óleo vegetal semissecativo, resina fenólica para cor alumínio, pigmentos orgânicos e inorgânicos, cargas minerais inertes, secantes organometálicos, butanonaóxima, bis(2 -etil -hexanoato) de zinco, destilados (petróleo) leves com hidrogênio, querosene (petróleo), aguarrás. butilcarbomato de 3 -iodo - 2 -propinila. secagem: entre demãos: 45 min. ao toque: 2 horas final: 5 horas. prazo de validade 48 meses. rendiemnto : galão (3,6 l): até 75 m ² /demão	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 133,00	R\$ 798,00	dez/25
597	33903033	Tinta esmalte sintético á base de água 3,6 litros (primeira linha e primeira qualidade) - cor: a definirdeacordo com o catálogo de cores disponíveis.	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 120,00	R\$ 720,00	dez/25



598	33903033	Tinta látex 18 litros - Primeira linha e primeira qualidade. Alto rendimento até 380 m2 por demão, secagem ao toque antimoho. Composição: resina a base de dispersão aquosa, acrílicos pigmentos isentos de metais pesados, cargas miglicóis e tensoativos etoxilados e carboxilados. Cor: definir de acordo com o catalogo de tintas disponíveis. Fabricada de acordo com a especificação das NBR's 11702:2019; 15079-1: 2019; 14942:2019; certificação Abrafati. ACABAMENTO: FOSCO SECAGEM: AO TOQUE: 2 HORAS. ENTRE DEMÃOS: 4 HORAS. FINAL: 12 HORAS. RENDIMENTO POR DEMÃO: 18L: RENDIMENTO ATÉ 380 M ²	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 430,00	R\$ 2.580,00	dez/25
599	33903033	Tinta piso 18 litros - Primeira linha e primeira qualidade. Fabricada de acordo com as especificações das NBR's 11702: 2019; 14942:2019 certificação Abrafati. Cor: a definir de acordo com o catálogo de cores disponíveis.	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 299,00	R\$ 1.794,00	dez/25
600	33903033	Torneiras automaticas temporizada	Unidade	6	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 159,00	R\$ 954,00	dez/25
601	33903033	Torneira de metal bica movel alta lavatório primeira linha e primeira qualidade	Unidade	20	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 85,00	R\$ 1.700,00	dez/25
602	33903033	Torneira de metal bica móvel de parede primeira linha e primeira qualidade	Unidade	15	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 85,00	R\$ 1.275,00	dez/25
603	33903033	Torneira de metal comum para lavatóriodebancada	Unidade	15	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio	R\$ 49,00	R\$ 735,00	dez/25

604	33903033	Torneira de metal cozinha parede ½ dn 15	Unidade	15	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 49,00	R\$ 735,00	dez/25
605	33903033	Torneira metal jardim longa com rosca	Unidade	15	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 40,80	R\$ 612,00	dez/25
606	33903033	Torneira metal para lavatório de bancada automática	Unidade	15	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 121,82	R\$ 1.827,30	dez/25
607	33903033	Torneira metal saída tanque/máquina	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 89,00	R\$ 890,00	dez/25
608	33903033	Torneira plástico jardim longa com rosca	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 29,54	R\$ 295,40	dez/25
609	33903033	Treliça TR8 – 12 metros.	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00	dez/25
610	33903033	Vaso sanitário com caixa acoplada formato oval, duplo acionamento, capacidade acionamento 3/6 litros; botão superior - branco	Unidade	10	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 399,00	R\$ 3.990,00	dez/25
611	33903033	Vaso sanitário em louça tamanho convencional branco	Unidade	50	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 219,00	R\$ 10.950,00	dez/25
612	33903033	Verniz acrílico 3,6 litros (primeira linha e primeira qualidade) - Cor: a definir de acordo com o catálogo de cortes disponíveis.	Unidade	5	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 129,00	R\$ 645,00	dez/25
613	33903033	Viga 5x11 – 3 metros	Metro	100	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00	dez/25
614	33903033	Viga 5x15 – 3 metros	Metro	100	Material de Consumo	Material para Produção Industrial	Material para Produção Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00	dez/25

615	33903022	ACENDEDOR MULTIUSO: Acendedor multiuso ideal para acender fogão, forno, churrasqueira, vela e lareiras. Produto que proporciona um acendimento de chama prática, evitando possíveis acidentes, acionamento com o dedo polegar, que tenha fácil direcionamento da chama no ponto desejado, permitindo que as mãos fiquem distante da chama do fogo. Medidas aproximadas: 24,00 x 12,00 x 6,00cm.	Unidade	6	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 8,37	R\$ 50,22	fev/25
616	33903022	ÁGUA SANITÁRIA: hipoclorito de sódio, carbonato de sódio, água Q.S.P. cloro ativo de 2,0% a 2,5% PP embalagem primária plástica de acordo com a NBR 13390. 06 meses de validade. Contendo: 01 litro.	Unidade	1080	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1,85	R\$ 1.998,00	fev/25
617	33903022	ALCOOL ETILICO HIDRATADO: Frasco 1000ml –70º INPM	Unidade	168	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 5,50	R\$ 924,00	fev/25
618	33903022	AMACIANTE DE ROUPAS: Frascos de 02 litros, cloreto de diaquildimetil amônio princípio ativo: conservantes, corante, fragrância, espessante e veiculo fragrância Floral.	Unidade	48	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3,45	R\$ 165,60	fev/25
619	33903022	BALDE 10 LITROS: Para pisos, para uso de imersão total de rodo ou vassoura, com alça	Unidade	32	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 5,65	R\$ 180,80	fev/25
620	33903022	BALDE PLÁSTICO 20 LITROS: Polietileno de alta densidade (PEAD), altas resistência a impacto, paredes e fundos reforçados, com reforço no encaixe da alça, alça de aço zincado, com marca do fabricante. O produto deverá ter registro no INMETRO. Capacidade de 20 litros.	Unidade	12	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 11,25	R\$ 135,00	fev/25

621	33903022	CABO EXTENSOR: 3 metros para vassouras. Cabo extensor de chapa Metálica e PP 3 metros com rosca.	Unidade	3	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 35,00	R\$ 105,00	fev/25
622	33903022	CERA LÍQUIDA: Incolor, agentes formadores de filme, tensoativo não iônico, conservantes, coadjuvantes, fragrância e água. Embalagem com no mínimo 750 ml.	Unidade	24	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3,90	R\$ 93,60	fev/25
623	33903022	CESTO DE LIXO TELADO: em polipropileno, formato cilíndrico, altura mínima: 29cm, diâmetro mínimo: 23cm, capacidade aproximada de 10 litros, sem tampa.	Unidade	36	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3,41	R\$ 122,76	fev/25
624	33903022	CESTO PARA LIXO COM TAMPA: 100 litros, com rodinha para fácil locomoção.	Unidade	26	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 72,60	R\$ 1.887,60	fev/25
625	33903022	CESTO PARA LIXO QUADRADO COM PEDAL: estrutura externa em metal, na cor branca; compartimento interno removível em material plástico de volume aproximado 30 litros; possuir pedal reforçado, mecanismo de acionamento da tampa em metal embutido; possuir alça para manuseio em metal.	Unidade	10	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 188,90	R\$ 1.889,00	fev/25
626	33903022	CLORO: para uso profissional: com ingrediente ativo hipoclorito de médio entre 10% a 15% einertes, embalado, embalagem plástica com 5 litros, com identificação da indústria marca, composição, precauções, modo de usar, químico responsável e CRQ.	Galão	15	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 15,47	R\$ 232,05	fev/25



627	33903022	DESINFETANTE: galão com 2 litros, bactericida, moniefenoletoxilado, cloreto de aquil, dimetilbenzil amônio 25%, nonil fenol etaxilado, fragrância, corante e veículo. (Exceto fragrância de eucalipto e pinho).	Unidade	776	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2,96	R\$ 2.296,96	fev/25
628	33903022	DESODORIZADOR DE AR EM AEROSOL: acondicionado em frasco com 250g, tampa com lacre de segurança, fragrância vanilla. Na embalagem deverão constar os dados do fabricante, modo de usar, precauções, número do CEATOX, número do SAC, selo de aço reciclável, selo de que o produto não contém CFC. O vencedor deverá apresentar, em 05(cinco) dias úteis, ap	Unidade	120	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 7,65	R\$ 918,00	fev/25
629	33903022	DETERGENTE NEUTRO: Componente Ativo: Glicerina, coadjuvantes, conservantes, sequestrante, Espessantes, Corante, Fragrancia e água. Componente Ativo: Linear Alquilbenzeno Sulfonato de Sódio. TENSOATIVO BIODEGRÁVEL. Emb. 500 ml.	Unidade	348	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2,04	R\$ 709,92	fev/25



630	33903022	DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO: Suporte para rolo de papel higiênico de 300 a 400 metros em plástico ABS. Possui visor frontal para controle de substituição do papel higiênico. O sistema de fechamento feito através de fechadura central em plástico ABS, acompanha chave, bem como um kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos. Cor: Branco com fundo branco. Medidas (AxLxP): 276mm x 270mm x 120mm. Medida: diâmetro do encaixe do rolo (Diâmetro) 42mm X (Profundidade) 85mm	Unidade	10	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 20,80	R\$ 208,00	fev/25
631	33903022	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO: 2 ou 3 dobras, cor branca, confeccionado em plástico ABS de alta resistência e baixa densidade, cor branca, visor frontal ou transparência que possibilite a visualização de quantidade de folhas. Sistema de abertura por chave e pressão. Juntamente com os dispenseres deverá ser fornecido kit com todo o material necessário e as respectivas instruções para instalação do próprio.	Unidade	16	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 20,80	R\$ 332,80	fev/25
632	33903022	DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO, COM RESERVATÓRIO: capacidade para 800ml, confeccionado em plástico ABS de baixa densidade e alta resistência, com visor frontal ou transparência que possibilite a visualização do nível de produto, com sistema de abertura através de chave e por pressão. O produto deverá ser acondicionado em embalagem apropriada.	Unidade	30	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 20,50	R\$ 615,00	fev/25



633	33903022	ESCOVA DE LAVAR ROUPA: cerdas de polipropileno, base de madeira ou plástico, de 1ª qualidade.	Unidade	24	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2,40	R\$ 57,60	fev/25
634	33903022	ESPONJA DE LÃ DE AÇO: feita em aço carbono, de textura macia, isenta de sinais de oxidação, acondicionadas em embalagens próprias de 45 a 60 gramas, totalizando 08 unidades cada pacote, sendo que o mesmo deverá conter identificação do fabricante, o nome do produto, a data de fabricação e prazo de validade ou apenas a data final de validade e ainda peso líquido, número de unidades e demais informações exigidas pela legislação em vigor. Fardos com 14 unidades de 60 gramas contendo 08 lã de aço ou 20 unidades de 45 gramas contendo 08 lã de aço.	Fardo	2	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 25,39	R\$ 50,78	fev/25
635	33903022	ESPONJA PARA LIMPEZA: Esponja para limpeza; tipo dupla face; medindo aproximadamente 110mm x75mm x 20 mm; com formato retangular; poliuretano e fibra sintética; na corverde/amarelo. Composição: espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivo (embalagem com 3 unidades).	Pacote	115	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1,79	R\$ 205,85	fev/25
636	33903022	FILTRO DE PAPEL modelo tradicional nº 103 (Coador) com 30 unidades	Unidade	104	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3,13	R\$ 325,52	fev/25
637	33903022	FLANELA DE LIMPEZA: Flanela, 100% algodão, medindo 58 x 38 cm; na cor laranja.	Unidade	96	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1,69	R\$ 162,24	fev/25



638	33903022	GUARDANAPO DE PANO: para cozinha, em tecido, com boa absorção de água, na cor branca ou decorada com acabamento nas laterais, medida mínima 70x40 cm.	Unidade	96	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2,27	R\$ 217,92	fev/25
639	33903022	INSETICIDA AEROSOL – 300 ML: Multinseticida, aerosol, com no mínimo 300 ml -Multiinseticida, para matar insetos, inodoro, composição: ingredientes ativos p/pimiprothrim 0,1%, permetrina 0,15%, butóxido de piperonila 2% ingredientes inertes para 100%. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na ANVISA/ Ministério da Saúde.	Unidade	48	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 7,70	R\$ 369,60	fev/25
640	33903022	LIMPA VIDROS: embalagem plástica, com ativos que evita marcas de chuva, frasco com 500 ml.	Unidade	48	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1,82	R\$ 87,36	fev/25
641	33903022	LIMPADOR MULTIUSO: Para limpeza, com ácido dodecil benzeno sulfônico, nonil fenol etoxilado, alcalinizante, coadjuvante sequestrante, preservante, butil glicol, etanol, fragrância e água. Embalagem com 500 ml.	Unidade	336	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1,82	R\$ 611,52	fev/25
642	33903022	LIXEIRA QUADRADA PARA LIXO ORGÂNICO: Lixeira quadrada, capacidade para 50 litros, na cor marrom, com tampa vai e vem, com símbolo de reciclagem e escrita na parte frontal: ORGÂNICO.	Unidade	6	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 71,40	R\$ 428,40	fev/25



643	33903022	LUSTRA MÓVEIS: Brilho seco, perfume de lavanda, com a seguinte composição: cera de carnaúba, perfume, álcool cetosteárilico, cetiltrimetil amônio, parabenos, ingredientes ativo: silicone 0,35% registro no MS, ANVISA e químico responsável validade 24 meses. Embalagem com 200 ml.	Unidade	60	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2,07	R\$ 124,20	fev/25
644	33903022	LUVAS DE PROCEDIMENTO CIRÚRGICO: Látex não estéril, caixa com 100 unidades, tam. P, M ou G – Conforme necessidade	Caixa	10	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 13,65	R\$ 136,50	fev/25
645	33903022	LUVAS NITRÍLICA (PAR): Fabricada em Nitrilo (borracha sintética); Sem pó bioabsorvível; Não estéril; Ambidestra; Superfície lisa com microtextura na ponta dos dedos; Produto não deve causar reações alérgicas em usuários com hipersensibilidade ao látex, além de apresentar alta resistência durante o uso. Tam.: P, M ou G.	Par	302	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 6,86	R\$ 2.071,72	fev/25
646	33903022	MOP: Cabo telescópico em aço e esponja em PVA. Medidas mop: 6 x 28 x 125 cm; altura: 89 a 125 cm.	Unidade	5	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 37,50	R\$ 187,50	fev/25
647	33903022	MOP GIRATÓRIO com refil de microfibra: Contendo: 1 Balde com alça, cesto e moldura;1 Cabo telescópico com base, cabo inferior e superior; 1 Refil de microfibra. Medidas: Balde - 22 cm x 39 cm x 20,5 cm; Cabo sem refil - 35 cm x 35 cm x 104 a 128 cm; Refil aberto - 35 cm x 35 cm x 4 cm; Capacidade individuais: Capacidade em uso: 4 L; Capacidade máxima: 8 L	Unidade	5	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 51,00	R\$ 255,00	fev/25



648	33903022	PÁ DE LIXO: De polipropileno; medindo aproximadamente (26,5x27x13,5) cm; Com Cabo longo de 82cm	Unidade	180	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2,14	R\$ 385,20	fev/25
649	33903022	PANO DE CHÃO XADREZ: Saco de algodão XADREZ, 100% algodão, tamanho MÍNIMO 40cmx62cm	Unidade	350	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2,38	R\$ 833,00	fev/25
650	33903022	PANO MULTIUSO: Alta absorção, composição: 50% viscose e 50% poliéster. Medida mínima: 21 cm x 29 cm. Rolo contendo no mínimo 25 unidades.	Unidade	72	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 9,75	R\$ 702,00	fev/25
651	33903022	PAPEL HIGIÊNICO: de alta qualidade, branco, folhas duplas, picotada, macio, sem resíduos tóxicos, medindo 0,10 x 30m, no mínimo, em fardos com 64 rolos. Composição: 100% celulose virgem.	Fardo	86	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 68,80	R\$ 5.916,80	fev/25
652	33903022	PAPEL HIGIÊNICO ROLO 300 METROS FARDO COM 08 Rolos: Folha Dupla, Gofrado; Na Cor Branca; Fragrância Neutra; Medindo 10 Cm x300 m (l x C), no Mínimo Gramatura 30G/m2, no Mínimo Espessura 0,095 Micron; Composto de 100% de Celulose Virgem de PhNeutro; Tubete Med. No Maximo 6,0 Cm de Diâmetro; Com Laudo Microbiológico do Fabricante Conforme Portaria M.s. N° 1.480 de 31/12/90.	Fardo	300	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 57,85	R\$ 17.355,00	fev/25
653	33903022	PAPEL INTERFOLHAS: Papel toalha 03 dobras, interfolha, pacote com 1250 folhas, 100% celulose virgem, branco neve, não reciclado, alta qualidade, 23x27cm.	Fardo	650	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 11,30	R\$ 7.345,00	fev/25
654	33903022	PAPEL TOALHA (ROLO): Composição: 100% fibras celulósicas. Medidas: 20 cm x 200 m. Fardo com 6 unidades.	Fardo	6	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 64,00	R\$ 384,00	fev/25



655	33903022	PEDRA SANITÁRIA 22 a 25 G: Em formato arredondado, perfumada, de consistência sólida, composto de no mínimo 98,99% de paradiorobenzeno. Com suporte plástico tipo gancho. Disposto em embalagem plástica. Com registro da ANVISA/MS.	Unidade	336	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1,02	R\$ 342,72	fev/25
656	33903022	RODINHO DE PIA: Rodinho 23,5cm com Proteção Antibactéria, com cabo anatômico medindo 16 cm. Dim.: 185 x 135 x 39 mm.	Unidade	8	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1,90	R\$ 15,20	fev/25
657	33903022	RODO: com cabo, puxador de água duplo em EVA, de 1ª qualidade, 40 cm.	Unidade	60	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 4,05	R\$ 243,00	fev/25
658	33903022	RODO: com cabo, puxador de água duplo em EVA, de 1ª qualidade, 60 cm.	Unidade	84	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 5,78	R\$ 485,52	fev/25
659	33903022	SABÃO DE COCO EM PASTA 500 GRAMAS: composição: sabão a base de coco; carbonato de cálcio e água	Unidade	5	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 6,84	R\$ 34,20	fev/25
660	33903022	SABÃO EM BARRA: especificação: sabão em barra neutro; composição básica carbonato de sódio, dióxido de titânio, glicerina; corante e outras substâncias químicas permitidas; especificações ph 1%=11,5 Maximo, alcalinidade livre: máximo 0,5%p/p; deglicerina; isento de fragrâncias; embalado em saco plástico contendo 5 (cinco) unidades de 180 gramas cada, com peso total 900 gramas, com validade mínima de 1 ano – não conter sebo animal.	Pacote	80	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 9,68	R\$ 774,40	fev/25



661	33903022	SABÃO EM PÓ: tamponantes, coadjuvante, sinergista, branqueador óptico, catalizadores biológicos, CORANTES, fragrâncias, CARGA E/Y, ÁGUA, CONTEM: alquil benzeno sulfonato de sódio. Com tensoativo BIODEGRADÁVEL. Embalagem plástica: 800 gr no mínimo.	Unidade	800	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 6,90	R\$ 5.520,00	fev/25
662	33903022	SABONETE LÍQUIDO: para as mãos, com fragrância suave, a base de emolientes que contenham no mínimo um agente detergente e desengordurante, um agente hidratante e um agente antifúngico, contendo informações técnicas no rótulo, volume, data de fabricação e validade, registro na ANVISA/MS - embalagem - galão plástico de 5 litros, com tampa rosqueável, lacrada e alça para transporte.	Galão	30	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 11,83	R\$ 354,90	fev/25



663	33903022	SACO PARA LIXO - preto de 100 litros: confeccionado com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda contínua, uniforme, homogênea. Medidas de 75cm de largura x 105cm de altura, espessura mínima 0,14 micras, suportando 20 kgs, tendo sua capacidade volumétrica de 100 litros, tipo comum, devendo a embalagem externa do produto conter impressão inviolável, informando identificação do fabricante por seu CNPJ, número de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo e tipo de resíduo e os dados de identificação como procedência, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na tabela 1 ABNT (NBR 9191/2008). Embalagem com 100 unidades.	Pacote	162	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	54,60	R\$	8.845,20	fev/25
-----	----------	---	--------	-----	---------------------	--	--	---	-----	-------	-----	----------	--------



664	33903022	SACO PARA LIXO – Preto de 15 litros: pacote com 100 unidades resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda contínua, uniforme, homogênea. Medidas de 39cm de largura x58cm de altura, espessura mínima 0,06 micras, suportando 03kgs, tendo sua capacidade volumétrica de 15 litros, tipo comum, devendo a embalagem externa do produto conter impressão inviolável, informando identificação do fabricante por seu CNPJ, número de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo e tipo de resíduo e os dados de identificação como procedência, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na tabela 1 ABNT (NBR 9191/2008).	Pacote	150	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	11,76	R\$	1.764,00	fev/25
-----	----------	--	--------	-----	---------------------	--	--	---	-----	-------	-----	----------	--------



665	33903022	SACO PARA LIXO – Preto de 240 litros: confeccionado com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda contínua, uniforme, homogênea. Medidas de 115cm de largura x115cm de altura, espessura mínima de 0,14micras, suportando 72 kgs, tendo sua capacidade volumétrica de 240 litros, tipo comum, devendo a embalagem externa do produto conter impressão inviolável, informando identificação do fabricante por seu CNPJ, número de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo e tipo de resíduo dados de identificação como procedência, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na tabela 1 ABNT (NBR 9191/2008). Embalagem com 100 unidades	Pacote	318	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	96,60	R\$	30.718,80	fev/25
-----	----------	---	--------	-----	---------------------	--	--	---	-----	-------	-----	-----------	--------



666	33903022	SACO PARA LIXO - Preto de 30 litros: confeccionado com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda contínua, uniforme, homogênea. Medidas de 59cm de largura x62cm de altura, espessura mínima 0,06 micras, suportando 06kgs, tendo sua capacidade volumétrica de 30 litros, tipo comum, devendo a embalagem externa do produto conter impressão inviolável, informando identificação do fabricante por seu CNPJ, número de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo e tipo de resíduo e os dados de identificação como procedência, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na tabela 1 ABNT (NBR 9191/2008). Embalagem com 100 unidades.	Pacote	150	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	18,80	R\$	2.820,00	fev/25
-----	----------	--	--------	-----	---------------------	--	--	---	-----	-------	-----	----------	--------



667	33903022	SACO PARA LIXO - Preto de 50 litros: confeccionado com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda continua, uniforme, homogênea. Medidas de 63cm de largura x80cm de altura, espessura mínima de 0,10 micras, suportando 10 kgs, tendo sua capacidade volumétrica de 50 litros, tipo comum, devendo a embalagem externa do produto conter impressão inviolável, informando identificação do fabricante por seu CNPJ, número de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo e tipo de resíduo e os dados de identificação como procedência, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na tabela 1 ABNT (NBR 9191/2008). Embalagem com 100 unidades.	Pacote	156	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 26,40	R\$ 4.118,40	fev/25
668	33903022	TOALHEIRO INTERFOLHA: suporte para papel interfolhada em plástico ABS resistente, fácil sistema de abrir e fechar sem necessidade de chave, com buchas e parafusos.	Unidade	16	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 20,80	R\$ 332,80	fev/25
669	33903022	VASSOURA CAIPIRA: Medidas da vassoura: Palha: Altura 45cm; Base da palha: 30cm de abertura; Cabo: 1,2m; Cabo mais a Vassoura: 1,65m.	Unidade	252	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 21,90	R\$ 5.518,80	fev/25
670	33903022	VASSOURA LAVA ONIBUS – 2 M: Vassoura composta em base de madeira e cerdas de fibras sisal. Medidas: Altura: 10,5 cm; Comprimento: 30 cm; Largura: 7,5 cm; Comprimento do cabo: 2 metros	Unidade	50	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 49,90	R\$ 2.495,00	fev/25



671	33903022	VASSOURA NYLON: Vassoura para limpeza de pisos diversos, corredores e pátios em geral. Cerdas macias de nylon, base em polipropileno, fixação do cabo com sistema de rosca, cabo de madeira, medindo no mínimo 120 cm.	Unidade	156	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 4,90	R\$ 764,40	fev/25
672	33903022	VASSOURA PLÁSTICA PARA VASO SANITÁRIO, COM SUPORTE	Unidade	36	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3,80	R\$ 136,80	fev/25
673	33903022	TOUCA DESCARTÁVEL: com elástico, sanfonada, cor branca. Embalagem pacote com 100 unidades.	Pacote	1	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 10,00	R\$ 10,00	fev/25
674	33903015	COPO DESCARTÁVEL: capacidade de 180 ml, pacotes com 100 unidades, caixa com 25 pacotes.	Caixa	96	Material de Consumo	Material para Festividades e Homenagens	Material para Festividades e Homenagens	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 76,00	R\$ 7.296,00	fev/25
675	33903015	COPO DESCARTAVEL 50ML PCT C/ 100 UNIDADES CAIXA C/ 50 PCTS	Caixa	12	Material de Consumo	Material para Festividades e Homenagens	Material para Festividades e Homenagens	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 89,90	R\$ 1.078,80	fev/25
676	33903021	GARRAFA TERMICA 1,0LT - Sistema de servir: Rosca; - Conservação térmica (quente) de no mínimo: 06 horas; - Material externo: polipropileno; - Material interno: ampola vidro; - Cor: Preto	Unidade	4	Material de Consumo	Material de Copa e Cozinha	Material de Copa e Cozinha	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 53,90	R\$ 215,60	dez/25
677	33903021	DISPENSER PARA COPOS DESCARTÁVEIS DE 180ML	Unidade	12	Material de Consumo	Material de Copa e Cozinha	Material de Copa e Cozinha	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 28,30	R\$ 339,60	fev/25
678	33903021	FÓSFORO: composição em madeira, clorato de potássio e aglutinantes e Certificação Compulsória do Inmetro - embalagem – maço contendo 10 caixas com 40 palitos.	Pacote	40	Material de Consumo	Material de Copa e Cozinha	Material de Copa e Cozinha	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2,49	R\$ 99,60	fev/25



679	33903019	BOBINA PLÁSTICA 0,35m x 0,45m: Sacos picotados reforçados, transparentes, em polietileno, para acondicionamento de alimentos, medindo de 0,35m x 0,45m, com capacidade para aproximadamente 6 kg, contendo aproximadamente 500 sacos por bobina.	Unidade	20	Material de Consumo	Material de Acondicionamento e Embalagem	Material de Acondicionamento e Embalagem	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 28,60	R\$ 572,00	fev/25
680	33903019	CAIXA ORGANIZADORA 10L - Caixa plástica organizadora com travas laterais ideais para armazenamento de produtos e alimentos; - Composição/material: polipropileno; - Dimensões aproximadas do produto: Altura: 14,5cm x Largura: 28cm x Comprimento: 43cm.	Unidade	2	Material de Consumo	Material de Acondicionamento e Embalagem	Material de Acondicionamento e Embalagem	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 48,45	R\$ 96,90	dez/25
681	33903019	CAIXA ORGANIZADORA 5L - Caixa plástica organizadora com travas laterais ideais para armazenamento de produtos e alimentos; - Composição/material: polipropileno; - Dimensões aproximadas do produto: A: 12cm; L: 22cm e C: 35cm.	Unidade	2	Material de Consumo	Material de Acondicionamento e Embalagem	Material de Acondicionamento e Embalagem	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 28,95	R\$ 57,90	dez/25
682	33903019	POTE COM TAMPA HERMÉTICA DE PLÁSTICO 4L - Pote de plástico confeccionado de polipropileno; - Pode ser levado para o microondas e para o congelador ou freezer; - Volume: 4 litros;	Unidade	5	Material de Consumo	Material de Acondicionamento e Embalagem	Material de Acondicionamento e Embalagem	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 49,95	R\$ 249,75	dez/25
683	33903019	CAIXA PARA ARMAZENAMENTO PÃO 56 LITROS - Caixa plástica para armazenamento de alimentos, com tampa; - Composição/material: polipropileno; - Dimensões aproximadas do produto: Altura: 36,5cm x Largura: 40cm x Comprimento: 55cm;Cor: transparente ou branca	Unidade	4	Material de Consumo	Material de Acondicionamento e Embalagem	Material de Acondicionamento e Embalagem	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 95,60	R\$ 382,40	dez/25

684	33903019	CAIXA PARA ARMAZENAMENTO PÃO - 56 LITROS - Caixa plástica para armazenamento de alimentos, com tampa; - Composição/material: polipropileno; - Dimensões aproximadas do produto: Altura: 36,5cm x Largura: 40cm x Comprimento: 55cm;Cor: transparente ou branca.	Unidade	4	Material de Consumo	Material de Acondicionamento e Embalagem	Material de Acondicionamento e Embalagem	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 95,60	R\$ 382,40	dez/25
685	33903019	CAIXA PARA ARMAZENAMENTO PÃO - 70 LITROS - Caixa plástica para armazenamento de alimentos, com tampa. - Composição/material: polipropileno; - Dimensões aproximadas do produto: altura: 35cm x largura: 35,5cm x comprimento: 72cm; - Cor: Branca	Unidade	2	Material de Consumo	Material de Acondicionamento e Embalagem	Material de Acondicionamento e Embalagem	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 154,00	R\$ 308,00	dez/25
686	33903019	CONJUNTO DE PORTA MANTIMENTOS - Conjunto de potes de mantimentos plásticos contendo 05 peças com tampas de rosca; - Material: polipropileno; - Resistente ao impacto e boa vedação; - Capacidade: 1° pote: 7,6 litros; 2° pote: 4,5 litros; 3° pote: 3,2 litros; 4° pote: 1,8 litros; 5° pote: 720 ml;	Conjunto	3	Material de Consumo	Material de Acondicionamento e Embalagem	Material de Acondicionamento e Embalagem	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 61,95	R\$ 185,85	dez/25
687	33903019	Caixa plástica vazia com bandeja, formato: 24 x 50 cm - ALTA.	Unidade	1	Material de Consumo	Material de Acondicionamento e Embalagem	Material de Acondicionamento e Embalagem	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 120,00	R\$ 120,00	dez/25



688	33903019	CAIXA TÉRMICA 56L COM TERMOMETRO acoplado e roda caixa térmica 56l com roda e termômetro máx. e mín. digital à prova d'água -50 + 70 °c, fabricada em plástico de alta resistência e internamente revestida de poliuretano, inclusive na tampa, facilitando o seu isolamento térmico possui um termômetro externo que mostra a temperatura atual, mínima e máxima do conteúdo sem precisar abri-la, usado para medicamentos, órgãos e tecidos, vacinas, amostras e materiais biológicos etc. Características: capacidade: 56 litros material: polietileno, isolante poliuretano (pu) termômetro digital máx. e mín. faixa de temperatura: -50 + 70 °c medidas externas aproximadamente a x l x c: 50x60x50 cm. Garantia: contra defeito de fabricação durante o período de 12 (doze) meses após a compra, com selo do Inmetro.	Unidade	4	Material de Consumo	Material de Acondicionamento e Embalagem	Material de Acondicionamento e Embalagem	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.180,00	R\$ 4.720,00	dez/25
689	33903019	Caixa térmica pequena (6 L)	Unidade	1	Material de Consumo	Material de Acondicionamento e Embalagem	Material de Acondicionamento e Embalagem	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 50,00	R\$ 50,00	dez/25
690	33903019	Caixa de Isopor 5 L, 28,5cm comprimento x 18,6cm largura x 17cm altura (medidas externas).	Unidade	1	Material de Consumo	Material de Acondicionamento e Embalagem	Material de Acondicionamento e Embalagem	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 10,00	R\$ 10,00	dez/25
691	33903019	Caixa de Necrópsia	Kit	1	Material de Consumo	Material de Acondicionamento e Embalagem	Material de Acondicionamento e Embalagem	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 6.500,00	R\$ 6.500,00	dez/25
692	33903019	Caixa Térmica 34L	Unidade	1	Material de Consumo	Material de Acondicionamento e Embalagem	Material de Acondicionamento e Embalagem	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 90,00	R\$ 90,00	dez/25



693	33903019	Cesta de Bambu Oval - para presente 23cm ou 29cm	Unidade	15	Material de Consumo	Material de Acondicionamento e Embalagem	Material de Acondicionamento e Embalagem	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 15,00	R\$ 225,00	dez/25
694	33903019	SACO ESTÉRIL COM TARJA DE IDENTIFICAÇÃO 710 ML PACOTE COM 500 UNIDADES	Caixa	1	Material de Consumo	Material de Acondicionamento e Embalagem	Material de Acondicionamento e Embalagem	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	dez/25
695	33903036	Termometro Infravermelho para uso veterinário	Unidade	1	Material de Consumo	Material Hospitalar	Material Hospitalar	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 200,00	R\$ 200,00	fev/25
696	33903036	Termômetro digital com máxima e mínima com cabo de 50 cm	Unidade	1	Material de Consumo	Material Hospitalar	Material Hospitalar	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 80,00	R\$ 80,00	fev/25
697	33903036	Termometro Digital	Unidade	1	Material de Consumo	Material Hospitalar	Material Hospitalar	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 10,00	R\$ 10,00	fev/25
698	44905242	ARMÁRIO SUSPENSO MULTIUSO, armário aéreo 03 portas, em aço, branco, puxadores em abs com acabamento metalizado. Dimensões aproximadas do produto (cm) - AxLxP 55x105x28cm.	Unidade	5	Material Permanente	Mobiliário em Geral	Mobiliário em Geral	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 260,00	R\$ 1.300,00	set/25



699	44905242	<p>ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO 08 PORTAS: confeccionado em chapa de aço 24 (0,60mm) totalmente montável com travas invertidas que dispensam a utilização de parafusos, possui 4 vãos com 08 portas sobrepostas em aço chapa 24 (0,60mm) com encaixe total por dentro do vão, composto por 1 módulo inicial e 3 complementos.</p> <p>Laterais: em chapa de aço 24 (0,60mm) nas medidas de 1850mm(a) x 420mm(p) com 9 travas de cada lado tipo garras para fixação das prateleiras. Fechamento através varão composto por 2 barras circulares galvanizadas acoplado a uma lingueta moldada no dispositivo possibilitando um travamento triplo (superior, inferior e central), garantindo maior segurança para o produto, com sistema de unhas de gato</p>	Unidade	5	Material Permanente	Mobiliário em Geral	Mobiliário em Geral	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.960,00	R\$ 9.800,00	set/25
-----	----------	---	---------	---	---------------------	---------------------	---------------------	---	--------------	--------------	--------



700	44905242	<p>ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO 20 PORTAS: confeccionado em chapa de aço # 26 (0,45mm) totalmente montável com travas invertidas tipo unha de gato que dispensa a utilização de parafusos, possui 4 vão com 20 portas sobrepostas em aço chapa #26 (0,45mm) com encaixe total por dentro do vão, composto por 1 módulo inicial e 3 complementos.</p> <p>Laterais: confeccionadas em chapa de aço # 26 (0,45mm) nas medidas de 1850mm(a) x 400mm(p) com 9 travas de cada lado tipo garras para fixação das prateleiras, lateral esquerda com 4 dobras sendo a 1ª a 14mm com 90°, a 2ª a 14mm com 90°, a 3ª a 25mm com 90°, 4ª a 400mm com 178° em curva e lateral direita com 3 dobras sendo 1ª a 10mm com 45°, a 2ª a 25mm com</p>	Unidade	1	Material Permanente	Mobiliário em Geral	Mobiliário em Geral	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3.100,00	R\$ 3.100,00	set/25
-----	----------	---	---------	---	---------------------	---------------------	---------------------	---	--------------	--------------	--------



701	44905242	<p>CONJUNTO DE MESA PARA REFEITÓRIO 6 LUGARES. 01 Mesa retangular, tampo confeccionado em MDF 18mm, revestido em fórmica brilhante bege, com bordas arredondadas e envernizadas, medindo 1,70 mt de comprimento x 60 cm de largura x 72 cm de altura. Estrutura em metalão 20 x 40 pés em tubo 1 ¼, na cor preta, pintura epoxi, 06 Cadeiras estrutura composta de tubos de aço 1010/1020, sendo os pés e suportes do assento e encosto fabricados em tubos oblongos 16x30 com 1,5 mm de espessura e soldados à duas travessas horizontais de tubos de aço 7/8" com 1,2 mm de espessura pelo processo de soldagem MIG, formando um conjunto estrutural empilhável. Para dar acabamento nas pontas dos tubos dos pés e travessas, a estrutura recebe</p>	Unidade	5	Material Permanente	Mobiliário em Geral	Mobiliário em Geral	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2.150,00	R\$ 10.750,00	set/25
-----	----------	---	---------	---	---------------------	---------------------	---------------------	---	--------------	---------------	--------



702	44905242	MESA PIA AÇO INOX INDUSTRIAL COM PANELEIRO E UMA CUBA - Material: 100% de Aço Inoxidável - Aço Tipo AISI 304; - Tampo e painelero reforçados; - Cuba única: embutida, central e de aço inoxidável; - Pés ajustáveis, garantindo segurança e estabilidade; - Prateleira inferior gradeada; - Com espelho frontão 10cm; - Capacidade de peso total: 400 Kg; - Capacidade de peso da tampa: 300 Kg; - Capacidade de peso da prateleira inferior: 100 Kg; Descrições do item: - Mesa Pia: Comprimento 140cm; Largura 70cm; Altura 90cm e espelho frontão 10cm. - Cuba: Comprimento 50cm; Largura 40cm e Profundidade 30cm.	Unidade	2	Material Permanente	Mobiliário em Geral	Mobiliário em Geral	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3.090,00	R\$ 6.180,00	dez/25
-----	----------	--	---------	---	---------------------	---------------------	---------------------	---	--------------	--------------	--------



703	44905242	CADEIRA DE ESCRITORIO FIXA SEM BRAÇO - Cadeira fixa tipo interlocutor, com encosto com estrutura injetada em polipropileno, com formato anatômico, espuma injetada com 40 mm de espessura e densidade 45 / 50 kg/ m ³ , contracapa de polipropileno injetado, assento em compensado multilaminado com 12 mm de espessura, moldado á quente com formato anatômico e curvatura na parte frontal, espuma injetada com 45 mm de espessura e densidade 50 / 60 kg/ m ³ , estrutura de sustentação em tubo industrial redondo com 22,22 mm de diâmetro, parede 1,06 mm, suporte do encosto em tubo industrial oblongo, 20 x 48 mm, parede de 1,50 mm e sapatas em polipropileno injetado. Fixação da base ao assento/encosto através de parafusos sextavados com sistema travante, em porca de garras duplas (ambos os lados), encravadas na madeira, evitando que se soltem, componentes metálicos possuem tratamento de superfícies interna e externa com fosfato de zinco, para dar melhor proteção contra corrosão e ancoragem da tinta a pó, do tipo	Unidade	5	Material Permanente	Mobiliário em Geral	Mobiliário em Geral	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00	dez/25
-----	----------	---	---------	---	---------------------	---------------------	---------------------	---	------------	--------------	--------



704	44905242	CADEIRA EXECUTIVA GIRATORIA - Com encosto com estrutura injetada em polipropileno, com formato anatômico, espuma injetada com 40 mm de espessura e densidade 45 / 50 kg/ m ³ , contracapa de polipropileno injetado, assento em compensado multilaminado com 12 mm de espessura, moldado a quente com formato anatômico e curvatura na parte frontal, espuma injetada com 45 mm de espessura e densidade 50 / 60 kg/ m ³ , revestimento na cor preta, estrutura de sustentação em tubo industrial redondo com 22,22 mm de diâmetro, parede 1,06 mm, suporte do encosto em tubo industrial oblongo, 20 x 48 mm, parede de 1,50 mm e sapatas em polipropileno injetado. Fixação da base ao assento/encosto através de parafusos sextavados com sistema travante, em porca de garras duplas (ambos os lados), encravadas na madeira, evitando que se soltem, componentes metálicos possuem tratamento de superfícies interna e externa com fosfato de zinco, para dar melhor proteção contra corrosão e uma ancoragem da tinta. Pintura com tinta pó, do tipo híbrido	Unidade	5	Material Permanente	Mobiliário em Geral	Mobiliário em Geral	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 420,00	R\$ 2.100,00	dez/25
-----	----------	--	---------	---	---------------------	---------------------	---------------------	---	------------	--------------	--------



705	44905242	MESA DE ESCRITORIO COM 2 GAVETAS - Características: Mesa com as medidas 745mm(A) x 1200mm(L) x 600mm(P), com tampo em MDP BP 25mm, pés em chapa # 20 (0,90 mm), retaguarda em chapa de aço # 24 (0,60mm). Tampo: Confeccionado em MDP BP (25mm) (Partículas de Média Densidade) fabricado através de partículas de madeira com resinas sintéticas (Ureia Formol), revestido por ambas as faces por uma folha celulósica decorativa banhada em solução melamínica fixada através de um processo de prensa de baixa pressão medindo: 25mm(E) x 1196mm(L) x 596mm(P), com acabamento em fita em PVC (Poliestireno) com 2mm espessura com bordas aparentes encabeçadas. Retaguarda: Confeccionadas em Aço chapa #26 (0,45mm) medindo 290mm(A) x 1015mm(L), com 2 dobras laterais direito/esquerdo sendo a 1ª (9mm) com 90° e terminando com (20mm) a 90°, 2 dobras inferiores sendo a 1ª (9mm) com 90° e terminando com (20mm) a 90° e 1 dobra superior a 19 mm com 90°, possui 15 furos circulares padrão de marca e passagens de fios	Unidade	5	Material Permanente	Mobiliário em Geral	Mobiliário em Geral	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 584,95	R\$ 2.924,75	dez/25
706	44905242	Cadeira secretária fixa estofada 4 pés, com assento e encosto em madeira multilaminada anatômica, estofamento em espuma injetada de poliuretano, estrutura fixa em aço tubular de secção redonda 3/4X0,90 mm, encosto em "L" duplo, revestimento em tecido, várias cores.	Unidade	10	Material Permanente	Mobiliário em Geral	Mobiliário em Geral	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 220,00	R\$ 2.200,00	dez/25



707	44905242	LIXEIRAS PARA COLETA SELETIVA COM CAPACIDADE DE 60 LITROS CADA UMA, NAS CORES: VERMELHO, AZUL, VERDE E AMARELO, COM TAMPAS E SUPORTE EM AÇO PARA FIXAÇÃO NO CHÃO NAS RESPECTIVAS CORES PARA: PLÁSTICO, PAPEL, VIDRO E METAL - KITS COM 04 PECAS DE	Unidade	100	Material Permanente	Mobiliário em Geral	Mobiliário em Geral	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 688,75	R\$ 68.875,00	dez/25
708	44905212	FOGÃO INDUSTRIAL DUAS BOCAS 40CM COM FORNO - Com sua estrutura feita totalmente em aço com pintura epóxi, este produto é considerado como um dos que possui maior vida útil e resistência, mesmo trabalhando em ambientes de alta salinidade e humidade, além de garantir facilidade na limpeza e conservação do produto. Fogão industrial de alta capacidade, com grelhas em ferro fundido no tamanho de 40x40cm e perfil com 8 cm de distância entre as grelhas. O qual acomoda perfeitamente 2 panelas ou caldeirões de até 55cm de diâmetro, acomodando ambos de forma segura e eficiente. Seus queimadores possuem registros reguladores individuais. Baixa pressão, garante um melhor controle da chama seja ela baixa, média ou alta- Na posição encostado na parede - Nos fogões com forno a porta poderá ser em aço inox ou em vidro. Características Bocas: 2 Bocas- Com forno - Funcionamento a Gás: Preparado para uso exclusivo em Botijão P13 com gás GLP (havendo necessidade de fogão para gás GN, nossa equipe de vendas deverá ser informada) -	Unidade	1	Material Permanente	Aparelhos e Utensílios Domésticos	Aparelhos e Utensílios Domésticos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.663,00	R\$ 1.663,00	dez/25



709	44905212	FREEZER HORIZONTAL 2 PORTAS - Freezer Horizontal com capacidade de 420 litros; com controle eletrônico para programar a temperatura entre os modos freezer ou refrigerador, com classificação energética A; com duas portas, voltagem 127volts ou bivolt, conforme necessidade do comprador, na cor branca. Garantia mínima do fornecedor de 01 (um) ano	Unidade	1	Material Permanente	Aparelhos e Utensílios Domésticos	Aparelhos e Utensílios Domésticos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 4.044,99	R\$ 4.044,99	dez/25
710	44905212	CAFETEIRA COMERCIAL INDUSTRIAL 6L - Cafeteira elétrica tradicional industrial de 6 litros praticidade e eficiência na hora de servir. Com capacidade para 6 litros, ideal para atender a demanda de grandes estabelecimentos ou eventos. Estrutura em aço inox garante durabilidade e resistência para o uso profissional. Característica técnicas da cafeteira elétrica tradicional industrial 6 litros aço inox - material: aço inox - tensão: 110v ou 220v - frequência: 60 hz – potência aproximada: 1300 w - capacidade total: 6 litros - quantidade de torneira: 02 (01 para água e 01 para café) - garantia: 12 meses medidas aproximadas: - (altura x largura x profundidade): 60cm x 32cm x 32cm – peso aproximado: 4,5kg	Unidade	1	Material Permanente	Aparelhos e Utensílios Domésticos	Aparelhos e Utensílios Domésticos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.140,00	R\$ 1.140,00	dez/25



711	44905212	MAQUINA DE LAVAR, 8,5 KG - Ficha Técnica: Medidas do produto Altura 106 cm x Largura 54 cm x Profundidade 62 cm Peso 30,5 kg Tensão 127 V Cor Branca Capacidade de lavagem 8,5 kg. Conteúdo da Embalagem 1 máquina de lavar, 1 guia rápido, 1 curva da mangueira Largura do produto embalado 57,4 cm Altura do produto embalado 105,5 cm Peso do produto embalado 34,3 kg Profundidade do produto embalado 63 cm	Unidade	1	Material Permanente	Aparelhos e Utensílios Domésticos	Aparelhos e Utensílios Domésticos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00	dez/25
712	44905212	Escada 3 degraus alumínio dobrável: resistente, leve e fácil dobrar. características: capacidade: 120kg; - degraus: 3; material: alumínio;	Unidade	5	Material Permanente	Aparelhos e Utensílios Domésticos	Aparelhos e Utensílios Domésticos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 143,00	R\$ 715,00	dez/25
713	44905212	Escada de alumínio de 5 degraus dobrável e fácil de guardar possui estrutura em tubo retangular e chapas em alumínio, material super leve, durável e peças plásticas em polipropileno de alta resistência, com travade segurança, pés antiderrapantes e travamento automático na plataforma superior para suportar até 120 kg. as escadas de alumínio são fabricadas de acordo com a nova portaria do inmetro nº 615 e 616. possuem três anos de garantia.	Unidade	5	Material Permanente	Aparelhos e Utensílios Domésticos	Aparelhos e Utensílios Domésticos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 179,00	R\$ 895,00	dez/25



714	44905234	VENTILADOR DE COLUNA / PEDESTAL 60 CM OSCILANTE BIVOLT – 200W. Potência e velocidade: Motor potente de 200w. Hélices em plástico de engenharia. Bivolt.Pintura Eletrostática Grade com pintura de alta resistência. Oscilação horizontal automática. Regulagem de altura manual: Altura mínima de 120cm, altura máxima de 175 cm. Controle deslizante de velocidade. Cor preto. Consumo de energia Classe A PROCEL	Unidade	5	Material Permanente	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 390,00	R\$ 1.950,00	fev/25
715	44905233	PROJETOR MULTIMÍDIA, DISTÂNCIA MÍNIMA TELA 0,88 M, DISTÂNCIA MÁXIMA TELA 10,44M, TIPO LÂMPADA UHE, POTÊNCIA LÂMPADA 200 W, VOLTAGEM BIVOLT V, FREQUÊNCIA 50 A 60 HZ, QUANTIDADE ENTRADA RGB 1 UN, QUANTIDADE ENTRADAS VÍDEO 2 UN, TAMANHO MÍNIMO IMAGEM 76 CM, TIPO ZOOM DIGITAL, POTÊNCIA AUTOFALANTES 5 W, TIPO COM CONTROLE REMOTO, CAPACIDADE PROJEÇÃO COR 1.07 BILHÕES DE CORES PX, LUMINOSIDADE MÍNIMA 2.700 LM, TIPO FOCO MANUAL, TIPO PROJEÇÃO FRONTAL/ TRASEIRO/TETO/MESA, TIPO TECNOLOGIA LCD, RESOLUÇÃO MÍNIMA 800 X 600 DPI, RESOLUÇÃO 800 X 600 (SVGA), TIPO CONTROLE REMOTO, SEM FIO	Unidade	1	Material Permanente	Equipamentos de Áudio, Vídeo e Foto	Equipamentos de Áudio, Vídeo e Foto	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	fev/25



716	44905228	<p>COMPACTADOR DE PERCUSSÃO A GASOLINA, atendendo conjuntamente as seguintes características técnicas mínimas: Tipo de motor a combustão: 2 tempos, Refrigerado a ar; Cilindros: Monocilíndrico; Potência: 4 HP; Cilindrada: 149 cc; Capacidade do tanque: 2,8 litros; Combustível: Gasolina comum com óleo 2 tempos; Capacidade do óleo: 0,45 litros; Rotação máxima: 3400 rpm; Sistema de partida: manual retrátil; Kit ferramentas: sim; Eixo: chavetado; Nível de ruído: 108 dB (A); Impactos por minuto: 640-680; Elevação da sapata: 8,5 cm; Força de impacto: 13,7 Kn; Tamanho da sapata: 330x290mm; Característica adicional: Com rodas e cobertura. A empresa fornecedora deverá oferecer, preferencialmente, assistência técnica autorizada na cidade de Pilar do Sul/SP, que deverá ser de no mínimo 12 (doze) meses contados a partir da data da emissão da nota fiscal de entrega. A assistência técnica autorizada no município de Pilar do Sul-SP, compreende possuir toda gama de peças para reposição, mão de obra qualificada prestada por</p>	Unidade	2	Material Permanente	Máquinas e Equipamentos de Natureza Industrial	Máquinas e Equipamentos de Natureza Industrial	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 8.680,00	R\$ 17.360,00	ago/25
-----	----------	--	---------	---	---------------------	--	--	---	--------------	---------------	--------



717	44905234	CONTAINER 1.000 LITROS PARA COLETA DE RESÍDUOS - Volume nominal de 1.000 litros, fabricado em conformidade com a Norma ABNT NBR 15911-3, composto de corpo, tampa, rodízios, dreno, munhão para basculamento lateral e reforço em chapa de aço. Corpo e tampa em HDPE (polietileno de alta densidade), aditivado tecnicamente para proporcionar alta resistência ao impacto e a tração. Aditivação extra com AntiOxidante e Anti-UV para níveis de proteção classe 8 – UV8 (ASTM – American Society Testing Materials). 4 Rodízios giratórios, sendo 2 com freio de estacionamento com garfos em aço com tratamento anti-corrosão e rodas de 200 mm, em borracha maciça com núcleo de polipropileno. Dimensões: altura de 1.330 mm, largura de 1360 mm, profundidade de 1.095mm. Capacidade de carga: 450 kg. Cor: CINZA. 1ª LINHA, NÃO RECICLADO.	Unidade	100	Material Permanente	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.449,00	R\$ 144.900,00	dez/25
-----	----------	--	---------	-----	---------------------	--	--	---	--------------	----------------	--------



718	44905234	CONTAINER 1.000 LITROS PARA COLETA DE RESÍDUOS - Volume nominal de 1.000 litros, fabricado em conformidade com a Norma ABNT NBR 15911-3, composto de corpo, tampa, rodízios, dreno, munhão para basculamento lateral e reforço em chapa de aço. Corpo e tampa em HDPE (polietileno de alta densidade), aditivado tecnicamente para proporcionar alta resistência ao impacto e a tração. Aditivação extra com AntiOxidante e Anti-UV para níveis de proteção classe 8 – UV8 (ASTM – American Society Testing Materials). 4 Rodízios giratórios, sendo 2 com freio de estacionamento com garfos em aço com tratamento anti-corrosão e rodas de 200 mm, em borracha maciça com núcleo de polipropileno. Dimensões: altura de 1.330 mm, largura de 1360 mm, profundidade de 1.095mm. Capacidade de carga: 450 kg. Cor: VERDE. 1º LINHA, RECICLADO.	Unidade	100	Material Permanente	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.449,00	R\$ 144.900,00	jan/26
-----	----------	--	---------	-----	---------------------	--	--	---	--------------	----------------	--------



719	44905234	BEBEDOURO, CAPACIDADE 25 LITROS DE ÁGUA - Contendo 2 torneira natural e gelada, características: Corpo e estrutura em aço inox 430; Aparador de água (pingadeira) em aço Inox 430; Serpentina em aço inox 304 (interna); Reservatório em polipropileno atóxico; Isolamento térmico em PS; Boia Controladora do nível de água; Tomada de 3 pinos conforme a norma da ABNT/nbr/603351 Certificado pelo INMETRO; Baixo consumo de energia; Termostato com 7 níveis para controle de temperatura; Gás ecológico R134A; Refrigeração por compressor que garante maior eficiência; Motor Tecumseh 1/12+ hp 127v (2,5A) OU 220v (1,10A) 60Hz-280W; Tensão/potência: 220v; Armazena 25 litros de água gelada; Consumo médio: 17,58 kw/h mês	Unidade	1	Material Permanente	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2.392,00	R\$ 2.392,00	dez/25
-----	----------	---	---------	---	---------------------	--	--	---	--------------	--------------	--------



720	44905234	<p>VENTILADOR DE COLUNA 30CM - Ventilador de Coluna 30cm Turbo 6, 3 Velocidades, 6 Pás, Preto</p> <p>Características do Produto: Cor: Preto. Altura: 116 cm x Largura: 40 cm x Comprimento: 40 cm Peso: 2,300 Kg. Alimentação: Disponível nas Voltagens 110V ou 220V</p> <p>Informações Adicionais: Nova Base e Acabamento da Grade: Design moderno e arrojado. Maior estabilidade para o ventilador. Motor Turbo: Motor turbo com alta performance. Gera menos ruído.</p> <p>Hélice 6 Pás: Design e aerodinâmica para alta ventilação Três velocidades: Controle de velocidade na capa protetora do motor do ventilador. Grade que proporciona melhor vazão e direcionamento de ar. Oscilação Automática: Oscilação horizontal pode ser ativada ou desativada. Regulagem de inclinação manual: Ajustada de acordo com a necessidade. Altura ajustável: De 84 cm a 116cm. Especificações Técnicas: Medida da Hélice: 33cm Grade: 350mm Potência: 52W Cor: Preto Medidas: 30cm Dimensões do Produto: (AxLxC): 116 x 40 x 40 cm Peso: 2,300 Kg. Garantia: 1 ano</p>	Unidade	6	Material Permanente	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 191,50	R\$ 1.149,00	dez/25
-----	----------	---	---------	---	---------------------	--	--	---	------------	--------------	--------



721	44905234	BEBEDOURO INDUSTRIAL DE COLUNA , para água filtrada gelada; aparador de água frontal em chapa de aço inox com dreno; sistema de refrigeração embutido; revestimento externo em aço inox 430; aparador de água frontal, aço inox 430 com dreno; serpentina em aço inox 304; reservatório em pp isolado termicamente em eps; gás r134a ecológico; 7 níveis de temperatura; com certificação Inmetro; filtro com carvão ativado certificado pelo Inmetro; revestimento frente e laterais em chapa de aço inox; capacidade mínima do reservatório de 100 litros, com 03 torneiras cromada/ inox, sendo 02 torneira gelada e 01 torneira de água natural, com garantia mínima de 12 meses	Unidade	5	Material Permanente	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3.480,00	R\$ 17.400,00	dez/25
722	44905240	Fogareiro flambador de marca de gado a gás (3 marcas) - Marca de Inox.	Unidade	1	Material Permanente	Máquinas e Equipamentos Agrícolas e Rodoviários	Máquinas e Equipamentos Agrícolas e Rodoviários	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 360,00	R\$ 360,00	fev/25
723	44905240	ROÇADEIRA, de roçagem leve com 3 navalhas de corte; largura de trabalho de 1,50m; equipado com 4 rodas para nivelamento e estabilidade, Novo; GARANTIA DO FABRICANTE DE 12 MESES	Unidade	1	Material Permanente	Máquinas e Equipamentos Agrícolas e Rodoviários	Máquinas e Equipamentos Agrícolas e Rodoviários	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 21.500,00	R\$ 21.500,00	set/25
724	44905240	MOTOSERRA INDUSTRIAL, POTÊNCIA:3,9 KW, COMBUSTÍVEL MOTOR: GASOLINA, CAPACIDADE TANQUE COMBUSTÍVEL:0,68 L, CILINDRADA MOTOR: 72,2 CM3 E SABRE DE 63 CM	Unidade	1	Material Permanente	Máquinas e Equipamentos Agrícolas e Rodoviários	Máquinas e Equipamentos Agrícolas e Rodoviários	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00	set/25



725	44905240	MOTOPODA, SISTEMA CORTE:CORRENTE, TIPO MOTOR: COMBUSTÃO 2 TEMPOS, POTÊNCIA MOTOR:0,95 KW, CILINDRADA MOTOR: 25,4 CM3, TIPO COMBUSTÍVEL: GASOLINA E HASTE EXTENSIVEL PARA 5 METROS	Unidade	1	Material Permanente	Máquinas e Equipamentos Agrícolas e Rodoviários	Máquinas e Equipamentos Agrícolas e Rodoviários	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.239,50	R\$ 1.239,50	set/25
726	44905238	LAVADORA DE ALTA PRESSAO - Tensão de alimentação 127 v potência mínima 1400 watts; pressão nominal mínima 1400 psie máxima de 2.200 psi; vazão de água mínima 300 litros por hora; possuir bicos variáveis modo concentrado e leque; possuir aplicador de detergente; mangueira de 3 a 4 metros e cabo de energia de 5 metros resistente a água; rodas para transporte. Garantia igual ou superior a 12 meses	Unidade	1	Material Permanente	Máquinas, Ferramentas e Utensílios de Oficina	Máquinas, Ferramentas e Utensílios de Oficina	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 837,00	R\$ 837,00	dez/25
727	44905248	CARRINHO 120 LITROS COM RODINHAS Características: Tem capacidade para armazenar 120 litros ou 58kg de lixo; Com rodas de borracha com 200mm de diâmetro e eixo reforçado; Resistente ao impacto, aos raios ultravioleta e às repetidas lavagens COR AMARELO – ADESIVADO COM IDENTIFICAÇÃO SÍMBOLO RECICLAGEM E ESCRITA: METAL. 1º LINHA.	Unidade	50	Material Permanente	Veículos Diversos	Veículos Diversos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 214,00	R\$ 10.700,00	ago/25
728	44905248	CARRINHO 120 LITROS COM RODINHAS Características: Tem capacidade para armazenar 120 litros ou 58kg de lixo; Com rodas de borracha com 200mm de diâmetro e eixo reforçado; Resistente ao impacto, aos raios ultravioleta e às repetidas lavagens COR AZUL - ADESIVADO COM IDENTIFICAÇÃO SÍMBOLO RECICLAGEM E ESCRITA: DADEI - DADEIÃO 1º LINHA	Unidade	50	Material Permanente	Veículos Diversos	Veículos Diversos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 214,00	R\$ 10.700,00	ago/25

729	44905248	CARRINHO 120 LITROS COM RODINHAS Características: Tem capacidade para armazenar 120 litros ou 58kg de lixo; Com rodas de borracha com 200mm de diâmetro e eixo reforçado; Resistente ao impacto, aos raios ultravioleta e às repetidas lavagens COR VERDE - ADESIVADO COM A IDENTIFICAÇÃO SÍMBOLO RECICLAGEM E ESCRITA: VIDRO. 1º LINHA.	Unidade	50	Material Permanente	Veículos Diversos	Veículos Diversos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 214,00	R\$ 10.700,00	ago/25
730	44905248	CARRINHO 120 LITROS COM RODINHAS Características: Têm capacidade para armazenar 120 litros ou 58kg de lixo; Com rodas de borracha com 200mm de diâmetro e eixo reforçado; Resistente ao impacto, aos raios ultravioleta e às repetidas lavagens COR VERMELHO- ADESIVADO A IDENTIFICAÇÃO SÍMBOLO RECICLAGEM E ESCRITA: PLÁSTICO. 1º LINHA	Unidade	3	Material Permanente	Veículos Diversos	Veículos Diversos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 214,00	R\$ 642,00	ago/25
731	44905248	CARRINHO 120 LITROS COM RODINHAS E COM PEDAL Características: Tem capacidade para armazenar 120 litros ou 58kg de lixo; Com rodas de borracha com 200mm de diâmetro e eixo reforçado; Resistente ao impacto, aos raios ultravioleta e às repetidas lavagens. COR MARROM- ADESIVADO COM A IDENTIFICAÇÃO SÍMBOLO RECICLAGEM E ESCRITA: ORGÂNICO. 1º LINHA.	Unidade	50	Material Permanente	Veículos Diversos	Veículos Diversos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 214,00	R\$ 10.700,00	ago/25



732	44905252	TRATOR AGRÍCOLA, potência superior ou igual a 24CV; motor a diesel tração nas 4 rodas; pneu tipo Garden; equipado com teto protetor e barra EPC (ROPS) estrutura de proteção na capotagem rebatível; Novo; Zero Km; GARANTIA DO FABRICANTE DE 12 MESES.	Unidade	1	Material Permanente	Veículos de Tração Mecânica	Veículos de Tração Mecânica	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 105.000,00	R\$ 105.000,00	set/25
733	44905252	VEICULO TIPO PICK UP, ZERO QUILOMETRO, ANO 2024, FLEX, 2 AIRBAGS, DIREÇÃO HIDRAULICA, AR CONDICIONADO, VIDROS E TRAVAS ELETRICAS, PROTETOR DE CAÇAMBA, COR BRANCO	Unidade	1	Material Permanente	Veículos de Tração Mecânica	Veículos de Tração Mecânica	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 117.000,00	R\$ 117.000,00	out/25



734	44905235	<p>IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA</p> <p>JATO DE TINTA TIPO TANQUE (RT)</p> <p>Especificações:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Impressora Multifuncional Colorida Jato de Tinta tipo Tanque - Tipo tanque de tinta 100% livre de cartuchos - Suas cabeças de impressão devem de ser do tipo permanente e não do tipo suprimentos substituíveis - Tecnologia de impressão Jato de tinta Heat-Free MicroPiezo - Resolução máxima de impressão de 5760 x 1440 dpi - Velocidade de impressão de 33 ppm em preto e 15 ppm em cores - Cabo USB Incluso - Capacidade de Entrada do papel de 100 folhas de papel A4 - Capacidade de Saída do papel de 30 folhas de papel A4 - Papeis suportados comum e papéis 	Unidade	2	Material Permanente	Equipamentos de Processamento de Dados	Equipamentos de Processamento de Dados	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.505,00	R\$ 3.010,00	dez/25
-----	----------	---	---------	---	---------------------	--	--	---	--------------	--------------	--------



735	44905235	<p>COMPUTADOR COMPLETO COM MOUSE, TECLADO E MONITOR</p> <p>Processador</p> <p>-Mínimo Intel Core i3 da 12ª Geração ou AMD Ryzen 5 Geração 7000</p> <p>-Mínimo de 4 núcleos</p> <p>-Mínimo de 8 Threads</p> <p>-Frequência mínima de 3.3 GHz</p> <p>-Frequência máxima de 4.3 GHz</p> <p>-Memória cache mínima de 12 MB, integrada</p> <p>-Suporte para DirectX 12</p> <p>-Conjunto de instruções 64 bits</p> <p>-Suporte para tecnologia de virtualização</p> <p>-Possuir gráficos integrados</p> <p>-Cooler original da mesma marca do processador</p> <p>-O produto deve ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento</p> <p>Placa-mãe:</p> <p>-O produto deve ter site oficial da marca, serviço de suporte em idioma português e RMA no Brasil</p> <p>-Tipo mATX -Suporte para DirectX 12</p> <p>Barramento de memória suportado: - Dual channel 2133/3200 MHz -</p>	Unidade	5	Material Permanente	Equipamentos de Processamento de Dados	Equipamentos de Processamento de Dados	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 4.100,00	R\$ 20.500,00	dez/25
-----	----------	---	---------	---	---------------------	--	--	---	--------------	---------------	--------



736	44905235	<p>Notebook Processador: Mínimo Intel core i5 da 11ª Geração ou AMD Ryzen 7 da 3ª Geração. -Frequência mínima 2.40 GHz -Frequência máxima de 4.20 GHz -4 Núcleos -8 Threads -8 MB de cachê -Tela de LED FULL HD 15,6" (1920 x 1080) antirreflexiva -Memória RAM de 8 GB DDR4 2666 MHz em 1 modulo expansivo até 32 GB em 2 slots sendo 1 livre. -256 GB SSD M.2 PCIe NVMe - 1x Portas USB Tipo-C -1x Porta USB 3.0 -1x Porta USB 2.0 -1x Porta Micro SD -1x Conexão HDMI -Conexão RJ45 (10/100/100) -Conexão fone/microfone (p3) 3,5mm - Conexão Bluetooth -Conexão s/ fio (wireless) 802.11ac -Placa de som Integrada, com HD (High Definition) Áudio -Touchpad, com suporte à função multi-toques -Teclado Português-BR, abnt2 com teclado numérico integrado -Bateria com no mínimo 43 Wh -Bivolt Sistema operacional Windows 10 ou 11 Home x64 pt-br. -O produto deve ser entregue em sua embalagem original lacrada pelo fabricante -O produto deve ser da cor preta, prata ou cinza. O produto deve se novo, sem uso, reforma ou recondicionamento -O</p>	Unidade	1	Material Permanente	Equipamentos de Processamento de Dados	Equipamentos de Processamento de Dados	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 5.890,00	R\$ 5.890,00	dez/25
-----	----------	---	---------	---	---------------------	--	--	---	--------------	--------------	--------



737	44905235	<p>IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA LASER COM REDE ETHERNET (CRAS)</p> <p>Especificações:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Impressora Multifuncional Monocromática - Tipo Laser - Alto Volume <p>Velocidade:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Impressão em preto de até 40 ppm. - Primeira página em Preto 6,5 seg. <p>Ciclo de trabalho (mensal, A4):</p> <ul style="list-style-type: none"> - Até 100.000 páginas - Volume de página recomendado de 1.500 a 3.500 <p>Tecnologia de impressão:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Laser <p>Resolução de impressão:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Normal (600 x 600 dpi) - Alta resolução (1200 x 1200 dpi) <p>Memória:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 256 MB - Máx.:512 MB <p>Línguas impressas:</p> <ul style="list-style-type: none"> - PCL 5 - PCL XL - PS - PCL6 <p>Velocidade do processador: - 600 MHz</p> <p>Cartuchos de reposição: - Cartucho de toner LaserJet original preto de alto rendimento 15.000 páginas -</p>	Unidade	10	Material Permanente	Equipamentos de Processamento de Dados	Equipamentos de Processamento de Dados	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3.660,00	R\$ 36.600,00	dez/25
-----	----------	--	---------	----	---------------------	--	--	---	--------------	---------------	--------



738	44905235	<p>IMPRESSORA COLORIDA JATO DE TINTA TIPO TANQUE (SAUDE) Especificações: - Impressora Colorida Jato de Tinta tipo Tanque - Tipo tanque de tinta 100% livre de cartuchos - Suas cabeças de impressão devem de ser do tipo permanente e não do tipo suprimentos substituíveis - Tecnologia de impressão Jato de tinta Micro Piezo Heat-Free™ de 4 cores (CMYK) - Resolução máxima de impressão: 720 dpi x 720 dpi Velocidade de impressão ISO: - Preto 9 ppm - Cores 4,8 ppm (A4/carta) Conectividade: - USB 2.0 - Windows Vista® / 7 / 8 / 8.1 / 10 ou mais recente (32 bits, 64 bits) - Windows Server® 2003 (SP2) ou superior - Mac OS X 10.5.8 ou mais recente,</p>	Unidade	1	Material Permanente	Equipamentos de Processamento de Dados	Equipamentos de Processamento de Dados	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.044,00	R\$ 1.044,00	dez/25
739	44905235	Hd externo 1 tb	Unidade	1	Material Permanente	Equipamentos de Processamento de Dados	Equipamentos de Processamento de Dados	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 499,00	R\$ 499,00	dez/25
740	33903969	<p>Contratação de empresa especializada para efetuar o seguro dos Veículos de propriedade da municipalidade descritos no Anexo I – Termo de Referência, pelo período de 06 (seis) meses, em apólice única, com isenção de IOF</p>	Serviço	400	Serviço	Seguros em Geral	Seguros em Geral	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 15.500,00	R\$ 6.200.000,00	mar/25

741	33903625	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM LIMPEZA E TRATAMENTO DE CAIXAS D'ÁGUA E RESERVATÓRIOS, NAS DEPENDÊNCIAS DAS UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAIS DE ENSINO E NA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	Serviço	10	Serviço	Serviços de Limpeza e Conservação	Serviços de Limpeza e Conservação	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 18.000,00	R\$ 180.000,00	mai/25
742	33903625	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO	Serviço	10	Serviço	Serviços de Limpeza e Conservação	Serviços de Limpeza e Conservação	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 25.000,00	R\$ 250.000,00	mai/25
743	33903625	LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO EM APARELHO DE AR CONDICIONADO 12.000 BTUS	Serviço	4	Serviço	Serviços de Limpeza e Conservação	Serviços de Limpeza e Conservação	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 16,43	R\$ 65,72	jul/25
744	33903625	LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO EM APARELHO DE AR CONDICIONADO 12.000 BTUS PORTÁTIL	Serviço	4	Serviço	Serviços de Limpeza e Conservação	Serviços de Limpeza e Conservação	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 16,43	R\$ 65,72	jul/25
745	33903625	LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO EM APARELHO DE AR CONDICIONADO 18.000 BTUS	Serviço	4	Serviço	Serviços de Limpeza e Conservação	Serviços de Limpeza e Conservação	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 16,43	R\$ 65,72	jul/25
746	33903625	LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO EM APARELHO DE AR CONDICIONADO 24.000 BTUS	Serviço	4	Serviço	Serviços de Limpeza e Conservação	Serviços de Limpeza e Conservação	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 19,71	R\$ 78,84	jul/25
747	33903625	LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO EM APARELHO DE AR CONDICIONADO 30.000 BTUS	Serviço	4	Serviço	Serviços de Limpeza e Conservação	Serviços de Limpeza e Conservação	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 21,37	R\$ 85,48	jul/25
748	33903625	LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO EM APARELHO DE AR CONDICIONADO 36.000 BTUS	Serviço	4	Serviço	Serviços de Limpeza e Conservação	Serviços de Limpeza e Conservação	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 24,64	R\$ 98,56	jul/25
749	33903625	LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO EM APARELHO DE AR CONDICIONADO 60.000 BTUS PISO TETO	Serviço	4	Serviço	Serviços de Limpeza e Conservação	Serviços de Limpeza e Conservação	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 29,57	R\$ 118,28	jul/25
750	33903625	LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO EM APARELHO DE AR CONDICIONADO 60.000 BTUS	Serviço	4	Serviço	Serviços de Limpeza e Conservação	Serviços de Limpeza e Conservação	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 29,58	R\$ 118,32	jul/25



751	33903625	LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO EM APARELHO DE AR CONDICIONADO 7.000 BTUS JANELA	Serviço	4	Serviço	Serviços de Limpeza e Conservação	Serviços de Limpeza e Conservação	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 16,43	R\$ 65,72	jul/25
752	33903625	LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO EM APARELHO DE AR CONDICIONADO 9.000 BTUS	Serviço	4	Serviço	Serviços de Limpeza e Conservação	Serviços de Limpeza e Conservação	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 16,43	R\$ 65,72	jul/25
753	33903625	LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO EM APARELHO DE AR CONDICIONADO 9.000 BTUS JANELA	Serviço	4	Serviço	Serviços de Limpeza e Conservação	Serviços de Limpeza e Conservação	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 16,44	R\$ 65,76	jul/25
754	33903912	LOCAÇÃO DE TENDA COM 10X10, com calhas e estrutura metálica galvanizada, teto formato piramidal ou chapéu de bruxa, cobertura de teto e fechamentos laterais em lona vinilica altamente resistente, não propagadora de chamas, com película interna protetora de raios ultravioleta, resistência a ruptura até 200kg/m	Diária	5	Serviço	Locação de Máquinas e Equipamentos	Locação de Máquinas e Equipamentos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2.200,00	R\$ 11.000,00	jul/25
755	33903912	LOCAÇÃO DE TENDA COM 5X5, com calhas e estrutura metálica galvanizada, teto formato piramidal ou chapéu de bruxa, cobertura de teto e fechamentos laterais em lona vinilica altamente resistente, não propagadora de chamas, com película interna protetora de raios ultravioleta, resistência a ruptura até 200kg/m	Diária	5	Serviço	Locação de Máquinas e Equipamentos	Locação de Máquinas e Equipamentos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 900,00	R\$ 4.500,00	jul/25
756	33903912	LOCAÇÃO DE TENDA COM 3X3, com calhas e estrutura metálica galvanizada, teto formato piramidal ou chapéu de bruxa, cobertura de teto e fechamentos laterais em lona vinilica altamente resistente, não propagadora de chamas, com película interna protetora de raios ultravioleta, resistência a ruptura até 200kg/m	Diária	5	Serviço	Locação de Máquinas e Equipamentos	Locação de Máquinas e Equipamentos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 620,00	R\$ 3.100,00	jul/25

757	33903912	LOCAÇÃO DE BARRACA DE PIPOCA com material e monitor	Diária	10	Serviço	Locação de Máquinas e Equipamentos	Locação de Máquinas e Equipamentos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 660,00	R\$ 6.600,00	jul/25
758	33903912	LOCAÇÃO DE BARRACA DE ALGODÃO DOCE com material e monitor	Diária	10	Serviço	Locação de Máquinas e Equipamentos	Locação de Máquinas e Equipamentos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 610,00	R\$ 6.100,00	jul/25
759	33903627	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PROPAGANDA VOLANTE, ATRAVÉS DE CARRO DE SOM, a ser realizado na zona urbana do município, conforme especificações do Anexo I – Termo de referência	Horas	5	Serviço	Serviços de Comunicação em Geral	Serviços de Comunicação em Geral	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 50,00	R\$ 250,00	ago/25
760	33903919	RECAPAGEM PNEU 215/75R/17,5	Serviço	20	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 800,00	R\$ 16.000,00	abr/25
761	33903919	RECAPAGEM PNEU 275/80R/22.5	Serviço	100	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.050,00	R\$ 105.000,00	abr/25
762	33903919	RECAPAGEM PNEU 10.5/65/16	Serviço	10	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 800,00	R\$ 8.000,00	abr/25
763	33903919	RECAPAGEM PNEU 10.5/80/18	Serviço	10	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.600,00	R\$ 16.000,00	abr/25
764	33903919	RECAPAGEM PNEU 750/16	Serviço	8	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 778,00	R\$ 6.224,00	abr/25
765	33903919	RECAPAGEM PNEU 10/16.5	Serviço	8	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.749,00	R\$ 13.992,00	abr/25
766	33903919	RECAPAGEM PNEU 19.5/25	Serviço	8	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 4.768,00	R\$ 38.144,00	abr/25



767	33903919	RECAPAGEM PNEU 19.5/24	Serviço	8	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 4.357,00	R\$ 34.856,00	abr/25
768	33903919	RECAPAGEM PNEU 900/20	Serviço	12	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.029,00	R\$ 12.348,00	abr/25
769	33903919	RECAPAGEM PNEU 1400/24	Serviço	20	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3.600,00	R\$ 72.000,00	abr/25
770	33903919	RECAPAGEM PNEU 12.4/24	Serviço	10	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2.200,00	R\$ 22.000,00	abr/25
771	33903919	RECAPAGEM PNEU 14.9/24	Serviço	8	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3.000,00	R\$ 24.000,00	abr/25
772	33903919	RECAPAGEM PNEU 14.9/28	Serviço	6	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3.200,00	R\$ 19.200,00	abr/25
773	33903919	RECAPAGEM PNEU 16.9/30	Serviço	8	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 4.000,00	R\$ 32.000,00	abr/25
774	33903919	RECAPAGEM PNEU 18.4/30	Serviço	8	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 4.250,00	R\$ 34.000,00	abr/25
775	33903919	RECAPAGEM PNEU 18.4/34	Serviço	6	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 4.600,00	R\$ 27.600,00	abr/25
776	33903919	RECAPAGEM PNEU 295/80R/22.5	Serviço	100	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.249,00	R\$ 124.900,00	abr/25
777	33903919	RECAPAGEM PNEU 12.5/80/18	Serviço	20	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2.130,00	R\$ 42.600,00	abr/25



778	33903919	RECAPAGEM PNEU 1300/24	Serviço	12	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3.173,00	R\$ 38.076,00	abr/25
779	33903919	RECAPAGEM PNEU 17.5/25	Serviço	20	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 4.282,00	R\$ 85.640,00	abr/25
780	33903919	CONERTO DE PNEUS DE CAMINHÕES E ONIBUS (ARO 22.5)	Serviço	400	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 44,00	R\$ 17.600,00	mai/25
781	33903919	MONTAGEM DE PNEUS DE CAMINHÕES E ONIBUS (ARO 22.5)	Serviço	400	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 39,33	R\$ 15.732,00	mai/25
782	33903919	VULCANIZAÇÃO DE PNEUS DE CAMINHÕES E ONIBUS (ARO 22.5)	Serviço	25	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 150,67	R\$ 3.766,75	mai/25
783	33903919	REPARO DE PNEU RADIAL 10 DE CAMINHÕES E ONIBUS (ARO 22.5) 2	Serviço	25	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 24,00	R\$ 600,00	mai/25
784	33903919	REPARO DE PNEU RADIAL 12 DE CAMINHÕES E ONIBUS (ARO 22.5)	Serviço	25	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 29,00	R\$ 725,00	mai/25
785	33903919	REPARO DE PNEU RADIAL 14 DE CAMINHÕES E ONIBUS (ARO 22.5)	Serviço	25	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 30,67	R\$ 766,75	mai/25
786	33903919	REPARO DE PNEU RADIAL 20 DE CAMINHÕES E ONIBUS (ARO 22.5)	Serviço	25	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 32,33	R\$ 808,25	mai/25
787	33903919	BALANCIAMENTO PNEUS DE CAMINHÕES E ONIBUS (ARO22.5)	Serviço	80	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 60,67	R\$ 4.853,60	mai/25
788	33903919	SOCORRO 10KM DE CAMINHÕES E ONIBUS (ARO 22.5)	Serviço	25	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 84,00	R\$ 2.100,00	mai/25



789	33903919	SOCORRO 20KM DE CAMINHÕES E ONIBUS (ARO 22.5)	Serviço	80	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 64,00	R\$ 5.120,00	mai/25
790	33903919	BICO PNEUS DE CAMINHÕES E ONIBUS – (ARO 22.5)	Serviço	40	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 30,67	R\$ 1.226,80	mai/25
791	33903919	CONCERTO DE PNEUS DE CAMINHOS DE MEDIO PORTE E MICROONIBUS (ARO 16 E 17.5)	Serviço	500	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 40,67	R\$ 20.335,00	mai/25
792	33903919	MONTAGEM DE PNEUS DE CAMINHOS DE MEDIO PORTE E MICROONIBUS (ARO 16 E 17.5)	Serviço	500	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 39,33	R\$ 19.665,00	mai/25
793	33903919	VULCANIZAÇÃO DE PNEUS DE CAMINHOS DE MEDIO PORTE E MICROONIBUS (ARO 16 E 17.5)	Serviço	50	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 150,67	R\$ 7.533,50	mai/25
794	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD2 DE CAMINHOS DE MEDIO PORTE E MICROONIBUS (ARO 16 E 17.5)	Serviço	150	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 15,67	R\$ 2.350,50	mai/25
795	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD3 DE CAMINHOS DE MEDIO PORTE E MICROONIBUS (ARO 16 E 17.5)	Serviço	150	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 20,00	R\$ 3.000,00	mai/25
796	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD4 DE CAMINHOS DE MEDIO PORTE E MICROONIBUS (ARO 16 E 17.5)	Serviço	150	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 24,00	R\$ 3.600,00	mai/25
797	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD5 DE CAMINHOS DE MEDIO PORTE E MICROONIBUS (ARO 16 E 17.5)	Serviço	150	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 34,67	R\$ 5.200,50	mai/25
798	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD6 DE CAMINHOS DE MEDIO PORTE E MICROONIBUS (ARO 16 E 17.5)	Serviço	150	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 39,00	R\$ 5.850,00	mai/25
799	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD8 DE CAMINHOS DE MEDIO PORTE E MICROONIBUS (ARO 16 E 17.5)	Serviço	150	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 59,00	R\$ 8.850,00	mai/25



800	33903919	REPARO DE PNEU RADIAL 10 DE CAMINHOES DE MEDIO PORTE E MICROONIBUS (ARO 16 E 17.5)	Serviço	150	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 24,00	R\$ 3.600,00	mai/25
801	33903919	REPARO DE PNEU RADIAL 12 DE CAMINHOES DE MEDIO PORTE E MICROONIBUS (ARO 16 E 17.5)	Serviço	100	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00	mai/25
802	33903919	REPARO DE PNEU RADIAL 14 DE CAMINHOES DE MEDIO PORTE E MICROONIBUS (ARO 16 E 17.5)	Serviço	150	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 30,67	R\$ 4.600,50	mai/25
803	33903919	REPARO DE PNEU RADIAL 20 DE CAMINHOES DE MEDIO PORTE E MICROONIBUS (ARO 16 E 17.5)	Serviço	150	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 32,33	R\$ 4.849,50	mai/25
804	33903919	BALANCIAMENTO DE PNEUS DE CAMINHÃO DE MÉDIO PORTE E MICROONIBUS (ARO 16 E 17.5)	Serviço	100	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 40,67	R\$ 4.067,00	mai/25
805	33903919	SOCORRO 5KM DE CAMINHOES DE MEDIO PORTE E MICROONIBUS (ARO 16 E 17.5)	Serviço	50	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 64,00	R\$ 3.200,00	mai/25
806	33903919	SOCORRO 10KM DE CAMINHOES DE MEDIO PORTE E MICROONIBUS (ARO 16 E 17.5)	Serviço	50	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 90,67	R\$ 4.533,50	mai/25
807	33903919	SOCORRO 20KM DE CAMINHOES DE MEDIO PORTE E MICROONIBUS (ARO 16 E 17.5)	Serviço	50	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 64,00	R\$ 3.200,00	mai/25
808	33903919	BICO DE PNEU DE CAMINHÕES DE MÉDIO PORTE E MICROONIBUS (ARO 16 E 17.5)	Serviço	100	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 30,67	R\$ 3.067,00	mai/25
809	33903919	CONERTO DE PNEUS DE CAMINHÕES (ARO 20)	Serviço	80	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 57,33	R\$ 4.586,40	mai/25
810	33903919	MONTAGEM DE PNEUS DE CAMINHÕES (ARO 20)	Serviço	80	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 54,00	R\$ 4.320,00	mai/25



811	33903919	VULCANIZAÇÃO DE PNEUS DE CAMINHÕES E ONIBUS (ARO 20)	Serviço	30	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 150,67	R\$ 4.520,10	mai/25
812	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD2 DE CAMINHÕES (ARO 20)	Serviço	30	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 15,67	R\$ 470,10	mai/25
813	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD3 DE CAMINHÕES (ARO 20)	Serviço	30	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 20,00	R\$ 600,00	mai/25
814	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD4 DE CAMINHÕES (ARO 20)	Serviço	30	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 24,00	R\$ 720,00	mai/25
815	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD5 DE CAMINHÕES (ARO 20)	Serviço	30	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 34,67	R\$ 1.040,10	mai/25
816	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD6 DE CAMINHÕES (ARO 20)	Serviço	30	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 39,00	R\$ 1.170,00	mai/25
817	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD8 DE CAMINHÕES (ARO 20)	Serviço	30	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 59,00	R\$ 1.770,00	mai/25
818	33903919	BALANCIAMENTO DE PNEU DE CAMINHÃO (ARO 20)	Serviço	50	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 70,67	R\$ 3.533,50	mai/25
819	33903919	CONERTO DE PNEUS DAS MAQUINAS (PATROL E CARREGADEIRA) ARO 24	Serviço	150	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 164,00	R\$ 24.600,00	mai/25
820	33903919	MONTAGEM DE PNEUS DAS MAQUINAS (PATROL E CARREGADEIRA) ARO 24	Serviço	150	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 160,67	R\$ 24.100,50	mai/25
821	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD2 DAS MAQUINAS (PATROL E CARREGADEIRA) ARO 24	Serviço	30	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 15,67	R\$ 470,10	mai/25



822	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD3 DAS MAQUINAS (PATROL E CARREGADEIRA) ARO 24	Serviço	30	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 20,00	R\$ 600,00	mai/25
823	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD4 DAS MAQUINAS (PATROL E CARREGADEIRA) ARO 24	Serviço	30	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 24,00	R\$ 720,00	mai/25
824	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD5 DAS MAQUINAS (PATROL E CARREGADEIRA) ARO 24	Serviço	30	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 34,67	R\$ 1.040,10	mai/25
825	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD6 DAS MAQUINAS (PATROL E CARREGADEIRA) ARO 24	Serviço	30	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 39,00	R\$ 1.170,00	mai/25
826	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD8 DAS MAQUINAS (PATROL E CARREGADEIRA) ARO 24	Serviço	30	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 59,00	R\$ 1.770,00	mai/25
827	33903919	SOCORRO 5KM DAS MAQUINAS (PATROL E CARREGADEIRA) ARO 24	Serviço	30	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 40,67	R\$ 1.220,10	mai/25
828	33903919	SOCORRO 10KM DAS MAQUINAS (PATROL E CARREGADEIRA) ARO 24	Serviço	30	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 64,00	R\$ 1.920,00	mai/25
829	33903919	SOCORRO 20KM DAS MAQUINAS (PATROL E CARREGADEIRA) ARO 24	Serviço	30	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 90,67	R\$ 2.720,10	mai/25
830	33903919	CONERTO DE PNEUS DA MAQUINA RETROESCAVADEIRA (ARO 18)	Serviço	50	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 70,67	R\$ 3.533,50	mai/25
831	33903919	MONTAGEM DE PNEUS DA MAQUINA RETROESCAVADEIRA (ARO 18)	Serviço	50	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 67,33	R\$ 3.366,50	mai/25
832	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD2 DA MAQUINA RETROESCAVADEIRA (ARO 18)	Serviço	25	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 15,67	R\$ 391,75	mai/25



833	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD3 DA MAQUINA RETROESCAVADEIRA (ARO 18)	Serviço	25	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 20,00	R\$ 500,00	mai/25
834	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD4 DA MAQUINA RETROESCAVADEIRA (ARO 18)	Serviço	25	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 24,00	R\$ 600,00	mai/25
835	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD5 DA MAQUINA RETROESCAVADEIRA (ARO 18)	Serviço	25	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 34,67	R\$ 866,75	mai/25
836	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD6 DA MAQUINA RETROESCAVADEIRA (ARO 18)	Serviço	25	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 39,00	R\$ 975,00	mai/25
837	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD8 DA MAQUINA RETROESCAVADEIRA (ARO 18)	Serviço	25	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 59,00	R\$ 1.475,00	mai/25
838	33903919	SOCORRO 5KM DA MAQUINA RETROESCAVADEIRA (ARO 18)	Serviço	15	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 40,67	R\$ 610,05	mai/25
839	33903919	SOCORRO 10KM DA MAQUINA RETROESCAVADEIRA (ARO 18)	Serviço	15	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 65,67	R\$ 985,05	mai/25
840	33903919	SOCORRO 20KM DA MAQUINA RETROESCAVADEIRA (ARO 18)	Serviço	15	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 90,67	R\$ 1.360,05	mai/25
841	33903919	CONERTO DE PNEUS DOS TRATORES (ARO 28 A 34)	Serviço	100	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 160,67	R\$ 16.067,00	mai/25
842	33903919	MONTAGEM DE PNEUS DOS TRATORES (ARO 28 A 34)	Serviço	100	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 160,67	R\$ 16.067,00	mai/25
843	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD2 DOS TRATORES (ARO 28 A 34)	Serviço	20	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 15,67	R\$ 313,40	mai/25



844	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD3 DOS TRATORES (ARO 28 A 34)	Serviço	20	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 20,00	R\$ 400,00	mai/25
845	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD4 DOS TRATORES (ARO 28 A 34)	Serviço	20	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 24,00	R\$ 480,00	mai/25
846	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD5 DOS TRATORES (ARO 28 A 34)	Serviço	20	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 34,67	R\$ 693,40	mai/25
847	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD6 DOS TRATORES (ARO 28 A 34)	Serviço	20	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 39,00	R\$ 780,00	mai/25
848	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD8 DOS TRATORES (ARO 28 A 34)	Serviço	20	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 59,00	R\$ 1.180,00	mai/25
849	33903919	SOCORRO 5KM DOS TRATORES (ARO 28 A 34)	Serviço	15	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 40,67	R\$ 610,05	mai/25
850	33903919	SOCORRO 10KM DOS TRATORES (ARO 28 A 34)	Serviço	15	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 64,00	R\$ 960,00	mai/25
851	33903919	SOCORRO 20KM DOS TRATORES (ARO 28 A 34)	Serviço	15	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 90,67	R\$ 1.360,05	mai/25
852	33903919	CONCERTO DE PNEUS DOS TRATORES (ARO 24)	Serviço	100	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 160,67	R\$ 16.067,00	mai/25
853	33903919	MONTAGEM DE PNEUS DOS TRATORES (ARO 24)	Serviço	100	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 160,67	R\$ 16.067,00	mai/25
854	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD2 DOS TRATORES (ARO 24)	Serviço	20	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 15,67	R\$ 313,40	mai/25



855	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD3 DOS TRATORES (ARO 24)	Serviço	20	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 20,00	R\$ 400,00	mai/25
856	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD4 DOS TRATORES (ARO 24)	Serviço	20	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 24,00	R\$ 480,00	mai/25
857	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD5 DOS TRATORES (ARO 24)	Serviço	20	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 34,67	R\$ 693,40	mai/25
858	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD6 DOS TRATORES (ARO 24)	Serviço	20	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 39,00	R\$ 780,00	mai/25
859	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD8 DOS TRATORES (ARO 24)	Serviço	20	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 59,00	R\$ 1.180,00	mai/25
860	33903919	SOCORRO 5KM DOS TRATORES (ARO 24)	Serviço	15	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 40,67	R\$ 610,05	mai/25
861	33903919	SOCORRO 10KM DOS TRATORES (ARO 24)	Serviço	15	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 64,00	R\$ 960,00	mai/25
862	33903919	SOCORRO 20KM DOS TRATORES (ARO 24)	Serviço	15	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 90,67	R\$ 1.360,05	mai/25
863	33903919	CONERTO DE PNEUS DA MINI CARREGADEIRA (10/16.50)	Serviço	20	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 54,00	R\$ 1.080,00	mai/25
864	33903919	MONTAGEM DE PNEUS DA MINI CARREGADEIRA (10/16.50)	Serviço	20	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 54,00	R\$ 1.080,00	mai/25
865	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD2 DA MINI CARREGADEIRA (10/16.50)	Serviço	10	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 15,67	R\$ 156,70	mai/25



866	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD3 DA MINI CARREGADEIRA (10/16.50)	Serviço	5	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 20,00	R\$ 100,00	mai/25
867	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD4 DA MINI CARREGADEIRA (10/16.50)	Serviço	5	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 24,00	R\$ 120,00	mai/25
868	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD5 DA MINI CARREGADEIRA (10/16.50)	Serviço	5	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 34,67	R\$ 173,35	mai/25
869	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD6 DA MINI CARREGADEIRA (10/16.50)	Serviço	5	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 39,00	R\$ 195,00	mai/25
870	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD8 DA MINI CARREGADEIRA (10/16.50)	Serviço	5	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 59,00	R\$ 295,00	mai/25
871	33903919	CONERTO DE PNEUS DE VEICULOS LEVES - CARROS DE PASSEIO E UTILITARIOS (ARO 13 A 15)	Serviço	15	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 24,00	R\$ 360,00	mai/25
872	33903919	MONTAGEM DE PNEUS DE VEICULOS LEVES - CARROS DE PASSEIO E UTILITARIOS (ARO 13 A 15)	Serviço	15	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 24,00	R\$ 360,00	mai/25
873	33903919	VULCANIZAÇÃO DE PNEUS DE VEICULOS LEVES - CARROS DE PASSEIO E UTILITARIOS (ARO 13 A 15)	Serviço	15	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 64,00	R\$ 960,00	mai/25
874	33903919	BALANCEAMENTO DE PNEUS DE VEICULOS LEVES - CARROS DE PASSEIO E UTILITARIOS (ARO 13 A 15)	Serviço	15	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 24,00	R\$ 360,00	mai/25
875	33903919	BICO DE PNEUS DE VEICULOS LEVES – CARRO DE PASSEIO E UTILITARIOS (ARO 13 A 15)	Serviço	10	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 10,67	R\$ 106,70	mai/25
876	33903919	CONERTO DE PNEUS DO CARRINHO DE MÃO	Serviço	5	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 19,00	R\$ 95,00	mai/25



877	33903919	MONTAGEM DE PNEUS DO CARRINHO DE MÃO	Serviço	5	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 19,00	R\$ 95,00	mai/25
878	33903919	CONCERTO DE PNEUS DO MINI TRATOR 18x19.8-8	Serviço	20	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 34,00	R\$ 680,00	mai/25
879	33903919	MONTAGEM DE PNEUS DO MINI TRATOR 18x19.8-8	Serviço	20	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 34,00	R\$ 680,00	mai/25
880	33903919	VULCANIZAÇÃO DE PNEUS DO MINI TRATOR 18x19.8-8	Serviço	5	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 47,33	R\$ 236,65	mai/25
881	33903919	CONCERTO DE PNEUS DO MINI TRATOR 15x6.00-6	Serviço	20	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 34,00	R\$ 680,00	mai/25
882	33903919	MONTAGEM DE PNEUS DO MINI TRATOR 15x6.00-6	Serviço	20	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 34,00	R\$ 680,00	mai/25
883	33903919	VULCANIZAÇÃO DE PNEUS DO MINI TRATOR 15x6.00-6	Serviço	5	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 47,33	R\$ 236,65	mai/25
884	33903919	CONCERTO DE PNEUS DO MINI TRATOR 20x10.00-8	Serviço	20	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 37,33	R\$ 746,60	mai/25
885	33903919	MONTAGEM DE PNEUS DO MINI TRATOR 20x10.00-8	Serviço	20	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 37,33	R\$ 746,60	mai/25
886	33903919	VULCANIZAÇÃO DE PNEUS DO MINI TRATOR 20x10.00-8	Serviço	5	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 47,33	R\$ 236,65	mai/25
887	33903919	CONCERTO DE PNEUS DAS MAQUINAS (PATROL E CARREGADEIRA) ARO 17.5/25	Serviço	200	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 220,67	R\$ 44.134,00	mai/25



888	33903919	MONTAGEM DE PNEUS DAS MAQUINAS (PATROL E CARREGADEIRA) ARO 17.5/25	Serviço	200	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 217,33	R\$ 43.466,00	mai/25
889	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD2 DAS MAQUINAS (PATROL E CARREGADEIRA) ARO 17.5/25	Serviço	50	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 15,67	R\$ 783,50	mai/25
890	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD3 DAS MAQUINAS (PATROL E CARREGADEIRA) ARO 17.5/25	Serviço	50	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00	mai/25
891	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD4 DAS MAQUINAS (PATROL E CARREGADEIRA) ARO 17.5/25	Serviço	50	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00	mai/25
892	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD5 DAS MAQUINAS (PATROL E CARREGADEIRA) ARO 17.5/25	Serviço	50	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 34,67	R\$ 1.733,50	mai/25
893	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD6 DAS MAQUINAS (PATROL E CARREGADEIRA) ARO 17.5/25	Serviço	50	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00	mai/25
894	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD8 DAS MAQUINAS (PATROL E CARREGADEIRA) ARO 17.5/25	Serviço	50	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 59,00	R\$ 2.950,00	mai/25
895	33903919	SOCORRO 5KM DAS MAQUINAS (PATROL E CARREGADEIRA) ARO 17.5/25	Serviço	50	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 40,67	R\$ 2.033,50	mai/25
896	33903919	SOCORRO 10KM DAS MAQUINAS (PATROL E CARREGADEIRA) ARO 17.5/25	Serviço	50	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 64,00	R\$ 3.200,00	mai/25
897	33903919	SOCORRO 20KM DAS MAQUINAS (PATROL E CARREGADEIRA) ARO 17.5/25	Serviço	50	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 90,67	R\$ 4.533,50	mai/25
898	33903919	CONSRTO DE PNEUS DE EMPREMENTOS AGRÍCOLAS E VANS (ARO 16 E 17)	Serviço	25	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 30,67	R\$ 766,75	mai/25



899	33903919	MONTAGEM DE PNEUS DE EMPREMENTOS AGRÍCOLAS E VANS (ARO 16 E 17)	Serviço	25	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	30,67	R\$	766,75	mai/25
900	33903919	VULCANIZAÇÃO DE PNEUS DE EMPREMENTOS AGRÍCOLAS E VANS (ARO 16 E 17)	Serviço	8	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	74,00	R\$	592,00	mai/25
901	33903919	BALANCEAMENTO DE PNEUS DE EMPREMENTOS AGRÍCOLAS E VANS (ARO 16 E 17)	Serviço	8	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	27,33	R\$	218,64	mai/25
902	33903919	BICO DE PNEUS DE EMPREMENTOS AGRÍCOLAS E VANS (ARO 16 E 17)	Serviço	8	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	14,00	R\$	112,00	mai/25
903	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD2 DE EMPREMENTOS AGRÍCOLAS E VANS (ARO 16 E 17)	Serviço	8	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	15,67	R\$	125,36	mai/25
904	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD3 DE EMPREMENTOS AGRÍCOLA E VANS (ARO 16 E 17)	Serviço	8	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	20,00	R\$	160,00	mai/25
905	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD4 DE EMPREMENTOS AGRÍCOLA E VANS (ARO 16 E 17)	Serviço	8	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	20,00	R\$	160,00	mai/25
906	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD5 DE EMPREMENTOS AGRÍCOLA E VANS (ARO 16 E 17)	Serviço	8	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	34,67	R\$	277,36	mai/25
907	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD6 DE EMPREMENTOS AGRÍCOLA E VANS (ARO 16 E 17)	Serviço	8	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	39,00	R\$	312,00	mai/25
908	33903919	REPARO DE PNEU DIAGONAL VD8 DE EMPREMENTOS AGRÍCOLA E VANS (ARO 16 E 17)	Serviço	8	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$	59,00	R\$	472,00	mai/25



909	33903919	<p>PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE RETIFICA DE MOTOR E PEÇAS PARA CAMINHÃO IVECO (Caminhão Iveco Tector 170 E 22 Motor FPT NEF 6 – Placa EOB 6063);</p> <p>Cabeçote tem que ser novo original;</p> <p>Valvula e balancinho;</p> <p>Kit bronzina de biela;</p> <p>Kit bronzina de mancal;</p> <p>Kit pistão e anéis completo;</p> <p>Jogo de vareta do comando;</p> <p>Bomba de óleo;</p> <p>Bomba de água;</p> <p>Jogo de junta superior e inferior;</p> <p>Kit jet culler;</p> <p>Kit parafuso do cabeçote;</p> <p>Silicone de alta temperatura;</p> <p>Peças têm que ser original ou de primeira linha;</p> <p>A empresa vencedora devera fornecer garantia das peças e do serviço de retifica e montagem do motor de 6 (seis) meses;</p> <p>Motor parcial, porque será utilizado o mesmo bloco do motor que vai ser retificado.</p> <p>Novo porque todas as peças que serão utilizadas no bloco do motor, deverão ser novas e de primeira linha, com garantia nas peças e no</p>	Serviço	1	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 44.500,00	R\$ 44.500,00	mai/25
910	33903919	MÃO DE OBRA PARA LANTERNAGEM GERAL EM VEÍCULOS PESADOS E MÁQUINAS	Hora	100	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00	mai/25
911	33903919	MÃO DE OBRA PARA REPARO EM CHICOTE E CURTO CIRCUITO VEICULOS PESADOS E MÁQUINAS	Hora	100	Serviço	Manutenção e Conservação de Veículos	Manutenção e Conservação de Veículos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00	mai/25



912	33903031	ADUBO TIPO QUIMICO FORMULA 10 NITROGENIO, 10 FOSFORO, 10 POTASSIO ADUBO; TIPO QUIMICO FORMULA 10-10-10; 10 NITROGENIO;10 FOSFORO;10 POTASSIO; DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE; ACONDICIONADO EM SACO DE 50 KG; PARA ADUBACAO	Unidade	20	Material de Consumo	Sementes, Mudas de Plantas e Insumos	Sementes, Mudas de Plantas e Insumos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 220,00	R\$ 4.400,00	fev/25
913	33903031	ADUBO; TIPO FERTILIZANTE; APARENCIA: FARELADO; SACO DE 25 KILOS ADUBO; TIPO FERTILIZANTE; COMPOSTO DE 13% DE NITROGENIO, 05% DE FOSFORO, 13%DE POTASSIO; CALCIO 1%;ELEMENTOS DERIVADOS DE NITRATOS, FOSFATOS E MICRO ELEMENTOS; APARENCIA: FARELADO; DENSIDADE APROXIMADO 0,96 KG/L; SACO DE 25 KILOS; PARA MANUTENCAO DE GRAMADOS, PLANTAS ORNAMENTAIS E OUTRAS PLANTAS DE JARDINS; COM REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA	Unidade	20	Material de Consumo	Sementes, Mudas de Plantas e Insumos	Sementes, Mudas de Plantas e Insumos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 220,00	R\$ 4.400,00	fev/25
914	33903031	COMPOSTO ORGANICO,COMPOSTO POR CAMA DE FRANGO,FARELO DE SOJA COMPOSTO ORGANICO; COMPOSTO DE CAMA DE FRANGO,FARELO DE SOJA E RESIDUOS ORGANICOS AGROINDUSTRIAIS DE ORIGEM CONTROLADA; PRODUZIDO COM MATERIAIS ORGANICOS HUMIFICADOS QUECONCENTRA MACROS E MICROS NUTRIENTES; ESSENCIAIS A VIDA VEGETAL; UTILIZADO PARA ADUBACAO DE CANTEIROS E JARDINS MUNICIPAIS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS DE 20 KG	Unidade	100	Material de Consumo	Sementes, Mudas de Plantas e Insumos	Sementes, Mudas de Plantas e Insumos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	fev/25

915	33903031	SUBSTRATO COMPOSTO DE 40% DE VERMICULITA, TERRA VEGETAL SUBSTRATO; COMPOSTO DE 40% DE VERMICULITA; TERRA VEGETAL; UTILIZADO PARA ADUBACAO , FORMACAO DE SEMEITEIRA ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS DE 8 KG	Unidade	20	Material de Consumo	Sementes, Mudas de Plantas e Insumos	Sementes, Mudas de Plantas e Insumos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 40,00	R\$ 800,00	fev/25
916	33903031	MUDAS DE FLORES DE EPOCA, COMPREENDENDO: TAGETE, AMOR PERFEITO, DIANTHUS TELSTAR, ONZE HORAS, PETUNIA, TORRENIA, CRAVINA, CELOSIA, BOCA DE LEÃO, BEI.JINHO, SNAPDRAGON MONTEGO, I \, I PATI NS, GAZANIA, SALVIA FARINACEA BLUE, SALVIA VERIVIELHA, CRISÂNTEMO, TAGETÃO, CONFORME SOLICITAÇÃO DE REQUISIÇÃO, BANDEJA COM 15 MUDAS.	Unidade	1000	Material de Consumo	Sementes, Mudas de Plantas e Insumos	Sementes, Mudas de Plantas e Insumos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 30,00	R\$ 30.000,00	fev/25
917	33903031	GEL POLÍMERO INCOLOR, SUPER ABSORVENTE COIII ALTA CAPACIDADE DE RETENÇÃO DE AGUA PARA PLANTIO, EMBALAGEM DE 2KG. PRODUTO DEVE POSSUIR REGISTRO NO IVAPA.	Unidade	100	Material de Consumo	Sementes, Mudas de Plantas e Insumos	Sementes, Mudas de Plantas e Insumos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00	fev/25
918	33903031	Quatermon® 30% - 1L	Unidade	2	Material de Consumo	Sementes, Mudas de Plantas e Insumos	Sementes, Mudas de Plantas e Insumos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 40,00	R\$ 80,00	fev/25
919	33903031	OLEO DE NEEM NIIM PURO ORGANICO REPELENTE - 1 LITRO	Litro	3	Material de Consumo	Sementes, Mudas de Plantas e Insumos	Sementes, Mudas de Plantas e Insumos	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 72,57	R\$ 217,71	fev/25



920	33903974	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM CAMINHÃO PLATAFORMA - Caminhão rígido com no mínimo terceiro eixo; - Plataforma hidráulica com comprimento igual ou superior a 10,0 metros; - Capacidade de carga igual ou superior a 14.000 kg; - Viagens a serem realizadas dentro da área do município de Pilar do Sul; - Incluindo operador e combustível.	Viagem	50	Serviço	FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS	FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 650,00	R\$ 32.500,00	fev/25
921	33903974	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 3° km até o 5° km M3	M³	2000	Serviço	FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS	FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 18,33	R\$ 36.660,00	fev/25
922	33903974	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 5° km até o 10° km M3	M³	2000	Serviço	FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS	FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 34,37	R\$ 68.740,00	fev/25
923	33903974	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 10° km até o 15° km M3	M³	2000	Serviço	FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS	FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 42,67	R\$ 85.340,00	fev/25
924	33903974	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 15° km até o 20° km M3	M³	2000	Serviço	FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS	FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 48,54	R\$ 97.080,00	fev/25
925	33903974	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 20° km M³XKM	M³xKm	30000	Serviço	FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS	FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 2,42	R\$ 72.600,00	fev/25
926	33903978	Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro da obra, atéo raio de 1 km M2	M²	4000	Serviço	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 5,70	R\$ 22.800,00	fev/25



927	33903978	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km M2	M²	5000	Serviço	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3,56	R\$ 17.800,00	fev/25
928	33903978	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>5cm<15cm	Unidade	50	Serviço	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 196,21	R\$ 9.810,50	fev/25
929	33903978	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>15cm<30cm	Unidade	50	Serviço	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 595,85	R\$ 29.792,50	fev/25
930	33903978	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>30cm<45cm	Unidade	50	Serviço	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.833,72	R\$ 91.686,00	fev/25
931	33903978	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>45cm<60cm	Unidade	50	Serviço	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 3.063,26	R\$ 153.163,00	fev/25
932	33903978	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>60cm<100cm	Unidade	50	Serviço	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 6.311,90	R\$ 315.595,00	fev/25
933	33903978	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP) acima de 100 cm	Unidade	50	Serviço	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 8.888,61	R\$ 444.430,50	fev/25
934	33903978	Capina Manual M2	M²	200000	Serviço	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1,81	R\$ 362.000,00	fev/25
935	33903978	Capina Quimica M2	M²	50000	Serviço	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1,35	R\$ 67.500,00	fev/25
936	33903978	Roçada Manual M2	M²	400000	Serviço	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 0,78	R\$ 312.000,00	fev/25
937	33903978	Roçada Mecanizada M2	M²	100000	Serviço	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 0,58	R\$ 58.000,00	fev/25

Assinado por 5 pessoas: MARCO AURELIO SOARES, JOSE ALMEIDA ROSA JUNIOR, GEISI FERREIRA SANTANA KUROSAWA e mais 2

Documento assinado digitalmente/electronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://pildadosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/7C3465A66E63453385B31FCEE55A458D>

938	33903044	Placa para sinalização viária em chapa de alumínio, totalmente refletiva com películalIII/III - área até 2,0 m² M2	M²	100	Serviço	MATERIAL DE SINALIZAÇÃO E AFINS	MATERIAL DE SINALIZAÇÃO E AFINS	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.468,06	R\$ 146.806,00	fev/25
939	33903044	Placa para sinalização viária em chapa de alumínio, totalmente refletiva com películalIII/III - área maior que 2,0 m² M2	M²	100	Serviço	MATERIAL DE SINALIZAÇÃO E AFINS	MATERIAL DE SINALIZAÇÃO E AFINS	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 1.785,72	R\$ 178.572,00	fev/25
940	33903905	Execução de serviços especializados na Revisão e atualização do Plano Diretor de Macro e Microdrenagem de Pilar do Sul	Unidade	1	Serviço	SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS	SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 350.000,00	R\$ 350.000,00	fev/25



941	33903905	<p>Serviços técnicos para diagnóstico georreferenciado e inventário da arborização urbana de Pilar do Sul e implantação de sistema (software) para gerenciamento dos dados de arborização urbana.</p> <p>Descrição, definição dos métodos e critérios para a execução dos serviços</p> <p>ESTRUTURA DO DIAGNÓSTICO PARA APRESENTAÇÃO</p> <p>DADOS INICIAIS: Informação sobre equipe de técnica, que deverá ser composta por profissionais habilitados, contendo o nome, cargo e número do registro profissional no Conselho de Classe do responsável técnico, ou da equipe técnica. A licitada deverá apresentar atestado de capacidade técnica de no mínimo um profissional com acervo na execução de um Plano de Arborização. Deve ser incluído:</p> <p>a) Cronograma de Ação: Apresentar um cronograma detalhado referente ao diagnóstico, inserções no software, no qual devem constar todas as etapas, prazos e responsáveis por colocar em</p>	Unidade	1	Serviço	SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS	SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	fev/25
-----	----------	--	---------	---	---------	---------------------------------	---------------------------------	---	----------------	----------------	--------



942	33903905	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO FLORESTAL CONFORME PROJETO DE RESTAURAÇÃO ECOLÓGICA para cumprimento dos Termos de Compromisso de Recuperação Ambiental (TCRAs) firmados junto à CETESB: Incluindo Limpeza das áreas para eliminação das ervas daninhas e árvores exóticas, Sinalização das áreas (Placas indicativas dos TCRAs), Preparo do solo (calagem e adubação), Abertura dos berços de plantio, Transporte das mudas até o local de plantio, Plantio e tutoramento das mudas, Irrigação. PRIMEIRA MANUTENÇÃO, incluindo: Controle de formigas, bem como outras formas de infestações por pragas e doenças, Coroamento e retutoramento das mudas plantadas, Roçada da vegetação invasora, Adubação em cobertura. SEGUNDA MANUTENÇÃO, incluindo: Replante das mudas mortas, Controle de formigas e outras formas de infestações de pragas e doenças, Coroamento: coroa com no mínimo 50 cm de diâmetro no entorno das mudas, Roçada da vegetação	Mudas	3828	Serviço	SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS	SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 120,00	R\$ 459.360,00	fev/25
943	33903948	Curso Profissionalizante de Poda em Árvores: NR 35 (trabalho em altura), NR 12 (noções para o uso de motosserra) e ABNT 16.246-1 - Poda de árvores.	Unidade	5	Serviço	SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 750,00	R\$ 3.750,00	fev/25
944	33903948	Cursos Profissionalizantes (Inseminação Artificial, diagnóstico de prenhez, exames de brucelose e tuberculose ...).	Serviço	1	Serviço	SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	fev/25



945	33903922	CONCESSÃO DO DIREITO DE EXPLORAR A "26ª FEAPS – FEIRA AGROPECUÁRIA DE PILAR DO SUL", A SER REALIZADA NOS DIAS xxxxx DE MARÇO DE 2025.	Unidade	1	Serviço	EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS	EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 25.500,00	R\$ 25.500,00	fev/25
946	33903999	PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA, NA MODALIDADE CONCESSÃO ADMINISTRATIVA, PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL/SP	Serviço	12	Serviço	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 173.793,00	R\$ 2.085.516,00	fev/25
947	33903999	Tomografia de arvores para prevenção	Unidade	50	Serviço	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 5.547,85	R\$ 277.392,50	fev/25
948	33903912	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA - Cabinada(fechada); - Motor a diesel; - Equipada com horímetro; - Ano de fabricação igual ou superior a 2021; - De esteira; - Peso operacional mínimo: 16.000Kg; - Capacidade de caçamba mínima de 0,75m3; - Profundidade mínima de escavação de 6.000mm; - Incluindo operador, combustível e seguro.	horas	600	Serviço	LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 400,00	R\$ 240.000,00	fev/25
949	33903999	Abastecimento do botijão de nitrogênio, mensal, Empresa: NitroAgro.	Mensal	12	Serviço	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 170,00	R\$ 2.040,00	fev/25
950	33903999	INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO 18.000 BTUS	Serviço	2	Serviço	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 210,87	R\$ 421,74	jul/25
951	33903999	INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO 24.000 BTUS	Serviço	2	Serviço	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 249,20	R\$ 498,40	jul/25
952	33903999	INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO 30.000 BTUS	Serviço	2	Serviço	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 306,71	R\$ 613,42	jul/25

Assinado por 5 pessoas: MARCO AURELIO SOARES, JOSE ALMEIDA ROSA JUNIOR, GEISI FERREIRA SANTANA KUROSAWA e mais 2

Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://pilandosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/7C3465A66E63453385B31FCEE55A458D>

953	33903999	INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO 36.000 BTUS	Serviço	2	Serviço	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 421,72	R\$ 843,44	jul/25
954	33903999	INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO 60.000 BTUS	Serviço	2	Serviço	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 460,06	R\$ 920,12	jul/25
955	33903999	INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO 60.000 BTUS PISO TETO	Serviço	2	Serviço	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 460,06	R\$ 920,12	jul/25
956	33903999	INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO 9.000 BTUS	Serviço	2	Serviço	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 210,86	R\$ 421,72	jul/25
957	33903999	INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO 9.000 BTUS JANELA	Serviço	2	Serviço	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 191,69	R\$ 383,38	jul/25
958	33903999	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DO ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS DE VEÍCULOS, POR MEIO DA IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE UM SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÃO MAGNÉTICO OU MICRO PROCESSADO E DISPONIBILIZAÇÃO DE REDE CREDENCIADA DE POSTOS DE COMBUSTÍVEIS NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA	Serviço	12	Serviço	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente	R\$ 95.000,00	R\$ 1.140.000,00	ago/25





PREFEITURA DE PILAR DO SUL
RUA TEN ALMEIDA
PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000
(15) 3278-9700



CÓDIGO DE ACESSO
7C3465A66E63453385B31FCEE55A458D

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

- ✓ Assinante: MARCO AURELIO SOARES em 27/09/2024 07:55:26
CPF:***.***-.378-54
Unidade certificadora: MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL - CA
- ✓ Assinante: JOSE ALMEIDA ROSA JUNIOR em 27/09/2024 09:28:31
CPF:***.***-.398-73
Unidade certificadora: MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL - CA
- ✓ Assinante: GEISI FERREIRA SANTANA KUROSAWA em 02/10/2024 13:18:14
CPF:***.***-.728-39
Unidade certificadora: MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL - CA
- ✓ Assinante: ANDRE DE PAULA GOES em 02/10/2024 13:33:19
CPF:***.***-.258-36
Unidade certificadora: MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL - CA
- ✓ Assinante: CLAUDIA APARECIDA DE ALMEIDA ROSA KUROSAKI em 02/10/2024 13:51:14
CPF:***.***-.688-23
Unidade certificadora: MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL - CA

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/7C3465A66E63453385B31FCEE55A458D>